


Editor’s vision

วิทยาศาสตร์ เป็นเรื่องในห้องแล็บ (และนักวิทยาศาสตร์มักคุยกับชาวบ้านไม่รู้เรื่อง)
เทคโนโลยี เป็นเรื่องซับซ้อน ไกลตัว (มันคือจรวด เครื่องบิน รถยนต์หรูๆ โน้ตบุ๊คสวยๆ มือถือรุ่นล่าสุด ใช่มั้ย?)
นวัตกรรม ไม่รู้คืออะไร...

เป็นความเข้าใจของคนทั่วไป และเป็นเรื่องที่สร้างความเจ็บปวดให้นักวิทยาศาสตร์ ขณะเดียวกันก็เป็น
โจทย์ใหญ่ของสวทน.มาโดยตลอดว่าทำอย่างไรให้วิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและนวัตกรรม(วทน.)เป็นเรื่องราวที่
คนทั่วไปสัมผัสได้ใช้ประโยชน์ได้จริงและเป็นสิ่งที่วนเวียนอยู่กับเราทุกลมหายใจเข้าออก

เมือ่วสิยัทศัน์ของสวทน.คอืการนำวทน.ไปยกระดบัคณุภาพชวีติของประชาชนและเสรมิสรา้งความสามารถ
ในการแข่งขันของประเทศอย่างยั่งยืนภาระหน้าที่ของสวทน.จึงเกี่ยวข้องกับจัดทำนโยบายและแผนวทน.การส่ง
เสริมและสนับสนุนหน่วยงานต่างๆให้ดำเนินกิจกรรมตามนโยบายและแผนฯ

รวมทั้งทำหน้าที่ประสานความร่วมมือระหว่างหน่วยงานต่างๆ ในการทำงานเพื่อให้เป็นไปตามวิสัยทัศน์
ที่ได้ตั้งไว้

ตลอดเวลาที่ผ่านมาพนักงานของสวทน.ได้พบปะหารือกับผู้คนหลากหลายกลุ่มเพื่อเสาะแสวงหาข้อมูล
ความคิดเห็นคำแนะนำมิใช่เพียงเพื่อจัดทำนโยบายและแผนวทน. เท่านั้นแต่นี่คือจุดเริ่มต้นของภารกิจที่ทอด
ยาวไปอีกนานนับ10ปีการสร้างเครือข่ายการสร้างความไว้เนื้อเชื่อใจความร่วมมือร่วมใจการมีส่วนร่วมเป็น
ปัจจัยสำคัญที่จะทำให้สิ่งที่กล่าวไว้ข้างต้นสำเร็จลุล่วงไปได้

เมือ่เปา้หมายคอืการยกระดบัคณุภาพชวีติของประชาชนและการเสรมิสรา้งความสามารถในการแขง่ขนัของ
ประเทศอยา่งยัง่ยนืวทน.จงึตอ้งมีสว่นสนบัสนนุทกุกลไกในการขบัเคลือ่นของบา้นเมอืงไม่วา่จะเปน็ภาคการเกษตร
อุตสาหกรรมเศรษฐกิจสุขภาพการศึกษาการปกครอง

ในขณะที่กระแสความเปลีย่นแปลงของโลกไม่เคยหยดุนิง่และสง่ผลกระทบกบัประเทศไทยทัง้ทางตรงและ
ทางอ้อมความท้าทายเหล่านี้คือแรงผลักดันของทุกชีวิตในสวทน.ให้ทำหน้าที่อย่างดีที่สุดด้วยความตระหนักว่า
นี่คือภาระที่ยิ่งใหญ่ที่จะต้องส่งมอบอนาคตที่ดีกว่าที่เป็นอยู่ให้แก่สังคมไทย

ดร.สุ ชาต  อุดม โสภ กิจ
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ในวาระที่ทาง สวทน. กำลังจัดทำร่าง
นโยบายและแผนระดับชาติ ว่ า ด้วย
วทิยาศาสตร์เทคโนโลยีและนวตักรรมหรอื
แผนวทน.เราจึงพูดคุยกับ‘หัวเรือใหญ่’ของ
งานนี้ทัง้ดร.พเิชฐ ด ุรงค เวโรจน ์และดร.ญา ดา 
มุกดา พิทักษ์ ต่างก็บอกว่าแผนวทน.นี้เป็นเหมือน
การที่วิทยาศาสตร์จะเดินทางออกจากห้องแล็บไปสู่สังคมไปสู่โลก

กลับมาเป็นกระแสฮ็อตฮิตอีกครั้งสำหรับ‘ไข้หวัดใหญ่2009’บน
พื้นที่Myth&Science
 ฉบบันี้จะพาไปตรวจสอบความเชือ่ที่เรามีตอ่ไข้หวดัและไข้
หวดัใหญ่ไข้หวดัใหญ่เปน็อนัตรายถงึชวีติเฉพาะผู้สงูอายุจรงิหรอืไม่
อบตวัให้เหงือ่ออกหายหวดัจรงิหรอืและอืน่ๆอกีใน‘ความเชือ่ผดิๆ
10ประการเกี่ยวกับไข้หวัดและไข้หวัดใหญ่’
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28 Statistic features
‘ตวัเลข’มกับอกสภาพความเปน็ไปของสงัคมลองมาดูวา่5เทรนด์
ใหญ่ๆ ที่กำลงัจะเกดิขึน้ในอนาคตมีอะไรบา้งสงัคมเราจะดำเนนิไป
ในทิศทางใดผ่านตัวเลขและสถิติทั้ง การเปลี่ยนแปลงโครงสร้าง
ประชากร การเปลี่ยนขั้วอำนาจทางเศรษฐกิจ การเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศความไม่มั่นคงทางอาหาร
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กมลีพร สงสกุล

ทีมนักวิจัยจากสถาบันวิจัยชั้นนำของอินเดียจาก
Indian Institute of Technology และ Indian
InstituteofScienceประสบความสำเร็จในการ
ผลิตคอมพิวเตอร์พกพา หรือแล็ปท็อปราคาถูก
ที่สุดในโลก และเป็นคอมพิวเตอร์ระบบจอภาพ
แบบสัมผัสชนิดเดียวที่มีราคาเพียง 35 เหรียญ
สหรัฐ(ประมาณ1,120บาท)

เปน็การลดชอ่งวา่งในการเขา้ถงึเทคโนโลยี
ของประชาชนในประเทศอนิเดยีนายคาพลิสิบาล
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพัฒนาทรัพยากรมนุษย์
ของอินเดียเปิดเผยถึงคอมพิวเตอร์ราคาประหยัด
ซึ่งได้รับการออกแบบมาเพื่อนักเรียนนักศึกษาว่า
กระทรวงฯ ได้เริ่มการเจรจากับผู้ผลิตระดับโลก
เพื่อเริ่มกระบวนการผลิตเป็นจำนวนมากๆ ออก
สู่ตลาดเรียบร้อยแล้วแล็ปท็อปราคา35เหรียญ
สหรัฐนี้ มาพร้อมกับลูกเล่นมากมายเช่น Touch

อินเดียพัฒนา ‘แล็ปท็อป’ 
ราคาถูกที่สุดในโลก  
เพียง 35 เหรียญสหรัฐ 

วอชิงตัน,สหรัฐอเมริกาและอีกกว่าสิบประเทศ
พร้อมใจลงขันร่วมกันกว่า 100 ล้านเหรียญ
สหรฐัเพือ่พฒันาและสรา้งสรรค์การรเิริม่แนวทาง
พัฒนาพลังงานสะอาด รองรับการต่อสู้กับภาวะ
โลกรอ้นในการประชมุที่ได้จดัขึน้ณกรงุวอชงิตนั
ด.ีซ.ีซึง่นานาชาติได้รว่มทำความตกลงกนัเพือ่จะ
เพิ่มประสิทธิภาพในการใช้พลังงาน โดยมุ่งเน้น
ไปที่การพัฒนาและปรับปรุงเทคโนโลยีเครื่อง
ใช้ไฟฟ้าในครัวเรือน การออกแบบอาคาร การ
ประยุกต์ใช้เทคโนโลยีโครงข่ายอัจฉริยะ (Smart
GridTechnology)กับเครื่องใช้ต่างๆการผลิต
ยานพาหนะที่ใช้ไฟฟา้และการสนบัสนนุประเทศ
กำลงัพฒันาให้กา้วเขา้สู่ความเปน็สงัคมคารบ์อน
ต่ำมากยิ่งขึ้น
 แนวคิดริเริ่มนี้จะสามารถช่วยประหยัด
พลังงานในอีก20ปีข้างหน้าซึ่งจะเทียบเท่ากับ
การทดแทนพลงังานที่ผลติได้จากโรงไฟฟา้ขนาด
กลางจำนวนถึง500โรงงาน
ที่มา http://news.cnet.com/8301-11128_3-20011139-

54.html?tag=mncol;title

นานาชาติ พร้อมใจ พัฒนา 
พลังงาน สะอาด

Screen Gadget,
I n t e r n e t
Browsers, PDF
R e a d e r  แ ล ะ
อุปกรณ์ทำ Video
Conferenceด้วย

ทั้ ง นี้ ใ น
ส่วนของฮาร์ดแวร์
ยังได้รับการคิดค้น
ออกแบบขึ้นเพื่อ
ให้มีความยืดหยุ่น
มาก พอ ใน กา ร
ทำงานร่วมกับส่วน
ประกอบใหม่ๆตามความต้องการของผู้ใช้รัฐมนตรีท่านนี้
ยังกล่าวต่อไปว่า อินเดียมีโครงการติดตั้งระบบปฏิบัติการ
ลินุกซ์ในแล็ปท็อปรุ่นต่อไป ซึ่งหากพัฒนาได้ตามที่คาดไว้
ในปี2011คนอินเดียจะได้ใช้แล็ปท็อปในราคาเพียง20
เหรียญสหรัฐ และอินเดียจะทำการพัฒนาต่อจนกระทั่ง
ราคาลงไปอยู่ที่10เหรียญสหรัฐในระยะต่อไป
ที่มา http://www.reuters.com/article/idUSTRE66M0R720100723
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นี่เป็นเรื่องราวของการทำธุรกิจในยามข้าวยาก
หมากแพง เด็กหนุ่มมีความทุ่มเทและความมุ่งมั่น
ที่จะพัฒนาความเป็นอยู่ของตนเองให้ดียิ่งขึ้น และ
เส้นทางสู่ความสำเร็จของเด็กหนุ่มผู้นี้ที่เริ่มจาก
โทรศพัท์มอืถอืเครือ่งเกา่และจบลงดว้ยรถสปอรต์หรู
จากค่ายพอร์สช์ โดยไม่มีกระแสเงินสดเข้ามา
เกี่ยวข้องในวงจรธุรกิจของเขาแม้แต่บาทเดียว

เดก็หนุม่ผู้นี้มีนามวา่สตีเวนออรท์ซิประมาณ
2 ปีที่สตีเวนได้ใช้เวลาประมาณ 6 ชั่วโมงต่อวันอยู่
กบัโทรศพัท์มอืถอืไอโฟนของเขาเพือ่สบืคน้ขอ้ตกลง
ดีๆ บนเว็บไซด์ Craigslist.com เพื่อแลกเปลี่ยน
สิ่งที่เขามีอยู่ในมือกับสิ่งที่เขาเห็นว่าคุ้มค่าที่จะแลก
เปลี่ยนด้วย

อยา่งไรก็ดีถา้หากคณุมองหารถที่สตีเวนกำลงั
ใช้อยู่นี้บางทีคณุอาจจะได้แลกเปลีย่นอะไรบางอยา่ง
เพื่อให้ได้มาเพื่อรถรุ่นนี้ในไม่ช้า เนื่องจากสตีเวน
มองว่ารถหรูคันนี้ทำให้ชีวิตเขายากขึ้นเนื่องจากจะ
ต้องหาเงิน (ทั้งๆ ที่เพิ่งจะเสียงานที่ร้านซูชิไป) มา
เป็นค่าบำรุงรักษาดังนั้นเตรียมตัวได้เลยถ้าหากใคร
ตอ้งการรถคนันี้แต่จะเอาอะไรไปแลกรถสปอรต์ของ
สตีเวนดีล่ะ จะเป็นเลกซัส? บ้านสักหลัง? หรือจะ

EU นำ เจรจา การสร้าง 
โรงงาน นิวเคลียร์ 

จากพลังงาน สะอาด

เด็ก หนุ่ม ช่าง คิด 
 พลิก วิกฤติ เป็น โอกาส  
ใช้ ช่อง ทาง เทคโนโลยี สร้าง ราย ได้

การหารือร่วมกันของกลุ่ม International
ThermonuclearExperimentalReactor(ITER)
จดัขึน้ที่เมอืงCadaracheทางตอนใต้ของฝรัง่เศส
ประเทศที่เข้าร่วมประชุม ได้แก่ ประเทศในกลุ่ม
สหภาพยุโรป จีน อินเดีย เกาหลีญี่ปุ่น รัสเซีย
และสหรัฐอเมริกา ทั้งนี้นานาชาติจะได้ร่วมกัน
วิจัยเกี่ยวกับพลังงานสะอาดและการใช้พลังงาน
จากทรัพยากรที่มีอยู่อย่างไม่จำกัดบนโลกใบนี้
เพื่อลดการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงลง

ทั้งนี้ประเทศเหล่านี้ได้ให้การสนับสนุน
โครงการสร้างโรงงานนิวเคลียร์มูลค่าหลายพัน
ลา้นเหรยีญสหรฐัซึง่ทางกลุม่ได้ขอ้ตกลงทางการ
เงินและตารางการดำเนินการสำหรับเครื่อง
ปฏิกรณ์ทดลองเรียบร้อยแล้วโดยมีวัตถุประสงค์
เพื่อให้มีการประยุกต์ใช้กระบวนการทำปฏิกิริยา
นิวเคลียร์หรือนิวเคลียร์ฟิวชั่นจากพลังงานแสง
อาทิตย์ ซึ่งเป็นแหล่งพลังงานธรรมชาติแหล่ง
ใหญ่บนโลกใบนี้
http://www.physorg.com/news199549825.html

เสนอตำแหนง่พนกังานฝกึหดัในบรษิทัของWarren
Buffett?
ที่มา http://news.cnet.com/8301-17852_3-20011064-71.

html?tag=rtcol;pop
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รองเลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
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เหลียวหลังทบทวนอดีต
ประเทศไทยได้ให้ความสำคัญกับการพัฒนา

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีมาตั้งแต่แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2504
- 2509) เป็นต้นมา โดยจัดให้มีการค้นคว้า ทดลอง
และส่งเสริมการเกษตรแผนใหม่เพื่อพัฒนาระบบการ
ผลติและคณุภาพของผลผลติสง่เสรมิงานวเิคราะห์และ
วิจัยทางวิทยาศาสตร์เป็นกิจการที่จำเป็นเพื่อทดสอบ
มาตรฐานและคุณภาพของสินค้าอุตสาหกรรม และได้
มีนโยบายการส่งเสริมอย่างแพร่หลายขึ้นในช่วงแผน
พัฒนาฯฉบับที่2-3โดยจัดให้มีการศึกษาและค้นคว้า
ในทางวิทยาศาสตร์เพื่อประโยชน์แก่ภาคเกษตรและ
อุตสาหกรรมให้กว้างขวางยิ่งขึ้น

ในช่วงแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 4 ได้มีแผนความ
ร่วมมือทางอุตสาหกรรมในกลุ่มประเทศอาเซียน ซึ่ง
ทำให้สามารถถ่ายทอดและปรับปรุงเทคโนโลยีมาใช้
ภายในประเทศได้มากขึ้น

อย่างไรก็ตาม ในช่วงดังกล่าวนั้น การนำ
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีมาใช้ในการพัฒนายังอยู่
ในวงจำกัดและขาดพลังเกื้อหนุนอย่างเพียงพอ ทั้ง
ภาคประชาชนในชนบทยังไม่ได้รับประโยชน์จากการ
ถ่ายทอดเทคโนโลยีที่เหมาะสมได้อย่างทั่วถึง และภาค
อุตสาหกรรมและภาคเศรษฐกิจอื่นๆผู้ประกอบการยัง
ไม่ตระหนกัถงึการใช้วทิยาศาสตร์และเทคโนโลยีในการ
เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตเท่าที่ควร

ในแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 5 จึงได้มุ่งเน้นให้มี
การกระจายเทคโนโลยีที่มีอยู่แล้วให้ทั่วถึง และเริ่ม
ให้มีการกลั่นกรอง ดัดแปลงเทคโนโลยีที่นำเข้าจาก
ต่างประเทศมาปรับให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ของ
ประเทศ และให้มีการค้นคิดการพัฒนาเทคโนโลยีของ
ประเทศไทยเองขึ้นมา มีการเสริมสร้างพื้นฐานและ
สมรรถภาพดา้นวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยีของประเทศ
ให้เข้มแข็ง โดยเน้นการพัฒนากำลังคน สถาบันวิจัย
และพัฒนา ศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยี ศูนย์ข้อมูลและ
ข้อสนเทศทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กำหนดงบ
วิจัยและพัฒนาของประเทศซึ่งรวมถึงเอกชนด้วยให้ได้
ร้อยละ0.5

ต่อมาในแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 6-8 จึงให้ความ
สำคญัในอนัดบัสงูเพือ่ใช้วทิยาศาสตร์และเทคโนโลยีเปน็
เครื่องมือของการพัฒนาเศรษฐกิจให้เจริญเติบโตอย่าง
มีคุณภาพและยั่งยืน ภายใต้กระแสโลกาภิวัตน์ที่มุ่งสู่
ระบบเศรษฐกิจฐานความรู้ ที่ทำให้แนวโน้มการแข่งขัน
ในเวทีโลกทวีความรุนแรงยิ่งขึ้น

มีการกำหนด ‘แผนพัฒนาวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี’ ไว้อย่างชัดเจน โดยมุ่งสร้างระบบเชื่อมโยง
การพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเข้ากับแผน
พัฒนาสาขาอื่นๆ เช่น แผนงานการผลิต การตลาด
และการสรา้งงานพฒันาโครงสรา้งพืน้ฐานดา้นนโยบาย
องค์กรและกฎหมาย รวมทั้งสร้างมาตรการจูงใจด้าน
การเงินภาษีการตลาดและการลงทุนส่งเสริมการวิจัย
และพัฒนาทั้งในภาครัฐและภาคเอกชน มีการเพิ่มการ
ผลิตบุคลากรระดับสูงด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
ให้มีปรมิาณเพยีงพอและมีคณุภาพเปน็ที่ยอมรบัรวมทัง้
เพิ่มงบวิจัยและพัฒนาของประเทศให้มากยิ่งขึ้น

และในแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 9 ได้กำหนดเป็น
‘ยุทธศาสตร์การพัฒนาความเข้มแข็งทางวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี’ ที่มุ่งเน้นการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีที่
มีอยู่ การพัฒนาต่อยอดภูมิปัญญาท้องถิ่น การพัฒนา
นวัตกรรมที่สอดคล้องกับความต้องการของภาคการ
ผลิต การเสริมสร้างพื้นฐานความคิดแบบวิทยาศาสตร์
ให้กับสังคมไทย รวมทั้งยกระดับการพัฒนาและใช้
เทคโนโลยีสารสนเทศและการสือ่สารที่นำไปสู่เศรษฐกจิ
และสังคมแห่งการเรียนรู้ ตลอดจนปรับเปลี่ยนการ
บริหารการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีให้เป็น
ไปในเชิงรุก โดยมุ่งประสิทธิภาพและประสิทธิผลเป็น
หลัก

ในปัจจุบัน
ในแผนพัฒนาฯ ฉบับที่  10 การพัฒนา

วทิยาศาสตร์และเทคโนโลยีได้เปน็สว่นหนึง่ของแนวทาง
การพัฒนาปัจจัยสนับสนุนการปรับโครงสร้างการผลิต
เพื่อเพิ่มผลิตภาพและคุณค่าของสินค้าและบริการบน
ฐานความรู้และความเป็นไทย ‘ภายใต้ยุทธศาสตร์การ
ปรบัโครงสรา้งเศรษฐกจิให้สมดลุและยัง่ยนื’โดยมุง่เนน้
การพัฒนากำลังคนด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีทั้ง
ในเชิงปริมาณและคุณภาพพัฒนาและผลิตองค์ความรู้
และเทคโนโลยีสนับสนุนการทำวิจัยพัฒนานวัตกรรม
และผลักดันไปสู่การใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ พัฒนา
โครงสรา้งพืน้ฐานดา้นวทิยาศาสตร์เทคโนโลยีวจิยัและ
นวัตกรรมโดยได้กำหนดแนวทางหลักที่สำคัญเช่น

พัฒนากำลังคนด้าน วท. ทั้งในเชิงปริมาณและ
คุณภาพ, พัฒนาและผลิตองค์ความรู้และเทคโนโลยี,

การ พัฒนา วิทยาศาสตร์ 
และ เทคโนโลยี 
ของ ประเทศไทย :  
อดีต ปัจจุบัน และ อนาคต
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สนับสนุนการทำวิจัยพัฒนานวัตกรรมและผลักดันสู่
การใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์,พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน
ด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีวิจัยและนวัตกรรมเพื่อ
สนับสนุนการปรับโครงสร้างการผลิตและสังคม

แมว้า่กระทรวงวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยีและ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะมีการดำเนินงานที่สอดคล้อง
กับทิศทางการพัฒนาในแผนพัฒนาฯฉบับที่10หาก
แต่การพฒันาดา้นวท.ของไทยยงัมีจดุออ่นที่สำคญัใน
ดา้นการวจิยัขัน้พืน้ฐานเนือ่งจากผู้ใช้และภาคการผลติ
นยิมพึง่พาเทคโนโลยีจากตา่งประเทศมากกวา่จะคดิคน้
และพัฒนาขึ้นเอง มีปัญหาในการคุ้มครองทรัพย์สิน
ทางปัญญาทั้งจำนวนและคุณภาพสถาบันวิจัยยังขาด
คุณภาพและมีปริมาณไม่เพียงพอ และความร่วมมือ
ดา้นการวจิยัและพฒันาระหวา่งภาคเอกชนและสถาบนั
การศกึษายงัมีนอ้ยรวมทัง้ขาดแผนพฒันาบคุลากรดา้น
วท.ที่ชดัเจนอยา่งไรกต็ามภาคเอกชนและสถาบนัการ
ศึกษาได้ให้ความสำคัญกับการลงทุนด้านการวิจัยและ
พัฒนามากขึ้น ควบคู่ไปกับการผลิตนักวิทยาศาสตร์
และวศิวกรที่มีคณุภาพเพิม่ขึน้ซึง่จะเปน็พืน้ฐานสำคญั
สำหรับการพัฒนาด้าน วท. และเสริมสร้างขีดความ
สามารถในการแข่งขันของประเทศไทยในอนาคต

มองไปข้างหน้า
(ร่าง)กรอบทิศทางการพัฒนาในแผนพัฒนาฯ

ฉบบัที่11(พ.ศ.2555-2559)จะมุง่ให้ความสำคญักบั
การพฒันาวทิยาศาสตร์เทคโนโลยีวจิยัและนวตักรรม
เพื่อเป็นพลังขับเคลื่อนภาคเศรษฐกิจให้เติบโตอย่าง
ยั่งยืนบนฐานความรู้ ภูมิปัญญา ความคิดสร้างสรรค์
ด้วยการส่งเสริมการลงทุนวิจัยและพัฒนาหรือผลักดัน
ให้มีการนำงานวิจัยไปต่อยอดถ่ายทอดและประยุกต์
ใช้ประโยชน์ทั้งเชิงพาณิชย์และชุมชน ซึ่งจะก่อให้เกิด
การแพร่กระจายขององค์ความรู้และนวัตกรรม อันนำ
ไปสู่การสรา้งรายได้และพฒันาคณุภาพชวีติที่ดีขึน้โดย
มีจุดเน้นสำคัญ2ประการได้แก่(1)การสร้างสภาพ
แวดล้อมที่เอื้ออำนวยต่อการพัฒนาและประยุกต์ใช้
วิทยาศาสตร์เทคโนโลยีวิจัยและนวัตกรรม(2)การ
พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี
วิจัย และนวัตกรรมให้ทั่วถึงและเพียงพอ ทั้งในเชิง
ปริมาณและคุณภาพในลักษณะของความร่วมมือ
ระหว่างภาครัฐและเอกชน

การขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
ในระยะต่อไปด้วยนวัตกรรมและความคิดสร้างสรรค์
ในฐานะเป็นปัจจัยหลักที่สำคัญจะได้เน้นถึงระบบ
บูรณาการทั้งในระดับนโยบายและระดับปฏิบัติ โดย
การกำหนดทิศทางในระดับนโยบายและยุทธศาสตร์
จะเน้นบทบาทในการทำงานร่วมกันของกลไกที่มีอยู่

ได้แก่ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายวิทยาศาสตร์
เทคโนโลยี และนวัตกรรม (สวทน.) และสำนักงาน
คณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ (วช.) ส่วนในระดับปฏิบัติ
จะให้ความสำคัญในการผนึกพลังของกลไกที่มีอยู่ใน
วงกว้าง ครอบคลุมถึงสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) หน่วยงานวิจัยที่
ฝังตัวอยู่ในหน่วยงานภาครัฐและมหาวิทยาลัย รวมทั้ง
หน่วยงานเอกชน เพื่อที่จะระดมทรัพยากรทั้งด้าน
นกัวจิยังบประมาณการวจิยัและโครงสรา้งพืน้ฐานดา้น
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเพื่อสามารถตอบสนองต่อ
ยุทธศาสตร์ชาติที่กำหนดไว้ทั้งทางด้านเศรษฐกิจและ
สังคม ในการแก้ไขปัญหาและพัฒนาศักยภาพของภาค
การผลิตและบริการรวมทั้งยกระดับคุณภาพ

48เป็นลำดับของโครงสร้างพื้นฐานทางเทคโนโลยี
ของไทยจาก58ประเทศ

40เป็นลำดับของโครงสร้างพื้นฐาน
ด้านวิทยาศาสตร์ของไทยจาก58ประเทศ

0.24สัดส่วนค่าใช้จ่ายการลงทุนเพื่อการวิจัยและ
พัฒนาต่อGDPค่อนข้างคงที่ในระดับเพียงร้อยละ0.24
ในระยะ4-5ปีที่ผ่านมาซึ่งยังห่างจากเป้าหมายในแผน
พัฒนาฯฉบับที่10ที่กำหนดไว้ที่ร้อยละ0.5ภายในปี
2554

สัดส่วนค่าใช้จ่ายการลงทุนเพ่ือการวิจัยและพัฒนาต่อGDP
มาเลเซียร้อยละ0.64
สิงคโปร์ร้อยละ2.31
ญี่ปุ่นร้อยละ3.32

6.76 : 10,000
สัดส่วนบุคลากรด้านวิจัยพัฒนาและนวัตกรรมเมื่อเทียบ
กับจำนวนประชากร10,000คนในปี2550
ห่างจากเป้าหมายในแผนพัฒนาฯฉบับที่10ที่กำหนด
ไว้ที่10:10,000คนภายในปี2554

82.2 : 10,000
สัดส่วนบุคลากรของประเทศสิงคโปร์ด้านวิจัยพัฒนา
และนวัตกรรมเมื่อเทียบกับจำนวนประชากร
10,000คนในปี2551

72.1 : 10,000
สัดส่วนบุคลากรของประเทศญี่ปุ่นด้านวิจัยพัฒนาและ
นวัตกรรมเมื่อเทียบกับจำนวนประชากร10,000คน
ในปี2551



เมื่อพูดถึงศาสตร์การมองอนาคต แนวคิดส่วนใหญ่
มักกล่าวถึงการมองอนาคตในบริบทองค์กรหรือระบบ
ใหญ่ๆ ในฉบับนี้จึงอยากเสนอแนวคิดเกี่ยวกับมอง
อนาคตในระดับบุคคลบ้าง
นักมองอนาคตมืออาชีพอย่าง VerneWheelwright
ได้ทำการวิจัยและเสนอแนวคิดการรับมือและวางแผน
อนาคตส่วนบุคคล กระบวนการหลักๆ จะคล้าย
กับเทคนิคการวางแผนด้วยภาพอนาคต (Scenario
Planning)ซึ่งคงเป็นประโยชน์ต่อหลายๆท่านในการ
จัดการกับชีวิตและอนาคตของตนเอง
โดยไม่ต้องพึ่ง(โหรา)ศาสตร์

ในการสร้างกรอบอนาคตของตนเองนั้น Bertrand de
Jouvenel แนะนำว่า ควรเริ่มด้วยการพิจารณาถึงสิ่งที่
เราทราบล่วงหน้า (Foreknown) และมีโอกาสจะเกิด
ขึ้นกับตนเอง3ด้านซึ่งเป็นสิ่งสะท้อนถึงความรู้ แรง
บันดาลใจ เป้าหมาย และความฝันที่จะสร้างอนาคต
ได้แก่

A) ขั้นพัฒนาการชีวิต(StagesofLife) 
เป็นแนวคิดทางจิตวิทยาที่พิจารณาเส้นทางชีวิตตั้งแต่
เกิดจนตายโดยแบ่งเป็น10ช่วงซึ่ง4ช่วงสุดท้ายของ
ชีวิตจะผันแปรตามปัจจัยทางกายภาพและเงื่อนไขทาง
จิตวิทยาดังนี้
วัย ทารก:(แรกเกิด-2ปี)เป็นวัยพึ่งพิงมีพัฒนาการ
ทางสมอง การเคลื่อนไหวของกล้ามเนื้อและประสาท
สัมผัส
วัย เด็ก:(3-9ปี)เคลื่อนไหวและใช้ภาษาได้คล่องแคล่ว
ได้รับการถ่ายทอดทางสังคมและเข้าสู่ระบบการศึกษา
วยั รุน่:(10-19ป)ีเตบิโตอยา่งรวดเรว็เขา้สู่วยัหนุม่สาว
ฮอร์โมนเปลี่ยนชอบตัดสินใจด้วยตนเอง
วยัผูใ้หญ่ตอนตน้:(20-29ป)ีจบการศกึษาเขา้สู่อาชพี
และมีครอบครัวเริ่มสร้างเนื้อสร้างตัว
วัย ผู้ใหญ ่ : (30-39 ปี) บริหารจัดการครอบครัวและ

ความก้าวหน้าในอาชีพต้องเผชิญปัญหามากมาย
วัย กลาง คน : (40-60 ปี) หน้าที่การงานมาถึงจุด
สูงสุด ลูกแยกไปมีครอบครัว พ่อแม่ชราต้องการการ
ดูแลมากขึ้น
วยั ชรา ที ่พึง่ ตนเอง ได้:(60ปีขึน้ไป)เกษยีณอายุมีความ
มั่นคงทางสังคมและเวลาพักผ่อนเริ่มมีปัญหาสุขภาพ
วัย ชรา ที่ เริ่ม อ่อนแอ:เริ่มอ่อนแอทั้งทางความคิดความ
จำและสุขภาพต้องการการช่วยเหลือและดูแลมากขึ้น
วัย ชรา ที่ ต้องการ การ ดูแล เป็น พิเศษ : ไม่สามารถทำ
กิจกรรมส่วนตัวได้อาจต้องอยู่ในสถานดูแลผู้สูงอายุ
วาระ สดุทา้ย ของ ชวีติ:ชว่งบัน้ปลายชวีติหรอืขัน้สดุทา้ย
ของอาการป่วย ต้องการการดูแลจากโรงพยาบาลหรือ
พยาบาลส่วนตัว

B) แนวโน้มและแรงผลักดันของชีวิต
(Life’sTrendsandForces)
ผลการวิจัยพบว่ามีแนวโน้มและแรงผลักดันจำนวน 6
ปัจจัยที่สามารถส่งผลต่อการดำเนินชีวิตของคนเรา
ได้แก่
กิจกรรม : ที่บุคคลมีส่วนร่วมทั้งที่โรงเรียน ที่ทำงาน
งานอดิเรก
การ เงิน:ส่วนบุคคลทั้งหมดเช่นรายรับ-จ่ายหนี้สิน
สินทรัพย์การลงทุนประกันชีวิต
สุขภาพ:ทั้งสุขภาพกายและจิต
ที่ อยู่ อาศัย  : บ้าน ซึ่งหมายรวมถึงชุมชน เพื่อนบ้าน
และประเทศ
สังคม : ความสัมพันธ์กับครอบครัว เพื่อน และคน
รอบข้าง
การ คมนาคม ขนส่ง และ การ เคลื่อน ย้าย : วิธีการ
คมนาคมขนส่งที่หลากหลายหรือการย้ายถิ่นฐาน

C) เหตุการณ์ชีวิต(LifeEvents)
เป็นเหตุการณ์ทั้งทางบวกและลบที่เกิดขึ้นภายใต้แนว
โน้มและแรงผลักดันต่างๆ ของชีวิต ผนวกกับช่วงอายุ
ความตั้งใจ ความสนใจ การตัดสินใจ หรือจุดเปลี่ยน
ต่างๆที่ทำให้ทิศทางชีวิตเปลี่ยนไป

หลัก การ มอง อนาคต ตนเอง

ดร.พสชนัน นิรมิตไชยนนท์ 

การมองอนาคตตนเอง (Personal Futuring)
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ขั้นตอนที่ 1 ระบุช่วงเวลาและกำหนดช่วงอายุที่
ต้องการมองอนาคต โดยใช้อายุ ณ ปัจจุบันเป็นจุดตั้ง
ต้น หากกำลังจะพ้นช่วงพัฒนาการนั้นๆ ให้เลือกช่วง
พัฒนาการต่อไปและบวกปีที่เหลืออยู่

ขั้นตอนที่2ระบุแรงผลักดันที่มีอิทธิพลต่อชีวิตของ
คณุให้ครบทัง้6ประเดน็ไดแ้ก่กจิกรรมการเงนิสขุภาพ
ที่อยู่อาศยัสงัคมการคมนาคมขนสง่และการเคลือ่นยา้ย
และเรียงลำดับความสำคัญว่าแรงผลักใดมีความสำคัญ
มากพอที่จะเปลีย่นแปลงคณุในชว่งอายุตอ่ไปและผลของ
การเปลีย่นแปลงคอือะไรเชน่ในชว่งวยัรุน่แรงผลกัดนัที่
สำคัญได้แก่การศึกษาในอนาคตการเข้าสู่อาชีพจึงเป็น
ผลมาจากการศึกษาเป็นต้น

ขั้นตอนที่ 3 ระบุเหตุการณ์ที่มีโอกาสเกิดขึ้นจาก
แรงผลักดัน ในขั้นตอนนี้จึงเป็นการทบทวนถึงสิ่งที่จะ
เกิดกับตนเองในอนาคต ซึ่งแรงผลักดันต่างๆ จะกลาย
เป็นความไม่แน่นอนเมื่อพิจารณาร่วมกับระยะเวลาที่
ไกลออกไป ถ้าไม่แน่ใจถึงอนาคตที่จะเกิดขึ้นอาจใช้

ข้อมูลทางสถิติเข้ามาช่วยเช่นเรื่องการเงินคนส่วนใหญ่
ใช้เงินร้อยละ 32 ของรายรับทั้งหมดไปกับที่อยู่อาศัย
ร้อยละ18สำหรับรถยนต์ส่วนตัวร้อยละ13สำหรับ
อาหาร สำหรับ 10 สำหรับการตกแต่งบ้านและความ
บันเทิงเป็นต้น

ขั้นตอนที่ 4 การสร้างกลยุทธ์ในการจัดการกับ
อนาคตเพือ่ให้ภาพอนาคตที่พงึประสงค์เกดิขึน้ในชว่งอายุ
ที่กำหนด เหตุการณ์ที่มีโอกาสเกิดขึ้นได้สูงและมีผลกระ
ทบตอ่ชวีติมากตอ้งให้ความสำคญัอยา่งยิง่สว่นเหตกุารณ์
ที่มีโอกาสเกิดขึ้นได้น้อยแต่เกิดแล้วมีผลกระทบต่อชีวิต
มากควรมีแผนสำรองเผื่อไว้เช่นกัน หากรวบรวมข้อมูล
ดา้นแนวโนม้และแรงผลกัดนัของชวีติได้ครบถว้นจะเปน็
ข้อมูลที่ดีในการวางกลยุทธ์และสามารถปรับเปลี่ยนได้
ลงตัวในแต่ละช่วงชีวิต

จาก4ขั้นตอนด้านบนมาซ้อมมองอนาคตตนเองโดย
เติมข้อมูลส่วนตัวลงในตาราง (โดยศึกษาข้อมูลจาก
ตารางABC)

ระบุช่วงเวลาที่ต้องการมองอนาคตตนเอง
ขณะนี้คุณอายุ ปีช่วงอายุที่ต้องการมองอนาคตคืออายุ ปี

กิจกรรม

การเงิน

สุขภาพ

ที่อยู่อาศัย

สังคม

การคมนาคมขนส่งและ
การเคลื่อนย้าย

ระบุเหตุการณ์ที่มีโอกาสเกิดขึ้นจาก
แนวโน้มและแรงผลักดันจากนั้นเรียง

ความสำคัญของภาพอนาคต

ระบุแนวโน้มและ
แรงผลักดันของชีวิต

กำหนดกลยุทธ์ในการ
จัดการกับอนาคต

ที่มา:VerneWheelwright.PersonalFuturing:AStep-by-StepGuide.THEFUTURIST.May-June2006.

วิธี การ มอง อนาคต ตนเอง
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*เรียน รู ้ เทคนิค open space เพิ ่ม เติม ได้ที ่  

http://gotoknow.org/blog/foresight/328828

*ท่าน ที่ สนใจ สามารถ ติดตาม โครงการ ดัง กล่าว ได้ที ่  

http://www.cisasia.net/1_home/
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ไม่คิดไม่ฝันว่าช่วงหน้าร้อนปีนี้ผู้เขียนจะมีโอกาสได้อยู่
ในเหตุการณ์สงครามกลางเมืองกับเค้าเหมือนกัน  ซึ่ง
เมอืงที่วา่ก็คอืมหานครกรงุเทพ(Bangkokmetropolis
= กรุงเทพฯและปริมณฑล) นี่เอง ดังที่ Abraham
Lincoln อดีตประธานาธิบดีของสหรัฐอเมริกากล่าวว่า
“สิ่งที่ดีที่สุดของอนาคตคือมันต้องมาถึงซักวัน”

ธรรมชาติของอนาคตคือสิ่งที่ไม่แน่นอน แต่
กลับเป็นสิ่งที่สามารถคาดการณ์และวางแผนรับมือได้
ในระยะนี้การพัฒนาเมืองกรุงเทพเป็นประเด็นที่หน่วย
งานต่างๆ ให้ความสนใจและผุดแคมเปญมากมายใน
การฟื้นฟูกรุงเทพ และการรับมือเหตุการณ์ความไม่
สงบต่างๆ ผนวกกับนโยบายของรัฐที่ต้องการผลักดัน
ให้กรุงเทพเป็นเมืองนวัตกรรมอันเป็นปัจจัยสำคัญที่
จะช่วยขับเคลื่อนให้เกิดระบบเศรษฐกิจนวัตกรรมและ
สร้างสรรค์ในระดับประเทศ

ศนูย์คาดการณ์เทคโนโลยีเอเปคของเราชา่งเกาะ
ติดกระแส (ความจริงล้ำกระแสด้วยซ้ำไป)  งานวิจัย
ชิ้นล่าสุดของศูนย์ฯ ได้มีโอกาสไปร่วมศึกษาและมอง
อนาคตเมืองภายใต้โครงการCityInnovationSystem
inAsiaInitiativeกบัภาควชิาการวางแผนภาคและเมอืง
คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
และบริษัทNoviscapeConsultingGroupที่มุ่งให้ข้อ
เสนอแนะเชิงนโยบายเพื่อการพัฒนาระบบนวัตกรรม
และเมืองควบคู่กันไปสำหรับ 6 เมืองใหญ่ในภูมิภาค
อาเซียนที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ได้แก่
กรงุเทพฯประเทศไทยนครโฮจิมนิห์ประเทศเวยีดนาม
กรุงจาการ์ตา ประเทศอินโดนีเซีย กรุงกัวลาลัมเปอร์
ประเทศมาเลเซียกรุงมะนิลาประเทศฟิลิปปินส์และ
ประเทศสิงคโปร์

กรุงเทพมหานครของประเทศไทยเป็นเมืองแรก
ที่ทำการมองอนาคต กระบวนการทั้งหมดเป็นต้นแบบ
ในการมองอนาคตเมืองอื่นๆ อีก 5 เมือง ซึ่งการจะ

พัฒนาเมืองใหญ่(Megacities)ที่ค่อนข้างซับซ้อนให้มี
ความเจริญและมีชีวิตชีวานั้นต้องคำนึงถึงปัจจัยหลัก9
ด้านด้วยกัน ได้แก่ การจ้างงานและสร้างรายได้ ที่อยู่
อาศัยและการใช้ที่ดิน ระบบประปาและการสุขาภิบาล
พลังงานอาหาร การขนส่งและการสื่อสาร การศึกษา
และการฝึกอบรม ระบบสาธารณสุข ความมั่นคงและ
ความปลอดภัย

ทีมวิจัยจึงเริ่มจากการศึกษาข้อมูล ทบทวน
วรรณกรรมและจัดประชุมระดมสมองโดยใช้เทคนิค
openspaceที่เปิดพื้นที่ให้ผู้เข้าร่วมได้คิดถึงกรุงเทพฯ
ในอีก20ปีข้างหน้างานนี้มีเยาวชนอายุต่ำกว่า20ปี
มาร่วมงานทำให้พอเห็นหลายๆ ประเด็นที่นึกไม่ถึงว่า
ต้องคำนึงถึงในอนาคต

จากนั้นทีมวิจัยถูกส่งไปอยู่ “ค่ายกักกัน” เพื่อ
นำผลจากการระดมสมองดังกล่าวไปวิเคราะห์สำหรับ
เตรียมจัดScenarioworkshopโดยในการจัดทำภาพ
อนาคตครัง้นี้แบง่กลุม่การสรา้งภาพอนาคตเปน็3กลุม่
ตามกระแสหลัก (Megatrends) หรือที่เรียกว่า 3G’s
ได้แก่กลุ่มGrey(สังคมวัยวุฒิ)กลุ่มGreen(สังคม
คาร์บอนต่ำ)และกลุ่มGoogle(สังคมดิจิตอล)

ซึ่งมีภาพ(โม)เดิร์นๆของมหานครกรุงเทพในปี
พ.ศ.2573ทั้งในด้านนวัตกรรมในเชิงระบบเช่นการ
รวมกลุ่มของคนในชุมชนเพื่อบริหารจัดการกิจกรรม
ต่างๆภายในชุมชน(Communitycenter)นวัตกรรม
การบริการ เช่น การใช้เฮลิคอปเตอร์เป็นแท็กซี่ การ
ใช้แท็กซี่ร่วมกันตามเส้นทางที่กำหนด และนวัตกรรม
ของสถาปัตยกรรม เช่น ที่อยู่อาศัยที่การปลดปล่อย
คาร์บอนเป็นศูนย์
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ผู้เขียนมีโอกาสได้เป็นตัวแทนผู้อำนวยการอาวุโสของ
ศูนย์คาดการณ์อนาคตเอเปค ไปร่วมในการหารือเกี่ยว
กับการนำสาระด้านการคาดการณ์อนาคตไปไว้บน
wikiที่กรุงบูคาเรสต์ประเทศโรมาเนียเมื่อวันที่14-16
เมษายน2553

ความเป็นมาคือประเทศโรมาเนียมีชุดโครงการ
ขนาดใหญ่ที่เรียกว่า Strategic Projects for Higher
Educationซึ่งประกอบด้วย5โครงการหลักคือ

QualityandLeadershipfortheRomanian
HigherEducationมุ่งพัฒนายุทธศาสตร์สำหรับระบบ
การศึกษาขั้นสูงของโรมาเนีย

PhDinExcellenceSchoolเป็นการวางกรอบ
การประเมินคุณภาพของงานวิจัยระดับชาติ

DoctoralStudiesinRomaniaOrganizations
oftheDoctoralSchoolสร้างเครือข่ายใหม่ๆสำหรับ
การเรียนการสอนและการวิจัยระดับปริญญาเอก โดย
ครอบคลุมสถาบันการวิจัย สถาบันวิชาการขั้นสูง และ
หน่วยงานภาครัฐและเอกชน

ImprovingUniversityManagementเปน็ความ
พยายามในการออกแบบหลกัสตูรให้สอดคลอ้งกบัความ
ต้องการของสังคมและเศรษฐกิจ

NationalStudentEnrollmentRegistryสร้าง
ฐานข้อมูลนักศึกษาในระดับชาติ โดยมุ่งหวังจะใช้
ประโยชน์ในการวางแผนทุนมนุษย์จากระบบการศึกษา

กล่าวเฉพาะโครงการQualityandLeadership
fortheRomanianHigherEducationซึง่ให้ความสำคญั
กับอนาคตของระบบการศึกษาโดยใช้กระบวนการคาด
การณ์อนาคตเป็นเครื่องมือในการวางยุทธศาสตร์ และ
ได้จัดทำเอกสารออกมาอย่างน้อย 2 ฉบับคือ The
Universityin2025และHigherEducationStrategy
2009-2013 ผลพวงจากการดำเนินการในขั้นต้น
ทำให้เกิดการคาดการณ์อนาคตในระดับชาติ(National
ForesightExercise2005-2007)จนได้ผลลัพธ์ออก
มาเป็นแผนกลยุทธ์การวิจัยพัฒนาและนวัตกรรมระดับ
ชาติสำหรับช่วงปีค.ศ.2007-2013

*ชมรายละเอียดของ FORwiki ได้ที ่  

http://www.forwiki.ro/wiki/Main_Page

โครงการดังกล่าวหาได้หยุดอยู่เพียงแค่นั้นหาก
แต่ยังคงดำเนินกิจกรรมต่างๆ อย่างต่อเนื่อง ทั้งการ
ประชมุและการปรกึษาหารอื(Dialogue)สว่นหนึง่ก็เพือ่
สร้างขีดความสามารถด้านการคาดการณ์อนาคต การ
จัดประชุมเชิงปฏิบัติการครั้งนี้มีชื่อว่าJointlyShaping
andLaunchingtheForesightWikiซึ่งเป็นส่วนหนึ่ง
ของBucharestDialoguesมีวตัถปุระสงค์เพือ่ประสาน
ความร่วมมือผู้ที่คลุกคลีกับวงการคาดการณ์อนาคตให้
มาแลกเปลี่ยนประสบการณ์และองค์ความรู้ แล้วนำสิ่ง
ที่ได้ทั้งเนื้อหาสาระและกระบวนการไปเผยแพร่ไว้บน
พื้นที่Wikiภายใต้ชื่อFORwiki

ผู้ที่จะเข้าสู่กระบวนการข้างต้นต้องทำการบ้าน
ก่อนออกเดินทางภายในระยะเวลา 1 เดือน โดยต้อง
เขียนบทความบรรยายเรื่องราวเกี่ยวกับการคาดการณ์
อนาคตที่ตนเองหรือหน่วยงานของตนเองดำเนินการ
อยู่ เพื่อให้แน่ใจว่ามีขีดความสามารถอย่างน้อย 2
อย่างคือ ความสามารถในการคาดการณ์อนาคต และ
ความสามารถในการนำเนื้อหาสาระไปไว้บนWikiงาน
นี้ผู้เขยีนจงึนำผลงานเกีย่วกบัการคาดการณ์อนาคตของ
สังคมคาร์บอนต่ำ(LowCarbonSociety)ไปเผยแพร่
บนพื้นที่ที่เขาจัดให้

เมือ่เขา้สู่การหารอืสมาชกิแตล่ะทา่นได้เสนอสิง่
ที่ตนเองได้เขียนไว้ และให้สมาชิกท่านอื่นๆ สอบถาม
เพิ่มเติม เพื่อให้เจ้าของเรื่องนำคำถามและข้อสังเกต
เหล่านั้นไปปรับปรุงให้เนื้อหาที่ตนได้เขียนไว้มีความ
สมบูรณ์ยิ่งขึ้น (โดยรับความช่วยเหลือด้านเทคนิคจาก
สมาชิกท่านอื่นนิดหน่อย)

ในช่วงท้ายของการหารือ สมาชิกได้แบ่งออก
เป็น5กลุ่มเพื่อช่วยกันกำหนดหัวข้อในส่วนPractice
Portal ซึ่งเป็นแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการคาดการณ์
อนาคตเช่นBackcasting,CasualLayerAnalysis,
Cross-impactAnalysis, FutureWheels,Remote
Viewing,ScenarioBuilding,Visioningเป็นต้น

การหารือในครั้งนั้นจบลงด้วยความหวังว่า
FORwiki จะเป็นอีกชุมชนหนึ่งที่ทรงคุณค่าในการแลก
เปลีย่นความรู้และประสบการณ์ของบรรดาผู้ที่ครำ่หวอด
อยู่ในวงการคาดการณ์อนาคตรวมถงึจะเปน็แหลง่เรยีน
รู้สำหรับมือใหม่คาดการณ์ต่อไป

ดร.สุชาต  อุดมโสภกิจ  

เมื่อ Foresight มาบรรจบกับ Wiki 
จนกลายเป็น FORwiki
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in & out
ทักษะ

เมื่อประมาณ 120 กว่าปีก่อน ได้มีการผลิต
กล้องถ่ายรูปตัวแรกของโลกโดยKodak

ตวักลอ้งมีลกัษณะเปน็กลอ่งไม้ทรงสีเ่หลีย่มและ
มีเลนส์เปน็ระบบManualFocusซึง่หมายถงึผู้ใช้กลอ้ง
ต้องทำการหมุนวงแหวนโฟกัสที่เลนส์เพื่อหาระยะชัด
เองจึงจะทำการถ่ายภาพ ฟังดูหลักการแล้วเหมือนกับ
ว่าเป็นเรื่องง่ายๆแต่การเล็งระยะชัดผ่านช่องมองภาพ
ขนาดเล็กเพียง15-22mmเท่านั้นไม่ใช่เรื่องง่ายเลย

เพราะบางทีเราเล็งไว้แล้วว่าชัดแต่พอถ่ายออก
มาจริงกลับไม่ชัดในจุดที่เราต้องการ แต่กลับไปชัดใน
จุดถัดไป เช่น เมื่อเราไปท่องเที่ยว และต้องการถ่าย
ภาพคนยืนอยู่หน้าวัด เราก็ทำการหมุนหาโฟกัสที่คน
แล้วกดชัตเตอร์เพื่อบันทึกภาพ แต่กว่าจะไปเที่ยวกลับ
มาและเอาฟิล์มที่ถ่ายไปล้างไปอัดภาพออกมา เราถึง
จะได้รู้วา่ภาพที่ถา่ยมาไม่ชดัที่คนแต่กลบัไปชดัที่คนเดนิ
อยู่ด้านหลังแทน

ถงึกระนัน้การพฒันาก็ไมม่ีคำวา่สิน้สดุเพราะตอ่
มาก็มีผู้คดิคน้ตวัชว่ยเปน็ฟงักช์ัน่เสรมิเขา้มาในชอ่งมอง
ภาพในกลอ้งถา่ยภาพระบบManualFocusสำหรบัตวั
ชว่ยนี้มีลกัษณะเปน็วงกลมขนาดเลก็อยู่กลางภาพและ
ภายในวงกลมนัน้ก็จะถกูแบง่ครึง่เปน็ครึง่วงกลมบน-ลา่ง
ประกบกนัเมือ่เรามองในชอ่งมองภาพโดยรวมก็จะเหน็
องค์ประกอบทั้งหมดแต่เมื่อเราต้องการหาระยะโฟกัส

Manual Focus

ของภาพก็ให้เล็งวงกลมตรงกลางนี้ไปยังจุดที่ต้องการ
โฟกสัจากนัน้ก็หมนุวงแหวนโฟกสัที่ตวัเลนส์ให้เสน้ตรง
ในครึง่วงกลมบนและลา่งตรงเปน็เสน้ดว้ยกนัเพือ่แสดง
ว่าจุดนั้นเป็นจุดที่โฟกัสชัดเจนแล้ว

แม้จะมีตัวช่วยในการถ่ายภาพแล้ว การหาจุด
โฟกัสในกรณีเร่งด่วนหรือในที่แสงน้อยๆ ที่สายตาของ
คนไม่สามารถแยกแยะออกได้ว่าเส้นตรงในครึ่งวงกลม
นัน้ตรงกนัแลว้หรอืไม่บางครัง้ก็ตอ้งอาศยัประสบการณ์
หรือความเชี่ยวชาญในการหาระยะโฟกัส บางคนก็ใช้
เทคนิคโดยกะระยะจากกล้องไปยังวัตถุ และทำการ
หมุนวงแหวนโฟกัสที่มีบอกสเกลระยะห่างไปยังจุดที่
คำนวณว่าใช่ และทำการกดถ่ายไปเลย ดังนั้นในสมัย
ก่อน ช่างภาพที่มีความเชี่ยวชาญจึงมีความสำคัญมาก
ในการบันทึกภาพ ซึ่งในการประกวดถ่ายภาพในอดีต
จะวดัผลแพ้ชนะตรงที่ใครสามารถหาจดุโฟกสัได้แมน่ยำ
กว่ากันเห็นไหมครับว่าการหาจุดโฟกัสได้อย่างแม่นยำ
จำเป็นขนาดไหน

ประวัติศาสตร์การตามหาความชัด
เมื่อไม่กี่ปีที่ผ่านมาของขวัญที่มีจำนวนความต้องการสูงสุดติดต่อกันมาหลายปีนั้นก็คือ กล้อง
ถ่ายรูปเป็นเรื่องที่ไม่น่าเชื่อเลยว่ากล้องถ่ายรูปจะได้รับความนิยมมากมายขนาดนี้คงจะหนีไม่
พ้นตรงที่ว่าพอก้าวเข้าสู่โลกยุคดิจิตอลแล้วความสะดวกสบายในการถ่ายภาพก็มีมากขึ้นถ่าย
ภาพแลว้เหน็ผลได้ทนัทีไม่ชอบก็ลบถา่ยใหม่ถา่ยภาพเสรจ็แลว้ก็อพัเดทภาพลงเวบ็สว่นตวัเพือ่
แบ่งปันให้เพื่อนๆญาติพี่น้องได้ชมในทันที

มนุษย์ล้วนแสวงหาสิ่งสะดวกสบายมากขึ้น บางสิ่งบางอย่างที่เทคโนโลยีไม่ทำให้ ไม่
จัดการให้เราเสร็จสรรพ คนจึงไม่นิยมนำมาใช้ จึงเป็นของที่ถูกเมินเฉย และเป็นสิ่งที่ถูกลืมไป
ในที่สุด จึงเป็นที่มาของหัวข้อในวันนี้ นั่นก็คือกล้องและเลนส์ในระบบManual Focus กับ
Autofocus
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ถัดจากการสร้างกล้องตัวแรกของโลกก็ยังมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง และเริ่มเข้าสู่
ตลาดและเป็นที่นิยมมาก ในระยะเริ่มแรกกล้องมีราคาที่สูงมาก แต่ด้วยความที่เป็นที่นิยม
จึงมีปริมาณซื้อเพิ่มขึ้นมาเรื่อยๆ ราคาขายก็ลดลงไปเรื่อยๆ และจุดที่สร้างความปวดหัวให้
คนถ่ายภาพมากที่สุดก็คือการหาระยะโฟกัสให้ตรงใจในภาพ

จึงได้มีการคิดค้นและพัฒนาเพื่อให้กล้องช่วยหาจุดโฟกัสให้เองอัตโนมัติหรือที่เรียก
กันว่าAutoFocusประมาณปีค.ศ.1982ที่ประเทศเยอรมันในงานPhotokinaบริษัท
Contaxได้ออกแสดงกลอ้งตน้แบบในชือ่รุน่Contax137AFซึง่นบัเปน็กลอ้งDSLRตวัแรก
ของโลกที่มีระบบAutoFocusในตัวโดยมีการพัฒนาต่อยอดมาจากกล้องรุ่นContax137
seriesประกอบกับเลนส์CarlZeiss50mmf/1.4โดยออกแบบให้ตัวเลนส์มีมอเตอร์เป็น
ลกัษณะคลา้ยไขควงเขา้ไปหมนุชดุเฟอืงโฟกสัที่ตวัเลนส์แต่ดว้ยการออกแบบเลนส์ที่ใช้เฟอืง
ภายในเป็นพลาสติกและไม่ได้เผื่อช่องว่างระหวา่งเฟอืงเลยแม้วา่พลาสติกจะมีราคาถูกกว่า
เหล็กแต่จะมีปัญหาการสึกหรอที่สูงกว่าเมื่อพลาสติกได้รับความร้อนแล้วจะมีการขยายตัว
แต่ปัญหาคือเมื่อเย็นตัวลงพลาสติกจะไม่หดตัวลง

ด้วยเหตุผลเหล่านี้จึงทำให้CarlZeissตัดสินใจระงับไม่ให้Contaxผลิตกล้อง
AF ออกมาจำหน่ายในเวลาดังกล่าว ถัดมา 3 ปี Minolta ก็ได้เปิดตัววาง

จำหน่ายกล้องDSLRในรุ่นMinoltaMaxxum7000ซึ่งนับว่าเป็นกล้อง
DSLRระบบAFตัวแรกของโลกที่มีการวางจำหน่าย(จนหลายต่อหลาย
ที่บันทึกไว้ว่าMinoltaMaxxum7000เป็นกล้องAFตัวแรกของโลก
ซึ่งจริงๆแล้วไม่ใช่)

และในชว่งเวลาดงักลา่วนัน้เองจากเดมิที่ศกัยภาพในการโฟกสั
อยู่ที่ชา่งภาพแต่พอกลอ้งเปน็ผู้ชว่ยในการโฟกสัสง่ผลให้ชา่งภาพบาง
กลุ่มกลัวว่าบทบาทของตนเองจะถูกลดลงจึงออกมาว่ากล่าวถึงกล้อง
ระบบAFว่าเป็นกล้องไม่ดีบ้างเป็นกล้องสำหรับคนโง่ใช้บ้างหรือออก
มากล่าวหาว่าแม้ลิงก็สามารถใช้กล้องAFถ่ายภาพได้

จนกระทั่งเป็นกระแสไปทั่วทุกมุมโลก ช่วงเวลานั้นจึงมีทีมที่แบ่ง
พรรคแบง่พวกออกเปน็2ฝา่ยและสำหรบัคา่ยกลอ้งเองบางคา่ยกไ็ด้ยกเลกิ

ความตั้งใจที่จะผลิตกล้องและเลนส์ในระบบMF และหันไปผลิตเลนส์และ
กล้องระบบAFเพียงอย่างเดียวและไม่สามารถนำเลนส์MFมาใส่เข้ากับกล้อง

ในระบบAFได้เลยนั้นก็คือค่ายใหญ่อย่างCanonที่ล้างระบบเลนส์FDหันไปผลิต
เลนส์EFแทนนับแต่นั้นมาแต่บางค่ายเช่นNikonที่ยังคงรักษาเลนส์MountFแบบเดิม

ไว้และเพิม่ฟงักช์ั่นระบบขบัโฟกสัจากกลอ้งไปยงัเลนส์และระบบตรวจวดัโฟกสับนตวักลอ้ง
ทัง้สองอยา่งนี้ทำให้ชา่งภาพเพยีงยกกลอ้งขึน้มาเลง็กดชตัเตอร์ครึง่หนึง่เพือ่ให้กลอ้งตรวจหา
ระยะโฟกัสให้และกดบันทึกภาพทั้งหมดนี้สามารถทำได้ภายในระยะเวลาไม่เกิน2วินาที
ต่างจากแต่ก่อนที่ใช้ระยะเวลาในการถ่ายร่วม2นาที

 จวบจนปจัจบุนักา้วเขา้สู่ยคุของกลอ้งดจิติอลผูค้นมากมายลว้นมีกลอ้งถา่ยภาพไว้
ใช้งานบางบา้นก็มีกลอ้งถา่ยรปูมากกวา่1ตวัและโดยสว่นมากหรอืมากกวา่90เปอรเ์ซน็ต์
ต่างใช้กล้องและเลนส์ที่เป็นระบบAutoFocusทั้งสิ้น

ซึ่งเป็นข้อพิสูจน์ว่าสิ่งที่คนเราต้องการแท้จริงแล้วก็คือ การใช้งานที่เรียบง่ายสะดวก
รวดเร็วระบบAutoFocusจึงเป็นที่นิยมมากและยังมีอนาคตที่สดใสมีแนวโน้มที่จะผลิต
ออกมาอยู่เรื่อยๆสวนทางกับManualFocusนับวันที่จะลดลงทุกวันจนกลายเป็นOutไป
ซะแล้ว

Auto Focus 
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QuEstion arEa

Q: อยากทราบถึงข้อแตกต่างระหว่าง  
BTS MRT และ Airport link
ด้าน กายภาพ 

ความกว้างของรางเป็นแบบStandardGauge(1.435เมตร)เหมือนกันระบบของบริษัท
BTSและAirportLinkเป็นโครงสร้างแบบยกระดับ(Elevated)แต่รถไฟฟ้าของMRTเป็นระบบ
ที่มีโครงสร้างใต้ดิน(Underground)

ด้าน ระบบ จ่าย ไฟฟ้า  
ระบบของบริษัทBTSและรถไฟฟ้าMRTเป็นระบบจ่ายไฟจากรางที่3(ThirdRail)ซึ่ง

vs

vs

BTS 

MRT

Question Area 
จาก การ ที่ เรา มี การ เปิด ดำเนิน การ 

รถไฟฟ้า สาย Airport Link อย่าง เป็น ทางการ 
เมื่อ วัน ที่ 23 สิงหาคม 2553 ทำให้ ตอน นี้ เรา มี เส้น ทาง 

ระบบ ขนส่ง มวลชน ทาง ราง ใน เขต กทม. และ ปริมณฑล เป็น 
ระยะ ทาง รวม ประมาณ 74 กิโลเมตร รวม ถึง BTS และ MRT   

 3 ประสาน ที่ เป็น ความ หวัง ใน การ ลด ความ แออัด คับคั่ง 
บน ท้อง ถนน กรุงเทพมหานคร และ น่า จะ ทำให้ คุณภาพ ชีวิต ของ 

ประชากร ใน เมือง หลวง แห่ง นี้ ดี ขึ้น
 หลาย คำถาม เกี่ยว กับ ระบบ ขนส่ง มวลชน ทาง ราง นี้  

เรา ได้ เชิญ ดร.รุ่งโรจน์ กมล เดช เดชา หัวหน้า  ‘โครงการ 
ศึกษา แนวทาง การ พัฒนา ความ สามารถ ทาง เทคโนโลยี 

ระบบ ขนส่ง ทาง ราง บน ฐาน ความ สามารถ ด้าน 
การ วิจัย พัฒนา และ นวัตกรรม ของ ประเทศ’ 

มา เป็น ผู้ ไขข้อ สงสัย

สุภัค วิรุฬหการุญ
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เป็นรางที่อยู่ด้านข้างของรางรถไฟที่รถไฟวิ่ง ในขณะที่
ระบบรถไฟฟ้า Airport Link เป็นระบบจ่ายไฟเหนือ
ราง(OverheadRail)

ผู้ ให้ บริการ 
ระบบไฟฟ้าทั้ง 3 มีผู้ให้บริการ (Operators)

คนละรายกลา่วคอืรถไฟฟา้BTSผู้ให้บรกิารคอืบรษิทั
ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพจำกัด(มหาชน)หรือเรียก
สัน้ๆวา่BTSสว่นรถไฟฟา้MRTผู้ให้บรกิารคอืบรษิทั
รถไฟฟ้ากรุงเทพจำกัด(มหาชน)หรือเรียกสั้นๆว่า
BMCLและรถไฟฟ้าAirportLinkผู้ให้บริการคือการ
รถไฟแห่งประเทศไทยหรือรฟท.

Q: ค่า ใช้ จ่าย ใน การ ก่อสร้าง มี ความ เหลื่อม ล้ำ 
แตก ต่าง กัน มาก น้อย เพียง ใด

คา่ใช้จา่ยในการกอ่สรา้งมีความแตกตา่งกนัคอ่นขา้งมาก
โดยค่าใช้จ่ายส่วนที่เพิ่มขึ้นของรถไฟฟ้าใต้ดินจะเป็น
ส่วนของงานโยธา ในการขุดเจาะอุโมงค์และโครงสร้าง
ใต้ดินต่างๆค่าใช้จ่ายที่แพงขึ้นทำให้ค่าก่อสร้างเพิ่มขึ้น
เกอืบ2เทา่สำหรบัรถไฟฟา้ใตด้นิเมือ่เทยีบกบัรถไฟฟา้
แบบบนดิน

Q:เหตุผล หลักๆ ที่ ต้อง ก่อสร้าง ใต้ ดิน 

เนือ่งจากพืน้ที่กอ่สรา้งมีขอ้จำกดัที่จะกอ่สรา้งบนผวิดนิ
หรือทำทางยกระดับ รวมทั้งประโยชน์ในด้านภูมิทัศน์
อีกด้วยแต่ด้วยราคาที่แพงกว่ามากทำให้ต้องพิจารณา
ความเหมาะสมด้านอื่นๆด้วย

Q: การ มี รถไฟฟ้า แต่ กทม. ก็ ไม่ ได้ รถ ติด 
น้อย ลง  เป็น เพราะ อะไร? เพราะ เรา วาง ผังเมือง  
ไม่ ดี? หรือ ประชากร เยอะ ขึ้น? 

ในชว่งที่ผา่นมาประมาณ30ปีการเตบิโตของกทม.ไม่ได้
มีการวางผงัเมอืงและการใช้ประโยชน์ทีด่นิให้เหมาะสม
เหมือนเมืองใหญ่ หลายเมืองในต่างประเทศ เช่น
ลอนดอนโตเกยีวฮอ่งกงที่การเตบิโตของการอยู่อาศยั
จะกระจุกตัวอยู่เป็นขนาดใหญ่

ในขณะที่การเติบโตของ กทม. จะเกิดขึ้นตาม
แนวถนนหรือที่เรียกว่าRibbonDevelopmentการ

เติบโตของเมืองในลักษณะนี้ จะทำให้เกิดปัญหาด้าน
การจราจรเนือ่งมาจากการที่รฐัจะไม่สามารถสรา้งระบบ
ขนส่งที่เหมาะสมเพื่อรองรับการเติบโตของเมืองในรูป
แบบนี้ได้ กล่าวคือ การขนส่งระบบรางเป็นการขนส่ง
คราวละมากๆที่ขนคนจากจุดหนึ่งไปยังอีกจุดหนึ่ง

เมื่อมีการเติบโตของเมืองแบบกระจายไปทั่ว
ในแนวราบ การขนส่งระบบรางจะไม่ได้รับความนิยม
เนื่องจากการเข้าถึง (Access)จะมีข้อจำกัดมากกว่า
ระบบถนนที่คนสามารถเข้ามาใช้จากจุดที่ตนอาศัย
อยู่ได้

Q: เรา ยัง วาง ระบบ ขนส่ง มวลชน ไม่ ดี หรือ เปล่า 
เพราะ รถไฟฟ้า จะ อยู่ แต่ ใน ถนน ใหญ่ๆ ต้อง ต่อ รถ 
หลาย ต่อ รถ ก็ ยัง ติด เหมือน เดิม ส่วน นี้ ใน อนาคต จะ 
พัฒนา ได้ อีก ไหม?
การวางแผนระบบขนส่งทางรางจะอยู่บนเส้นทางสายหลัก
ที่มีประชากรอาศยักระจกุตวัอยู่หนาแนน่ทัง้สองขา้งทาง
เพื่อขนคนจากจุดหนึ่งไปอีกจุดหนึ่งตามแนวเส้นทาง
ระบบรางนั้นซึ่งระบบรถไฟฟ้าของBTSเป็นตัวอย่าง
อันหนึ่งซึ่งมีแนวเส้นทางอยู่บน Trunk Route ซึ่ง
ตอนนี้เริ่มประสบความสำเร็จแล้วกับจำนวนผู้โดยสาร
ที่เพิ่มมากขึ้น

Q:อนาคต ต่อ ไป ของ รถไฟฟ้า
เดือนมีนาคม 2553 ที่ผ่านมา รัฐบาลชุดปัจจุบันได้
ให้ความเห็นชอบ ‘แผนแม่บทเพื่อพัฒนาระบบขนส่ง
มวลชนทางรางในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล
(Mass Rapid Transit Master Plan in Bangkok
Metropolitan Region, M-MAP)’ สำหรับรถไฟฟ้า
จำนวน 12 สาย ระยะทางประมาณ 509 กิโลเมตร
ในระยะ10-20ปี(พ.ศ.2553-2572)ของกระทรวง
คมนาคมซึ่งต้องใช้เงินลงทุนมากกว่า800,000ล้าน
บาทครับ

อดใจรอกันนิดครับ ตอนนั้นเราคงเดินทางกัน
ได้สะดวกเพิ่มขึ้น แต่ทั้งนี้ ตามที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น
จะต้องมีการควบคุมการใช้ที่ดินให้เหมาะสมไม่ให้เมือง
ขยายไปโดยไมม่ีการควบคมุซึง่หากเปน็เชน่นัน้รถไฟฟา้
ก็คงไม่สามารถเข้าไปแก้ปัญหาการเดินทางการจราจร
ของเราได้
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(ม่าน เปิด - ภาณุ ตรัย เวช เดิน ออก มา จาก ฉาก 
หลัง แสง ไฟ ส่อง ตัว เขา เด่น บน เวที เขา เพ่ิง กลับ มา 
จาก เยอรมนี เป็น นัก วิจัย สาขา อุตุนิยมวิทยา ท่ี Max-
Planck Institute of Technology แห่ง เมือง  
ฮัม บูร์ ก หลัง จบ การ ศึกษา ปริญญา เอก สาขา 
อุตุนิยมวิทยา และ สมุทรศาสตร์ จาก University of 
California at Los Angeles 

เขา สวม แว่น สายตา และ ถือ หนังสือ ใน มือ หลาย 
เล่ม มี นิยาย เร่ือง ‘เด็ก กำพร้า แห่ง สรวง สวรรค์’ รวม 
เร่ือง ส้ัน เร่ือง ‘วรรณกรรม ตก สระ’ และ ‘ผู้ รู้ ผู้ ต่ืน  
ผู้ ตรอมตรม’ บท ละคร เร่ือง ‘สวย แล้ว ท่ีรัก’ ท้ังหมด 

เป็น หนังสือ ท่ี เขา เขียน หนังสือ 2 เล่ม ใน จำนวน น้ี  
เข้า รอบ สุดท้าย การ ประกวด วรรณกรรม สร้างสรรค์  
ซี ไรต์ ถึง 2 คร้ัง 

เรา-Horizon น่ัง รอ อยู่ บน กล่อง ไม้ บริเวณ 
ก่ึงกลาง ของ เวที อยู่ แล้ว เหลือก ล่อง ไม้ อีก กล่อง รอ ก้น 
เขา เรา คิด ช่ือ บท สัมภาษณ์ ช้ิน น้ี เป็น ช่ือ อ่ืน ไม่ ได้ นอกจาก 
ช่ือ น้ี เพราะ เขา เป็น ท้ัง นัก วิจัย และ นัก เขียน อีก ท้ัง การ จะ 
พูดจา กับ เขา แบบ ธรรมดา ก็ คง ไม่ เท่ เพราะ เขา เป็น ท้ัง  
นัก วิชาการ และ นัก เขียน การ พูด คุย กับ เขา จึง จำ ต้อง 
ออก มา ใน รูป บท ละคร เร่ือง ร้อน แล้ว...ท่ีรัก)
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ทศวรรษที่1970ว่าเพราะก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์-ที่
ได้จากน้ำมันฟอสซิลที่มนุษย์ขุดขึ้นมาใช้-นี่เองที่เป็น
ตน้เหตุของอณุหภมูิโลกให้สงูขึน้ทำให้โลกรอ้นขึน้มาคณุ
คิดว่าสาเหตุไหนเป็นสาเหตุตัวใหญ่ของภาวะโลกร้อน
แล้วถ้าให้วิเคราะห์กระแสความคิด-ความเชื่อที่ขัดแย้ง
กันนี้ มีผลประโยชน์ของบริษัทน้ำมันหรืออะไรอื่น
ข้องเกี่ยวด้วยหรือไม่
ภาณุ จริงๆ เรื่องนี้ต้องแยกเป็นสองประเด็น เซกัน
เขาพูด ‘ติดตลก’ ว่า ภาวะโลกร้อนช่วยให้เราไม่ต้อง
เผชิญหน้ากับยุคน้ำแข็ง แต่ต่อให้ยุคน้ำแข็งจะมาจริงๆ
มันก็จะไม่ใช่อีกร้อยสองร้อยปีข้างหน้า คือถ้ามันเป็น
ปรากฏการณ์ธรรมชาติที่เกิดช้าขนาดนั้น ผมว่ามนุษย์
เราหาทางรบัมอืได้อยู่แลว้ขณะที่ปรากฏการณ์โลกรอ้น
นี่ชว่งเวลาของหายนะมนัอาจจะไม่เกนิรอ้ยปีดว้ยซำ้คอื
ถา้อณุหภมูิยงัเพิม่ขึน้แบบนี้ตอ่ไปเรือ่ยๆอกีรอ้ยปีมนัจะ
เกินแก้ไขแล้ว
 และแน่นอนว่าบริษัทน้ำมัน รัฐบาลอเมริกัน
รวมถึงรัฐบาลประเทศในตะวันออกกลางก็มีส่วน
อย่างมาก ในการถ่ายทอดความเชื่อที่ผิดนี้ ในฐานะ
นักวิทยาศาสตร์ ใครที่บอกว่าปรากฏการณ์โลกร้อนไม่
ได้เกิดขึ้นจริง หรือไม่ได้เกิดจากฝีมือมนุษย์ คงต้องมา
คุยกันยาวหน่อยแล้ว ผมเชื่อว่า ปรากฏการณ์โลกร้อน
(แบบอัล กอร์) เป็นจริง ขึ้นอยู่กับว่าเราจะเชื่อหรือ
ปฏิเสธความจริงต่อไป
Horizon คุณคิดว่าภาวะโลกร้อนจะทำให้มนุษย์
เศรษฐกิจสังคมต้องปรับเปล่ียนตัวเองไปเป็นแบบไหน
ภาณุ เยอะนะ แต่ผมมองในแง่ดีมากกว่า ตอนนี้คน
ตื่นตัวกันมาก อีกไม่นานพวกวิทยาการสะอาดปลอด
คารบ์อนก็จะออกมาเรือ่ยๆและมีราคาถกูลง(เขาเบอืน
หน้าแอบกระซิบ‘อานิสงส์ของทุนนิยม!’)ถ้าเมื่อ200
ปีที่แล้วใครอยากรวยต้องสร้างรางรถไฟเมื่อ100ปี
ที่แล้วต้องทำโทรทัศน์โทรศัพท์และเมื่อ20ปีที่แล้ว
ตอ้งสรา้งวางเคเบลิผมเชือ่วา่วทิยาการปลอดคารบ์อน
จะกลายเป็นถุงเงินถุงทองสำหรับนักลงทุนและวิศวกร
ในอนาคต
Horizon อีก 10 ปีข้างหน้า คุณมองว่าประเทศไทย
ควรทำอะไร ในสภาวะภูมิอากาศเปลี่ยนแปลงของโลก
เป็นเช่นนี้
ภาณุ ปลูกป่าเท่าท่ีดูจากแนวทางมาตรการท้ังหลายแหล่
ในระดับสากล ที่เราทำได้ และทำแล้วคุ้มค่า เป็น
ประโยชน์สุดก็คือการปลูกป่านี่แหละน่าจะเหมาะกับ
‘จริต’ของคนไทยดีด้วย

Horizon ไดย้นิมาวา่คณุกำลงัทำวจิยัเกีย่วกบัเรือ่งโลก
ร้อนอย่างนั้นใช่มั้ย
ภาณุ ใช่ครับ หัวข้อคือ ‘โอกาสและความเสี่ยงของ
แนวทางนโยบายการแก้ไขปัญหาภาวะโลกร้อนที่มีต่อ
ประเทศไทย’กล่าวคือ (ขยับแว่นและเขยิบตัวเข้ามา)
ขณะนี้นานาชาติเขาก็ออกมาตรการมาเพื่อรับมือกับ
ปัญหาภาวะโลกร้อนใช่ไหม
 อย่างที่ยุโรปเขาก็กำหนดไว้เลยว่าถ้าเครื่องบิน
จะบินผ่านน่านฟ้าประเทศเขาก็ต้องจ่ายภาษีคาร์บอน
เท่านี้ๆ สำหรับปริมาณเชื้อเพลิงที่เผาผลาญ และ
คาร์บอนไดออกไซด์ที่ปล่อยออกมา ซึ่งกฎหมายตัวนี้
บังคับใช้กับทุกประเทศรวมถึงประเทศไทยด้วย
Horizon คุณกำลังหมายถึง...
ภาณุนั่นก็หมายความว่า สายการบินในประเทศเรา
ก็จะต้องจ่ายค่าต้นทุนที่สูงขึ้น กรณีแบบนี้เกิดขึ้นกับ
แทบทุกสาขาเศรษฐกิจเลย ไม่ว่าจะเป็นการส่งออก
ข้าว ยางพารา การท่องเที่ยว หรือพวกอุตสาหกรรม
หนักอย่างปูนซีเมนต์ สิ่งที่ผมศึกษาคือผลกระทบทาง
เศรษฐกิจจากกฎหมายระหว่างประเทศที่ออกมาเพื่อ
แก้ไขปัญหาภาวะโลกร้อน
Horizon ในการทำวิจัยหัวข้อนี้ คุณเห็นอะไรจาก
กิจกรรมที่มนุษย์ทำผ่านนโยบายบ้าง
ภาณุผมว่าน่าสนใจคือฝรั่งเขาไม่ได้สนใจแต่จะปลูก
‘จิตสำนึก’ อย่างบ้านเรา ไม่ว่าจะแก้ปัญหาอะไรก็ตาม
สำหรับเขาแล้ว ‘แรงจูงใจ’ ต้องมาควบคู่กับจิตสำนึก
แต่คนไทยตระหนักถึงความสำคัญของ‘แรงจูงใจ’น้อย
มากๆ เมื่อเราจะแก้ปัญหาอะไรสักปัญหาหนึ่ง เราก็
ทุม่เทไปกบัการสรา้งคนให้เปน็คนดีสดุทา้ยเราก็ไม่เคย
แกไ้ขปญัหาอะไรได้เลยทัง้ที่เศรษฐศาสตร์มนัเปน็วชิาที่
ถูกออกแบบมาเพื่อจัดการกับแรงจูงใจโดยเฉพาะ
 มีคนบอกวา่เมอืงนอกสะอาดไม่คอ่ยมีขยะตาม
ทอ้งถนนเพราะฝรัง่เขารกับา้นเมอืงของเขาแต่ผมวา่ไม่
จรงิหรอกคำตอบงา่ยๆคอืเมอืงไทยถงัขยะนอ้ยเกนิไป
ที่เมอืงนอกนี่เมือ่ไหร่กต็ามที่คดิจะทิง้มองซา้ยมองขวา
ก็จะเจอถังขยะทันที แต่เมืองไทยนี่ (ทำท่าถือขยะแล้ว
มองซ้าย-ขวา) บางทีต้องเดินถือขยะนาน 15 นาที
กวา่จะเจอถงัขยะให้ทิง้ได้ไม่เชือ่ไปดูบนถนนองัรดีนูงัต์สิ
คือเรื่องง่ายๆแค่เพิ่มปริมาณถังขยะสร้างแรงจูงใจแต่
เราไม่คิดกัน
Horizon มีทั้งความเชื่อที่บอกว่า โลกกำลังเข้าสู่ยุค
น้ำแข็งสมบูรณ์ของโลกซึ่งเกิดขึ้น ‘สม่ำเสมอ’ในทุกๆ
100,000-110,000 ปี ขณะที่อีกกระแสความคิด-
ความเชือ่หนึง่ก็คอืคารล์เซกนันกัดาราศาสตร์ที่บอกใน

(ไฟ ดับ ม่าน ค่อยๆ ปิด ลง)



FEaturEs
กองบรรณาธิการ

ไดอารี่ 
ประเทศไทย



สำนักงานคณะกรรมการวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรม
แห่งชาติ (สวทน.) กำลังยกร่างนโยบายและแผนระดับชาติ
ว่าด้วยวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม หรือ ‘แผน วทน.’
ในกรอบระยะเวลา10ปี

แผน วทน. จะครอบคลุมมิติต่างๆ ในสังคม ซึ่งแบ่งเป็น
ทั้งหมด8มิติ

ขัน้ตอนหนึง่ในการทำแผนทมีงานในการจดัทำแผนจะลงพืน้ที่
เก็บข้อมูลเพื่อทำความรู้จักกับสภาพข้อเท็จจริงและปัญหาของแต่ละ
ภาคสว่นกลบัมาหาขอ้สรปุวา่วทิยาศาสตร์เทคโนโลยีและนวตักรรม
จะมีบทบาทอย่างไรบ้างกับภาคส่วนต่างๆในสังคมไทย

กอ่นที่เนือ้งานจะได้ขอ้สรปุออกมาเปน็แผนเสนอคณะรฐัมนตรี
เพื่อนำไปสู่การปฏิบัติ

ก่อนที่เนื้องานจะนำไปสู่จุดนั้น Horizon ขอเวลานอก ให้
พวกเขาและเธอ-ทีมงานในการจัดทำแผนวทน.ฉบับนี้เขียนไดอารี่
บอกเล่าประสบการณ์การทำงานมาให้เห็นเรื่องราวในสิ่งซึ่งพวกเขา
กำลังทำ

ไดอารี่ของกลุม่ตา่งๆที่กำลงัจะรวมรา่งกนัในแผนวทน.ฉบบันี้
อ่านไป-มาก็ไม่ต่างจาก‘ไดอารี่’เล่มหนึ่ง

เพียงแต่ว่าไดอารี่ที่ทีมทำแผนวทน.ส่งมาเป็นไดอารี่บันทึก
‘ภาพใหญ่’ของประเทศไทย

ใช่-นี่คือ‘ไดอารี่ประเทศไทย’



เราพบว่า โครงสร้างประชากรของประเทศต่างๆ ใน
โลกมีแนวโน้มเปลี่ยนแปลงเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ

ในประเดน็การยา้ยถิน่ฐานเราพบวา่การยา้ย
ถิน่ฐานของประชากรโลกสอดคลอ้งกบัระดบัการศกึษา
กล่าวคือ ผู้ย้ายถิ่นฐานส่วนใหญ่มีการศึกษาระดับต่ำ
กว่ามัธยมศึกษา

พูดถึงเรื่องการศึกษาเราก็พบว่าประเทศไทย
---การดำเนนิงานของภาครฐัที่กำหนดให้มีการศกึษา
ภาคบังคับเริ่มจาก6ปีและขยายออกไปเป็น9ปี
ทำให้เด็กและเยาวชนมีโอกาสได้รับการศึกษามากขึ้น

แต่...อย่างไรก็ตาม คุณภาพการศึกษาของ
ประเทศไทยยังมีปัญหา การทดสอบทางการศึกษา
ระดับประเทศของนักเรียนไทยซึ่งพบว่า นักเรียน
ไทยที่มีอายุ 15 ปี ได้คะแนนเฉลี่ยวิชาคณิตศาสตร์
และวิทยาศาสตร์ในการสอบของ Programme for
the InternationalStudentAssessment(PISA)
ปี 2549 ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยของ Organisation for
Economic Co-operation and Development
(OECD)(500คะแนน)

ในการจัดทำแผน วทน. พวกเราได้มีโอกาส
ไปเยี่ยมชมชุมชนท้องถิ่นหลายแห่ง ทำให้เราได้รู้ว่า
ประเทศไทยยังมีอะไรมีหลายอย่างมากมายที่เรายัง
ไม่รู้!และจำเป็นต้องเรียนรู้

สังคม

ในการทำงานของกลุ่มสังคม พวกเราค่อนข้างโชคดีเนื่องจากเรามีโอกาสได้
สัมภาษณ์ผู้ทรงคุณวุฒิที่เป็นผู้เชี่ยวชาญและมีชื่อเสียงจำนวนหลายท่าน ซึ่ง
บุคคลดังกล่าวตอบรับให้พวกเราเข้าสัมภาษณ์อย่างรวดเร็วบางท่านโทรศัพท์
มานัดวันเวลาสัมภาษณ์กับเราด้วยตนเอง

และเมือ่ไปสมัภาษณ์พบวา่ได้ทัง้ประเดน็เชงินโยบายความรู้และแง่คดิ
ที่ดีของแต่ละท่านอีกทั้งยังเห็นการดำเนินชีวิตที่มีคุณค่าของแต่ละท่านซึ่งจะ
เปน็แรงบนัดาลใจในการทำงานตอ่ไปในอนาคตของพวกเราดว้ยลองฟงัความคดิ
ของบุคคลที่เรายกมาอวดดูสักคนสองคนดูสิ

“คนทำงานด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี(วท.)เป็นคนท่ีทำงานเบ้ืองหลัง
ถ้าเปรียบการพัฒนาประเทศกับการเดินเรือ เราก็เป็นเหมือนคนเดินเรือที่อยู่
ในห้องเครื่อง เรือเดินได้เพราะเรา แต่ไม่ค่อยมีผู้โดยสารคนไหนที่ได้เห็น
คนเดินเรือ”-ดร.สายสุรีจุติกุล

สำหรับแนวโน้มการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ
และการสื่อสารInternationalTelecommunication
Union (ITU) ได้จัดทำรายงานการใช้เทคโนโลยี
สารสนเทศ (ICT) ของประชากรโลกซึ่งสรุปได้ว่า
ประชากรโลกใช้ ICT มากขึ้น โดยโทรศัพท์เคลื่อนที่
เป็นเทคโนโลยีที่มีการใช้เพิ่มมากขึ้นสูงสุด (จาก
ประมาณ5คนต่อประชากร100คนในปี2541
เป็น68.2คนต่อประชากร100คนในปี2552)

สำหรับประเทศไทยพบว่าจำนวนผู้ใช้บริการ
โทรศัพท์เคลื่อนที่(ณไตรมาส2/2552)มีจำนวน
ทั้งสิ้น64.05ล้านราย

ในส่ วนของการ ใช้ คอมพิ ว เตอร์ และ
อินเทอร์เน็ต ในประเทศไทยยังไม่สูงมากนัก ผู้ใช้
ส่วนใหญ่อยู่ในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล
ส่วนครัวเรือนที่มีเครื่องคอมพิวเตอร์ใช้นั้น พบว่า
มีครัวเรือนจำนวน 279,947 ครัวเรือนเท่านั้นที่
มีการต่ออินเทอร์เน็ต (ร้อยละ 30.3) จากข้อมูล
ดงักลา่วสะทอ้นถงึชอ่งวา่งของการมีการใช้เทคโนโลยี
สารสนเทศระหวา่งผู้ใช้ในเขตกรงุเทพฯและปริมณฑล
และผู้ใช้ในเขตภูมิภาคค่อนข้างกว้าง

นอกจากนี้  ยั งมี ข้อคิดเห็นกลับมาว่า
กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีน่าจะทำให้เรื่อง
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเป็นบทบาทหน่ึงของท้องถ่ิน
เพือ่ให้ทอ้งถิน่ชว่ยกนัผลกัดนัและขบัเคลือ่นในการนำ
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีมาพัฒนาชุมชนของ
ตนเอง

: 20



2,000,000,000 
เป็นจำนวนประชากรผู้สูงอายุในอีก42ปีข้างหน้าจากประชากรทั้งหมด9,200คน

73.2เป็นอายุขัยเฉลี่ยของคนไทยในปีค.ศ.2549

พลังงาน

สืบเนื่องจากข้อเท็จจริงเกี่ยวกับพลังงาน 3 ประการ
คือ 1.ปริมาณประชากรโลกที่เพิ่มขึ้นและการเติบโต
ทางเศรษฐกิจทำให้มีความต้องการใช้พลังงานเพิ่มขึ้น
2.ทัว่โลกตอ้งดิน้รนตอ่สู้เพือ่หาแหลง่พลงังานที่จะรกัษา
การเติบโตของตัวเองและ3.ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม
ตึงเครียดมากขึ้น

ทำให้เมื่อมองไปในอนาคตข้างหน้า แนวโน้ม
เศรษฐกิจจะยังคงเติบโตขณะเดียวกันความต้องการใช้
พลังงานก็เติบโตเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วไม่ต่ำกว่า 2 เท่า
ใน20ปีข้างหน้าโดยเฉพาะในแถบเอเชีย!

ทำให้น้ำมันและก๊าซจากแหล่งที่หาได้ง่ายจาก
น้ำมันและก๊าซธรรมชาติในแบบเดิม แม้จะไม่หมดไป
ในทันทีแต่ก็ไม่เพียงพอกับการเติบโต

ส่งผลให้ต้องหันไปหาพลังงานทางเลือกอื่นๆ
เช่น พลังงานชีวภาพ นิวเคลียร์ พลังงานทดแทน
พลังงานผสมหรือในปี2643พื้นฐานระบบพลังงาน
โลกจะตา่งไปจากวนันี้อกีทัง้หลายประเทศจะเริม่มีการ
ทำสัญญาเพื่อจับจองแหล่งพลังงานเพิ่มมากขึ้น

สำหรับประเด็นด้านความมั่นคงพลังงานของ
ประเทศไทย เพื่อเป็นการรองรับความต้องการด้าน
พลังงานที่สูงขึ้นเรื่อยๆ นั้น พลังงานทดแทนที่คาดว่า
จะมีศักยภาพและความเป็นไปได้สูง มีแนวโน้มจะมุ่ง
ไปที่พลังงานจากชีวมวลเป็นหลัก ซึ่งได้แก่ เชื้อเพลิง
ไบโอดีเซล

เม่ือพิจารณาผลการพยากรณ์ความต้องการน้ำมัน
ไบโอดีเซลในอีก 20 ปีข้างหน้า ซึ่งคาดว่าจะมีความ
ตอ้งการ4-8ลา้นลติรตอ่วนั(กรณีตำ่สดุถงึกรณีสงูสดุ)
จำเป็นต้องเพิ่มการผลิตปาล์มน้ำมัน ให้มากขึ้นอย่าง
น้อย 2-4 เท่าจากปัจจุบัน โดยเบื้องต้นจะต้องขยาย
พื้นที่ปลูกปาล์มน้ำมัน

อย่างไรก็ดี โครงการพัฒนาพลังงานของ
ประเทศไทยโดยส่วนใหญ่ มักจะได้รับการต่อต้านจาก
ชุมชนอยู่เนืองๆ ไม่ว่าจะเป็นการใช้พลังน้ำเพื่อผลิต
ไฟฟ้า การสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหิน หรือการวางท่อก๊าซ
ธรรมชาติ

ในบางกรณี แม้กระทั่งโรงไฟฟ้าที่ใช้พลังงาน
หมุนเวียนเช่นชีวมวลก็ไม่ได้รับการยอมรับทั้งนี้อาจ
มีสาเหตุหลายประการเชน่ประสบการณ์ที่เคยได้รบัผล
กระทบโดยตรงจากโครงการเหล่านั้น การขาดความ
เข้าใจในส่วนของชุมชน การขาดการสื่อสารที่ดีจาก
เจ้าของโครงการและการชดเชยความเสียหายท่ีไม่เหมาะสม

การจัดแผนวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และ
นวัตกรรมจึงน่าจะเป็นกลไกสำคัญที่จะไปช่วยผลักดัน
ให้มีกระบวนการคดิที่เปน็ระบบมีการดำเนนิการตรวจ
สอบขอ้เทจ็จรงิผลดีผลเสยีของเทคโนโลยีตา่งๆเพือ่นำ
มาวเิคราะห์บนพืน้ฐานของวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยี
ผ่านนโยบายพลังงานที่เชื่อมโยงความเกี่ยวข้องกับผู้มี
ส่วนได้เสียทุกส่วน
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โอกาสจากความตื่นตัว
ในความรับผิดชอบต่อ
สังคมและสิ่งแวดล้อม
จากการเปลี่ยนแปลง
ของสภาพภูมิอากาศ

โลก จะมีผลทำให้การ
สร้างงาน สร้างรายได้ และการ

เจริญเติบโตของเศรษฐกิจที่มีความยั่งยืน
(Green Jobs, Green Growth, Green
Economy)สูงเพิ่มมากขึ้นอย่างเห็นได้ชัด

ภายในปีพ.ศ.2578คาดการณ์ว่าจีนจะปล่อย
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ คิดเป็นในสัดส่วนถึง

เปอร์เซ็นต์ของทั่วโลก

ถ้าอัตราการผลิตเชื้อเพลิงฟอสซิลของโลกคงที่
ในระดบัปจัจบุนัโลกจะมีนำ้มนัและกา๊ซธรรมชาติ
เหลือใช้ได้อีกเพียง ปี

1.5 ล้าน ลิตรเป็นความต้องการ
ใช้น้ำมันไบโอดีเซลโดยเฉลี่ยต่อวัน ณ ปัจจุบัน
ของประเทศไทย หรือคิดเป็นปริมาณที่เพิ่มขึ้นถึง
2.6-5.3เท่า

การเกษตร

เราพิจารณาประเด็นสำคัญต่างๆ ที่มีอิทธิพลและ
ส่งผลกระทบต่อสภาพเศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม
และความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่ง
ประเด็นต่างๆ เหล่าน้ีสามารถจัดกลุ่มออกได้เป็น 2
ส่วนหลักๆคือ

ปัจจัยภายนอก เช่น การค้าการลงทุนในระดับ
โลก/ภูมิภาค, ประชากรโลกที่เพิ่มสูงขึ้น, การเข้าสู่
สงัคมผู้สงูอายุ(AgingSociety),ความเสือ่มสภาพของ
สิง่แวดลอ้ม,สภาพการเปลีย่นแปลงทางภมูิอากาศโลก,
โรคอุบัติใหม่และการขาดแคลนน้ำในอนาคต

ปัจจัยภายใน เช่น ทางเลือกระหว่างการทำ
เกษตรบนที่ดินขนาดใหญ่หรือการทำเกษตรบนที่ดิน
ขนาดเล็ก, ปัญหาความมั่นคงทางพลังงานและความ
มั่นคงทางอาหาร, ช่องว่างระหว่างคนรวยคนจน, การ
เคลือ่นยา้ยแรงงานภาคการเกษตรไปสู่ภาคอตุสาหกรรม
การขาดแคลนบุคลากร/แรงงาน, การบริหารความ
สมดุลด้านอาหารและพลังงาน เช่น ข้าว ข้าวโพด
ปาล์มน้ำมันอ้อยยางปศุสัตว์ประมงและสัตว์น้ำผัก

และอาหาร

ผลไม้เป็นต้น
ในการทำแผนนอกจากจะต้องพิจารณา

ในประเด็นข้างต้นแล้วก็จะต้องมีการคิดแนวทางกลไก
ในการผลักดันแผนไปสู่การปฏิบัติ ซึ่งจะต้องมองไปถึง
การบริหารจัดการในด้านต่างๆ

ขอยกตวัอยา่งหนึง่เพือ่ให้เหน็ภาพเชน่การชี้วา่
ทิศทางของการเกษตรไทยจะไปทางใด? จากแนวโน้ม
ของปริมาณน้ำที่ลดลงและความต้องการน้ำที่มากขึ้น
ทำให้การทำเกษตรในหลายพืน้ที่ของไทยในปจัจบุนัและ
อนาคตมีข้อจำกัดเพิ่มมากขึ้น

เราควรยอ้นกลบัมาหนึง่กา้วหรอืไม่เพือ่พจิารณา
แนวทางในการพฒันาภาคการเกษตรอยา่งรอบคอบวา่
เราจะมุ่งหน้าไปในทิศทางเดิมในการเพิ่มผลผลิตที่เป็น
สินค้าการเกษตรพื้นฐาน โดยพยายามเพิ่มพื้นที่ในการ
ทำเกษตรให้มากขึ้นโดยมีข้อจำกัดที่ท้าทายรออยู่เบื้อง
หน้า(เช่นเรื่องน้ำเรื่องต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น)

หรือว่าเราจะเปลี่ยนทิศทางการพัฒนามา
เป็นการลดพื้นที่เพาะปลูกให้น้อยลงแต่หันไปรับซื้อ
สินค้าหรือว่าลงทุนทำการเกษตรในประเทศอื่นที่คุ้มค่า
กว่า (เช่น การลงทุนปลูกข้าวในเวียดนาม เนื่องจากมี
พื้นที่อุดมสมบูรณ์และค่าแรงถูก)หรอืว่าหันมาเน้นการ
แปรรปูและสง่เสรมิอตุสาหกรรมตอ่เนือ่งภาคการเกษตร
ที่มีมูลค่าเพิ่มสูงขึ้น?

นี่เป็นโจทย์หนึ่งที่เรายกขึ้นมาเพื่อสาธิตว่า เรา
ต้องเลือก ‘หนทาง’ ในการเดินไปข้างหน้า เพื่อตอบ
สนองต่อแนวโน้มความต้องการและการเปลี่ยนแปลง
ของโลกได้



พวกเราประทับใจข้อเท็จจริงที่ค้นพบว่า ‘เกษตรกรหัวแหลมกว่านักวิทยาศาสตร์’ พวก
เขาใช้เทคโนโลยีระดบัพืน้ฐานแต่ทำให้เพิม่Yieldได้เชน่กนัเพยีงแค่ผลตินำ้มลูสกุรหมกั
ฉีดพ่นในนาข้าวในเวลาและปริมาณที่เหมาะสมก็เป็นลดผลกระทบจากของเสียและ
เป็นการเพิ่มทั้งธาตุอาหาร ลดการเกิดโรคแมลง และกระตุ้นฮอร์โมนเร่งการเจริญ
เติบโตของพืชได้ในตัว หรือว่าการตัดแต่งกิ่งต้นมันสำปะหลัง ก็สามารถเพิ่ม Yield
หัวมันที่อยู่ใต้ดินได้แล้ว

หรืออย่างการที่เราเอาเชือกไปผูกที่กิ่งต้นลำไยซักระยะให้ต้นลำไยรู้สึกว่าอึดอัดต้องเอา
ชีวิตรอด พอเราคลายเชือกต้นลำไยก็ผลิตดอกออกผลมากกว่าเดิม ฟังดูแล้วเหมือนไสยศาสตร์นะครับ แต่ความ
จริงเป็นวิทยาศาสตร์เพราะสามารถทำซ้ำได้และพิสูจน์ได้จริง แต่ถ้าอยากให้คนเราคิดอะไรออกมาดีๆ มากขึ้น
นักวิทย์ทั้งหลายห้ามเอาวิธีการเร่งลำไยไปลองกับตัวเองนะครับเดี๋ยวจะหายใจไม่ออกเอา

10,023.4 ล้าน ดอลลาร์ เป็น
มูลค่าการส่งออกท้ังสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตรในช่วงคร่ึงปีแรก

ร้อย ละ21ของ
พื้นที่ประเทศไทยคือนาข้าว

กลุ่ม การ เปลี่ยนแปลง วิทยาศาสตร์ 
เทคโนโลยี  และ นวัตกรรม

ดว้ยสภาพสงัคมและเศรษฐกจิมีการเปลีย่นแปลงตลอด
เวลานอกจากนี้วทิยาศาสตร์เทคโนโลยีและนวตักรรม
ก็มีความก้าวหน้าอย่างไม่หยุดยั้งทั้ง2ส่วนต่างเป็น
แรงผลักดันซึ่งกันและกัน

การทำแผน วทน. ในกรอบระยะเวลา 10 ปี
จงึจำเปน็ตอ้งศกึษาแนวโนม้ของเทคโนโลยีหลกัๆของ
โลกไดแ้ก่เทคโนโลยีชวีภาพเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสารเทคโนโลยีวัสดุและนาโนเทคโนโลยี

โดยพิจารณาความก้าวหน้าของเทคโนโลยี
ต่างๆที่ผ่านมา เทคโนโลยีใหม่ๆที่เกิดจากการควบ
รวมหรือการแตกแขนงของเทคโนโลยีเหล่านี้

รวมถึงแนวโน้มและการประยุกต์ใช้เทคโนโลยี
ผลกระทบจากการประยุกต์ใช้เทคโนโลยี สถานภาพ
และศักยภาพเทคโนโลยีของไทยในสาขาต่างๆ ทั้งใน
มิติการวิจัยพัฒนาและการประยุกต์ใช้รวมถึงการคาด
การณ์อนาคตของเทคโนโลยีเหล่านั้น ซึ่งข้อมูลเหล่านี้
จะนำไปสู่ขอ้เสนอแนะทศิทางการพฒันาวทิยาศาสตร์
เทคโนโลยีและนวัตกรรมที่สอดคล้องกับทิศทางการ
พัฒนาของประเทศ

ความท้าทายของเราอยู่ที่การ
มองหาความต้องการที่แท้
จริ ง ของไทย ทั้ ง ในภาค
อุตสาหกรรมและชีวิตความ
เป็นอยู่ที่ดีของคนไทย แล้ว

แปลโจทย์เหล่านั้นให้เป็น
ความต้องการทาง วทน. และพิจารณา

ว่าสถานภาพของวทน.ในประเทศไทยณปัจจุบัน
อยู่ที่ใด

นี่คือต้นทุนเดิมที่มีอยู่ในมือเราต้องทำอะไร
บา้งในอกี10ปีขา้งหนา้จงึจะไปตอบโจทย์เหลา่นัน้
และที่ต้องทำนั้น อาศัยปัจจัยอะไรบ้าง Input ของ
ภาครัฐคืออะไรบ้าง Input ของภาคเอกชนคืออะไร
หน่วยงานหรือองค์กรไหนที่มีส่วนรับผิดชอบ ต้อง
ลงทุนในแต่ละเรื่องเท่าใดเป็นต้น

90.8 เปอร์เซ็นต์
คือสัดส่วนของครัวเรือนที่อยู่นอกเขตเทศบาลซึ่ง
ไม่มีเครื่องคอมพิวเตอร์ใช้
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ผลสืบเนื่องจากแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงและแนวทาง
การปรับตัวต่อผลกระทบจากภาวะโลกร้อนของโลก
ในปีที่ผ่านมาได้ส่งผลกระทบกับประเทศไทยโดยตรง
ประเด็นการเปลี่ยนแปลงหลักๆ ได้แก่ การกีดกัน
ทางการค้าที่ไม่ใช่ภาษีการก้าวสู่สังคมคาร์บอนต่ำและ
การปรับตัวต่อภาวะโลกร้อน  ปัญหาความมั่นคงและ
การขาดแคลนพลังงาน การเปลี่ยนกระบวนทัศน์ไปสู่
การใช้พลังงานเพื่อสิ่งแวดล้อม อัตราการปล่อยก๊าซ
เรอืนกระจกของประเทศไทยสงูขึน้มากกา๊ซเรอืนกระจก
และมลพิษส่งผลต่อการลงทุนของประเทศ

เราจงึวเิคราะห์ประเดน็และความทา้ทายหลกัทัง้
ในบริบทของโลกและของประเทศจากการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ ที่ส่งผลกระทบต่อทรัพยากรและ
สิ่งแวดล้อม แนวโน้มของการเปลี่ยนแปลง โอกาสใน
การปรับตัว การใช้ทรัพยากร การป้องกันสิ่งแวดล้อม
และศักยภาพในการปรับตัวและลดผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

รวมถึงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกนอก
เหนือจากภาคพลังงานโดยวิเคราะห์ความสัมพันธ์และ
เชือ่มโยงระหวา่งประเดน็ตา่งๆในการใช้ทรพัยากรแบบ
ยั่งยืน ได้แก่ การใช้พื้นที่การเกษตรและป่าไม้ การใช้
ทรัพยากรน้ำ

รวมทั้งวิเคราะห์ความสัมพันธ์และเชื่อมโยง
ของประเด็นต่อสิ่งแวดล้อม เช่น การป้องกันชายฝั่ง

ผลที่คาดวา่จะได้รบัคอืขอ้มลูความรู้เกีย่วกบัสภาพแวดลอ้มที่เปน็จรงิของประเทศไทยในดา้น
ทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อมและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซึ่งจะช่วยสนับสนุน
การกำหนดกลยุทธ์และมาตรการที่นำไปสู่การแก้ปัญหาอย่างตรงจุด การพัฒนาสาขาที่
ประเทศไทยมีความได้เปรียบและสามารถนำไปสู่การปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพ

477,885.38 
ตาราง กิโลเมตร เป็นพื้นที่เสี่ยงต่อการเกิดมลพิษทางน้ำ
ซึ่งประเทศไทยมีพื้นที่ทั้งหมด513,120ตารางกิโลเมตร

35วันเป็นระยะเวลาการละลาย
ของภูเขาน้ำแข็งหลายก้อนที่ลอยอยู่ในทะเล
อันเกิดจากการแตกของหน้าผาน้ำแข็ง‘ลาร์
เซน-บี’ขนาด3,250ตารางกิโลเมตรในปี
2545 การใช้เวลาละลายภูเขาน้ำแข็ง
อันรวดเร็วน้ีสืบเน่ืองจากอุณหภูมิโลกท่ีสูงข้ึน

แผน ทรัพยากรธรรมชาติ  
สิ่ง แวดล้อม  และ การ เปลี่ยนแปลง 
 สภาพ ภูมิ อากาศ

การสูญเสียความหลาก
หลายทางชีวภาพ การลด
มลพิษ รวมทั้ง วิเคราะห์
ความสัมพันธ์/ความเช่ือมโยง

ระหวา่งประเดน็และความทา้ทาย
ดังกล่าวกับสังคม เศรษฐกิจ อาหาร

และการเกษตร การสาธารณสุข พลังงาน และ
ภูมิรัฐศาสตร์

ทั้งหมดนี้เพื่อเสนอแนะสาขาวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยีที่จำเป็นสำหรับรองรับการพัฒนาและ
มาตรการการใช้ทรัพยากรแบบยั่งยืนและการป้องกัน
สิ่งแวดล้อม ภายใต้การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
ใน10-20ปีข้างหน้า โดยครอบคลุม เทคโนโลยีการ
ปรับตัวด้านการเกษตร เทคโนโลยีการป้องกันรักษา
ปา่ไม้เทคโนโลยีดา้นการจดัการแหลง่นำ้และเทคโนโลยี
ดา้นการปอ้งกนัและรกัษาชายฝัง่รวมทัง้เทคโนโลยีการ
ลดก๊าซเรือนกระจกที่ไม่เกี่ยวกับภาคพลังงาน

รวมทั้ งเสนอแนะยุทธศาสตร์ การพัฒนา
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรมด้านการใช้
ทรัพยากรแบบยั่งยืนและการป้องกันสิ่งแวดล้อมที่มี
ลำดบัความสำคญัสงูสำหรบัประเทศไทยโดยครอบคลมุ
ยุทธศาสตร์ด้านการวิจัยพัฒนาและสาธิต (RD&D)
ด้านการถ่ายทอดเทคโนโลยี ด้านการพัฒนาขีดความ
สามารถเชิงสถาบันและโครงสร้างพื้นฐาน ด้านความ
ร่วมมือระหว่างประเทศและภายในประเทศ

โดยรวมความเชื่อมโยงกับ THAIST (สถาบัน
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีชั้นสูง)และด้านการพัฒนา
ทรัพยากรมนุษย์ที่เกี่ยวข้อง พร้อมทั้งการสร้างความ
ตระหนักของสาธารณชน และจัดทำข้อเสนอแนะ
เชิงนโยบายที่จะส่งเสริมให้มีการนำ ยุทธศาสตร์การ
พัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรมดังกล่าว
ไปสู่การปฏิบัติ
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กลุ่ม สุขภาพ และ คุณภาพ ชีวิต

แนวโน้มและประเด็นท้าทายของกลุ่มสุขภาพ
และคุณภาพชีวิตมีความสัมพันธ์กับกลุ่มสังคม
คอ่นขา้งมากเนือ่งจากแนวโนม้และแรงผลกัดนัที่
เกดิขึน้กบัวถิีชวีติผูค้นลว้นแต่สง่ผลตอ่ทัง้สขุภาพ
กายและสุขภาพจิตทั้งทางตรงและทางอ้อม

ทั้งนี้การที่ผู้คนจะมีสุขภาพและคุณภาพ
ชีวิตที่ดีหรือไม่ มิได้ขึ้นอยู่กับการจัดการหรือ
นโยบายภาครัฐแต่เพียงอย่างเดียว แต่ขึ้นอยู่กับ
ความสามารถของประชาชนในการปรบัตวัเขา้กบั
การเปลีย่นแปลงสามารถรู้เทา่ทนักบัสิง่ใหม่ๆ ที่
เกิดขึ้นและปรับใช้ให้เกิดประโยชน์มากกว่าก่อให้
เกิดโทษ  ปัจจัยผลักดันที่สำคัญต่อสุขภาพอาจ
แบ่งได้เป็น4กลุ่มคือ

กระแสโลกาภิวตัน์/สงัคมผู้สงูอายุ/การ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ/สังคมดิจิตอล

นอกจากนี้ แนวโน้มการเป็นศูนย์กลาง
ทางการแพทย์(MedicalHub)ของประเทศไทย
มีสูงขึ้นเนื่องจากการแพทย์ของประเทศไทยเป็น
ที่เชื่อมั่นและยอมรับของประเทศอื่นๆ ประกอบ
กับประเทศไทยมีจุดเด่นด้านการให้บริการและ
การมีสถานที่ท่องเที่ยว ทำให้มีคนไข้จากทั้งให้
แถบประเทศยุโรปและตะวันออกกลางนิยมเข้า
มาพักรักษาตัวในประเทศไทย

อย่างไรก็ตามการที่ประเทศไทยพัฒนา
ไปสู่การเปน็ศนูยก์ลางการแพทย์มีประเดน็ที่ตอ้ง
พิจารณาในด้านการใช้ทรัพยากรภายในประเทศ
โดยเฉพาะบุคลากรทางการแพทย์ที่ไม่เพียงพอ
ต่อประชากรไทยเอง

จากการสัมภาษณ์ผู้ทรงคุณวุฒิในระบบ
สุขภาพ มีความเห็นที่สอดคล้องคล้องกัน
คือต้องการให้ประชาชนชาวไทยสามารถ
เข้าถึงบริการด้านสุขภาพได้อย่างทั่วถึง
และมีความเท่าเทียมกันในประชากร

ทุกฐานะกลุ่มอาชีพเชื้อชาติ
จากการศึกษาข้อมูลด้านการพัฒนาเทคโนโลยี

ด้านสุขภาพในภาคเอกชน แม้ว่าในปัจจุบันยังมีจำนวน
ผู้ประกอบการที่ให้ความสนใจในธุรกิจด้านเทคโนโลยี
สขุภาพและมีผู้ประกอบการที่ประสบความสำเรจ็ในดา้นนี้
น้อยมากแต่อย่างไรก็ตามเริ่มมีจำนวนผู้ประกอบการที่
ให้ความสนใจมากขึ้น และเกิดความร่วมมือในภาคส่วน
ต่างๆในการพัฒนาธุรกิจเทคโนโลยีมากขึ้น

1 : 5,000คน
เป็นสัดส่วนแพทย์ต่อประชากรที่องค์กรอนามัยโลก
กำหนด

1 : 1,800คน
เป็นสัดส่วนที่เหมาะสมต่อคุณภาพการรักษาคนไข้ให้
มีคุณภาพ

1 : 5,300 คน
เป็นสัดส่วนแพทย์ต่อประชากรในภาคตะวันออก
เฉียงเหนือของประเทศไทย

25 : 



กลุ่ม เศรษฐกิจ การ ค้า

แนวโน้มการรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจ จะก่อให้เกิดความ
เสียเปรียบทางการค้าของประเทศนอกกลุ่ม แต่ขณะ
เดียวกันก็เป็นโอกาสในการขยายตลาดได้เช่นกัน หาก
สามารถเจาะตลาดประเทศใดประเทศหนึ่งในกลุ่ม
เศรษฐกจิหนึง่ๆได้เนือ่งจากการเคลือ่นยา้ยสนิคา้และ
บริการภายในกลุ่มจะมีความเสรีมากขึ้น

ทั้งนี้ การรวมกลุ่มเศรษฐกิจที่มีความสำคัญ
และมีผลกระทบสูงต่อไทยคือการรวมตัวเป็นประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียนภายในปี 2015 ซึ่งมีประเด็นสำคัญ
ที่ต้องเตรียมความพร้อมรองรับ อาทิ การเคลื่อนย้าย
แรงงานเสรีรวมถงึการไหลออกของแรงงานความรู้และ
การปรับกฎระเบียบและมาตรฐานการผลิตสินค้าให้มี
ความสอดคล้องกันเป็นต้น

ถึงแม้การเปิดเสรีทางการค้าจะทำให้มาตรการ
กีดกันทางการค้าที่ใช้ภาษีค่อยๆ หมดไป แต่จะมีการ
สร้างมาตรการกีดกันรูปแบบใหม่ๆที่จะต้องอาศัยการ
พิสูจน์ทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

กำหนดเหล่านี้จะก่อให้เกิดข้อกล่าวหาว่าสินค้า
ที่ส่งไปขายไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดซึ่งผู้ส่งออกจะต้อง
ทำการตรวจสอบพิสูจน์เพื่อลบล้างข้อกล่าวหา ซึ่งต้อง
อาศัยกระบวนการทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

ทั้งนี้ในประเทศที่พัฒนาแล้วภาคเอกชนจะเข้า

มามีบทบาทในการจัดทำข้อกำหนดทางการค้าเองด้วย
ในขณะที่ประเทศไทยและประเทศในอาเซียน ซึ่งถือว่า
เป็นผู้ส่งออกสินค้าเกษตรรายใหญ่ ยังต้องปฏิบัติตาม
ขอ้กำหนดที่จดัทำโดยประเทศผูน้ำเขา้โดยยงัไม่สามารถ
ก้าวขึ้นมาเป็นผู้กำหนดมาตรฐานเองได้

ปัญหาสิ่งแวดล้อมและการเปลี่ยนแปลงสภาพ
ภูมิอากาศ เป็นแรงผลักดันให้ภาคการผลิตต้องปรับ
เปลี่ยนรูปแบบการผลิตเพื่อลดการก่อมลภาวะ รักษา
สิง่แวดลอ้มและลดการใช้พลงังานโดยเฉพาะการเจรจา
เรื่องการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศซึ่งมีแนวโน้มจะ
ผลักดันให้ทุกประเทศต้องมีส่วนรับผิดชอบในการลด
การปลดปล่อยคาร์บอน จะส่งผลให้ภาคการผลิตไทย
อาจจะตอ้งเขา้มารว่มรบัภาระในการลดการปลดปลอ่ย
คาร์บอนด้วย

จึงต้องมีการเตรียมความพร้อมรับภาระดัง
กล่าวตั้งแต่ในปัจจุบัน นอกจากนี้ พฤติกรรมผู้บริโภค
ในโลกยังมีแนวโน้มจะให้ความใส่ใจในเรื่องสุขอนามัย
สิ่งแวดล้อม การใช้แรงงานเด็ก ฯลฯ ซึ่งควรมีการ
สนับสนุนการผลิตที่มีความรับผิดชอบต่อสังคม ควบคู่
ไปกับการรณรงค์ให้ผู้บริโภคมีความใส่ใจต่อสุขภาพ
อนามัยในการบริโภคการรักษาสิ่งแวดล้อมฯลฯ

ในบางครั้งการเป็นหน่วยงานทำแผน คนทั่วไปจะ
เข้าใจว่าพวกเรานั่งอยู่บนหอคอยงาช้างและจะ
เขา้ใจปญัหาทีแ่ท้จรงิได้อยา่งไรแต่กระบวนการ
ทำแผนของสวทน.รวมถึงกลุ่มเศรษฐกิจการ
คา้จะเนน้การหาขอ้มลูแบบภาคสนามและเปน็
ข้อมูลเชิงลึกโดยเป็นการออกไปสัมภาษณ์ภาค

อุตสาหกรรม ภาครัฐ ในสาขาที่ที่ถือว่ามีความสำคัญต่อ
เศรษฐกิจการค้าของประเทศ

พวกเราจะแบ่งทีมกันรับผิดชอบการออกไปสัมภาษณ์
ตั้งแต่ผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาต่างๆ ตัวแทนของภาคอุตสาหกรรม
จนถึงผู้ประกอบการ เพื่อพยายามสะท้อนภาพปัญหาที่แท้จริง
และความต้องการของภาคอุตสาหกรรม

ดังนั้น การเข้ามาร่วมเป็นหนึ่งในทีมเศรษฐกิจการค้า
หนึง่ในกระบวนการทำแผนวทน.ทำให้พวกเรามีโอกาสได้เขา้พบ
เพื่อสัมภาษณ์พูดคุยกับผู้เชี่ยวชาญและผู้ทรงคุณวุฒิในหลาก
หลายสาขา ที่แสดงให้เห็นว่า ที่จริงแล้วเรื่องเศรษฐกิจกับการใช้
วิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและนวัตกรรมไม่ใช่เรื่องที่ไกลตัว

ยกตัวอย่างเช่น ในอุตสาหกรรมท่องเที่ยว มีการนำไบโอ
เทคโนโลยีเข้าไปช่วยรักษาสภาพของแหล่งท่องเที่ยวให้มีความ
ยั่งยืน

มาตรการ รูป แบบ ใหม่ๆ ที่ 
เกิด ขึ้น บน โลก

REACH (Registration, Evaluation+
& Authorization of Chemicals) -
ข้อกำหนดเกี่ยวกับการใช้สารเคมีของ
สหภาพยุโรป
EUP (Energy Using Products)+
– การควบคุมผลิตภัณฑ์ด้านการใช้
พลังงาน
GHS(GlobalHarmonizedSystem+
for Classification & Labeling
of Chemicals) - เป็นการจัดกลุ่ม
ผลิตภัณฑ์เคมีและการติดฉลาก
SPS (Sanitary and Phytosanitary+
Measures)  -  ข้อ กำหนดด้ าน
สุขอนามัยและสุขอนามัยพืชเป็นต้น

: 26



หลังการประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
พ.ศ.2540คอืจดุเปลีย่นที่สำคญัในการกระจายอำนาจ
ลงมายังท้องถิ่น และเมื่อทิศทางการพัฒนาประเทศใน
ระยะแผนพฒันาเศรษฐกจิและสงัคมแหง่ชาติฉบบัที่11
มุง่สรา้งภมูคิุม้กนัตอ่การเปลีย่นแปลงโดยเสรมิรากฐาน
ของประเทศด้านต่างๆ ให้เข้มแข็งและสร้างโอกาสให้
ประเทศสามารถเจริญก้าวหน้าต่อไป

วทน. จึงมีบทบาทสำคัญในเชิงยุทธศาสตร์ต่อ
การพัฒนาประเทศ ทั้งในระดับชาติและระดับชุมชน
ท้องถิ่นอันเป็นฐานรากของสังคม การวิจัยพัฒนาและ
ประยุกต์ใช้ วทน. ในระดับภูมิภาค ท้องถิ่นและชุมชน
จึงเป็นสิ่งที่ละเลยเสียมิได้

การทำงานในรูปแบบเครือข่ายเป็นรูปแบบ
ที่เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันของโลก ที่ความ
สัมพันธ์ของคนกลุ่มต่างๆ ในสังคมมีลักษณะเชื่อมโยง
กับในแนวราบมากขึ้นและมีปฏิสัมพันธ์กันมากขึ้นด้วย
เทคโนโลยีการสื่อสารเข้าถึงได้เกือบทุกที่ทุกเวลา

ความสมัพนัธ์ในแนวดิง่มีความสำคญัลดนอ้ยลง
ในประเทศไทยก็เช่นเดียวกัน จะเห็นได้ประชาชนที่
รวมตัวกันเป็นชุมชนเชื่อมโยงกันเป็นเครือข่ายทั้งใน
โลกจริงและโลกไซเบอร์

ชุมชนท้องถิ่นก็มีการรวมกลุ่มและขยายเครือ
ข่ายการพัฒนาเพื่อพึ่งตนเองมากขึ้นการส่งเสริมวทน.
ระดับท้องถิ่นจึงปฏิเสธการมีส่วนร่วมของ อปท. และ

ทีมวิจัยประเด็นกระจายอำนาจได้ทำงานร่วมกับทีมวิจัยประเด็นอื่นๆ อย่างใกล้ชิด
โดยเฉพาะประเด็นสังคมและวิถีชีวิต โดยได้ร่วมกันออกไปสัมภาษณ์ผู้ทรงคุณวุฒิ
หลายท่านที่ได้ให้ความกรุณาแบ่งปันความรู้และประสบการณ์อันมีค่า และเป็น
ข้อมูลพื้นฐานที่สำคัญในการจัดทำนโยบายและแผนวทน.ที่เกี่ยวข้องกับประเด็น
การกระจายอำนาจ

นอกจากนี้เรายังได้ที่ปรึกษามาช่วยศึกษาเพิ่มเติมในประเด็นเฉพาะที่เกี่ยว
กับกฎหมายและกฎระเบียบต่างๆ ด้วย ผู้ทรงคุณวุฒิท่านหนึ่งที่กรุณาเปิดบ้านให้เราเข้า
สัมภาษณ์คือ อ.ไพบูลย์ วัฒนศิริธรรม อดีตรองนายกรัฐมนตรี โดยท่านได้สนทนากับเรา
เป็นเวลาร่วม 2 ชั่วโมง แถมยังกรุณานำพวกเราเดินชมสวนหลังบ้านอันร่มรื่นด้วยแมกไม้
นานาพรรณจึงเป็นความประทับใจที่ทีมงานจะจดจำมิรู้ลืม

องค์กรชุมชนในท้องถิ่นไม่ได้ นโยบายและแผนระดบั
ชาติด้าน วทน. จึงต้องส่งเสริมให้เกิดการทำงานเป็น
เครือข่ายระหว่างภาครัฐ(ส่วนกลางส่วนภูมิภาคส่วน
ทอ้งถิน่)ภาคเอกชนภาคประชาสงัคมและภาควชิาการ
(สถาบนัการศกึษา/วจิยัในแตล่ะภมูภิาค)ดว้ยระบบและ
กลไกสนับสนุนที่เหมาะสม

ปัจจุบัน กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
มีบันทึกความเข้าใจร่วมกับกระทรวงมหาดไทยในการ
บูรณาการงานด้าน วทน. กับจังหวัดและกลุ่มจังหวัด
โดยใช้โครงสร้างพื้นฐานที่มีอยู่ เช่น คลินิกเทคโนโลยี,
อุทยานวิทยาศาสตร์ และเครือข่ายความร่วมมือกับ
มหาวิทยาลัยต่างๆให้เป็นประโยชน์การพัฒนาพื้นที่

ปัจจุบัน มีแผนงบประมาณด้าน วทน. ที่เชื่อม
โยงกับการกระจายอำนาจและแผนชุมชนเพื่อเป็นแรง
จูงใจให้ชุมชนและอปท.ผนวกวทน.เข้าสู่กระบวนการ
พัฒนาท้องถิ่นและชุมชนในการสนับสนุนภาคการผลิต
และบรกิารเพือ่เศรษฐกจิชมุชนที่เขม้แขง็และการพฒันา
คุณภาพชีวิต ยกระดับรายได้ กระจายความเจริญและ
ลดความเหลือ่มลำ้ระหวา่งเมอืงกบัชนบทอนัเปน็โจทย์
สำคัญของการปฏิรูปประเทศไทยเพื่อบรรลุวิสัยทัศน์
ตามแผนพัฒนาฯฉบับที่11ที่ว่า

“สงัคมอยู่รว่มกนัอยา่งมีความสขุดว้ยความเสมอ
ภาคเป็นธรรมและมีภูมิคุ้มกันต่อการเปลี่ยนแปลง”

การกระจายอำนาจ
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01การ เปลี่ยนแปลง โครงสร้าง ประชากร  
• มีการคาดการณ์ว่าในอีก40ปีข้าง

หน้า โลกจะมีสัดส่วนประชากรสูงอายุเพิ่มขึ้น
(2,000ล้านคนจากประชากรทั้งหมด9,200
คน)

• คนไทยจะมอีายุยนืยาวขึน้จากที่เคย
มีอายุคาดหมายเฉลี่ย60ปีในปี2510เพิ่ม
ขึ้นเป็น73.2ปีในปี2549และจะมีจำนวน
เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 20 ของประชากรทั้งหมด
ในอีก 20 ปีข้างหน้า (สัดส่วนคนวัยแรงงาน
ต่อผู้สูงอายุจะเปลี่ยนไปจาก6คน:1คนใน
ปี2550เป็น3คน:1คนในปี2570
(ทีม่า : วสิยั ทศัน ์ประเทศไทย สู ่ป ี2570, เอกสาร ประกอบ การ ประชมุ ประจำ ป ี2551 

ของ สำนักงาน คณะ กรรมการ พัฒนาการ เศรษฐกิจ และ สังคม แห่ง ชาติ.)  

02การ เปลี่ยน ขั้ว อำนาจ ทาง เศรษฐกิจ
• ในอนาคตจะมีการเปลี่ยนขั้วอำนาจทางเศรษฐกิจจากอเมริกายุโรปและญี่ปุ่น(ส่วนแบ่งGDPจาก

ร้อยละ51ในปี2000เป็นร้อยละ21ในปี2040)เป็นประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออก(ส่วนแบ่งGDPจาก
ร้อยละ22ในปี2000เป็นร้อยละ63ในปี2040)
ที่มา : New School Economic Review. [Online]. Available: http://newschooljournal.com/tag/robert-w-fogel/ (July 2010).

ที่มา ภาพ : Senior Journal.Com.[Online].Available: http://seniorjournal.com/NEWS/

SeniorStats/2007/7-03-16-NineTrends.htm. (April 2010)
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03 การ  เปลี่ ย น แปลง  สภาพ  
ภูมิ อากาศ

• ‘นาซา’ เปิดเผยแผนที่
แสดงความเปลี่ ยนแปลงของ
อุณหภูมิพื้นผิวโลกซึ่งเป็นผลจาก
การวเิคราะห์ขอ้มลูที่บนัทกึตอ่เนือ่ง
จากแหล่งข้อมูล 3 แหล่ง ได้แก่
สถานีอตุนุยิมวทิยามากกวา่1,000
สถานีทั่วโลก ข้อมูลดาวเทียม
สำหรับอุณหภูมิผิวน้ำทะเล และ
สถานีวิจัยแอนตาร์กติกา สรุปได้
ดังนี้  1) ในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา
ปี 2005 เป็นปีที่ร้อนที่สุด และปี
2008เป็นปีที่เย็นที่สุด2)ในช่วง
30ปีที่ผ่านมาอุณหภูมิพื้นผิวโลก
มีแนวโนม้สงูขึน้ประมาณ0.2องศา
เซลเซียสต่อทศวรรษและ3)เมื่อ
เทยีบกบัเมือ่130ปีที่แลว้อณุหภมูิ
เฉลี่ยทั่วโลกสูงขึ้นประมาณ 0.8
องศาเซลเซียส
ทีม่า : http://www.nasa.gov/topics/earth/features/

temp-analysis-2009.html อา้ง ใน นิตยสาร สารคด ีฉบบั ที ่

300 เดือน กุมภาพันธ์ 2553.

04ความ ไม่ มั่นคง ทาง อาหาร
• Food and Agricultural Organization (FAO) รายงานว่า

ตั้งแต่ปี1969-2009โลกมีแนวโน้มผู้หิวโหย(Hunger)เพิ่มขึ้นโดยในปี
2009มีจำนวน1.02พันล้านคน(อยู่ในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกมากที่สุด
642ล้านคนรองลงมาได้แก่ภูมิภาคแอฟริกาซับซาฮารา265ล้านคน)
โดยเป็นผลมาจากการที่มีรายได้ลดลงทำให้ต้องลดค่าใช้จ่ายส่วนอาหาร
โดยตดัการบรโิภคอาหารหลกัออกไปลดความหลากหลายของอาหารและ
สารอาหารท่ีบริโภคเปล่ียนมาบริโภคอาหารด้อยคุณภาพและไม่ปลอดภัย
ที่มา : Economic and Social Development Department Food and Agriculture Organization of the United 

Nations Rome (October 2009). The State of Food Insecurity in the World Economic Crisis: Impacts and 

Lessons Learned.

• FAO รายงานเพิ่มเติมว่า มีแนวโน้มว่าราคาอาหารจะเพิ่มขึ้น
ทั้งนี้ สาเหตุสำคัญที่ทำให้ราคาอาหารสูงขึ้น ได้แก่ ความไม่มั่นคงทาง
อาหาร รวมถึงการค้าระหว่างประเทศ, ขีดจำกัดด้านความสามารถใน
การผลิต,ที่ดินที่สามารถทำการเพาะปลูกได้,สภาพอากาศที่แปรปรวน

05การ เป็น โรค จาก พฤติกรรม เสี่ยง เพิ่ม ขึ้น
•World Health Organization

(WHO) รายงานว่า สาเหตุที่ทำให้ประชากร
ทุกกลุ่มประเทศตั้งแต่ประเทศที่มีรายได้ต่ำไป
จนถึงประเทศที่มีรายได้สูง เสียชีวิตสูงสุด 5
อันดับแรก ได้แก่ ความดันโลหิตสูง การสูบ
บหุรี่นำ้ตาลในเลอืดสงูการขาดการเคลือ่นไหว
(Physical Inactivity) โรคอ้วนและน้ำหนัก
เกิน
ที่มา : World Health Organization (2009). GLOBAL HEALTH RISKS: 

Mortality and Burden of Disease Attributable to Selected Major 

Risks.
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ที่มา : Asian Food Information Center. [Online]. Available: http://www.afic.org/

undernutrition.php?switchto=2&news_id=1125. (July 2010).
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นี่ คือ ‘เสียง’ ของ คน ทำ แผน วทน. และ ‘เสียง’ ของ คน ที่ อยาก เห็น ผลลัพธ์ ที่ จะ ตาม มา จาก การ มี ‘แผน วทน.’ 
 แผน วทน. ฉบบั นี ้จะ ม ีสว่น ใน การ กำหนด ทศิทาง และ ‘ภาพ’ ของ ประเทศไทย ใน ระยะ เวลา 10 ป ีเพือ่ ให ้รอบคอบ 
รัดกุม ก่อน ‘ภาพ’ จะ ปรากฏ ลอง ฟัง ‘เสียง’ ของ บุคคล ทั้ง 8 กัน ก่อน ดี กว่า

เสียงของคนทำแผน

ฟังเสียงก่อนเห็นภาพ

01

ในช่วงระยะเวลา10ปีของแผนวทน.ฉบับนี้จะเป็น
แผนที่ดำเนินการควบคู่ไปกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมฉบับที่ 11-12ฉะนั้น แผน วทน. จะเริ่มต้นปี
2555จบที่ปี2564มีการจัดทำเป็น2ช่วงช่วงละ5
ปี เหมือนแผนของสภาพัฒน์ ในขณะเดียวกันก็คล้อย
ตามกับแผนพัฒนางานวิจัยแห่งชาติของประเทศไทย
ฉบับที่8และฉบับที่9

จากการศึกษาทั้ง 9 เรื่อง ตอนนี้ก็เริ่มได้เป็น
มาตรการ เริ่มได้เห็นภาพที่เป็น Key Issue สำคัญๆ
ที่เกิดเป็นประเด็นที่ประเทศไทยจะละเลยไม่ได้ จาก

KeyIssueทั้ง9เรื่องนี้การศึกษาจะนำไปสู่งานค้นหา
วิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและนวัตกรรมทั้งปัจจุบันและ
อนาคต โดยแบ่งออกเป็น 2 ส่วน ส่วนหนึ่งคือส่วนที่
‘มีการดำเนินงานอยู่แล้วและจำเป็นต้องมีการดำเนิน
งานต่อไป’ กับส่วนที่สอง คือ ‘เป็นงานวิทยาศาสตร์
เทคโนโลยี และนวัตกรรมที่ยังไม่ได้ดำเนินการและจะ
ช่วยให้ประเทศไทยผ่านพ้นช่วงพัฒนาแห่งยุคสมัยนี้ได้’

งานทั้งสองส่วนยังมีแนวทางจากการจัดทำแผน
วา่นอกเหนอืจากการแบง่เปน็เรือ่งเกา่ที่ตอ้งดำเนนิงาน
ต่อยังมีการจัดทำมาตรการกลไกในเรื่องของการจัดทำ
แผนในส่วนกลางระดับกระทรวงและการจัดทำแผนใน
ระดับท้องถิ่นด้วย

จากที่เราทำแผน แนวทางการพัฒนาจากการ
ศึกษาทั้ง 9 เรื่อง เราก็เกือบจะได้รูปร่างของแผนที่
เป็นรูปธรรมมากขึ้นกอปรกับในอนาคตเราต้องมีการ
ตดิตามประเมนิผลเราจงึจดัทำฐานขอ้มลูวทน.แหง่ชาติ
ขึ้นมาซึ่งฐานข้อมูลนี้เป็นการบูรณาการฐานข้อมูลภาค
รฐัเพือ่เปน็ขอ้มลูสถติิในการตอบโจทย์เศรษฐกจิสงัคม
รวมถึงวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและนวัตกรรม

เพราะเมื่อก่อนเรามองตัวเลขเป็นแค่ตัวเลข
แต่ตอนนี้เราพยายามป้อนข้าวป้อนน้ำให้ตัวเลขให้
เกิดอาการอิ่ม เมื่ออิ่มมันก็จะแสดงผลโดยการมีลูกมี
หลาน

ในตัวเลขทุกตัวเลขที่ออกมา เราไม่เพียงแค่
รายงานตัวเลขแล้ว แต่เราจะวิเคราะห์ตัวเลขออกมา
เปน็นโยบายเราจะใช้ตวัเลขนี้มาวเิคราะห์เสนอแนะเปน็
นโยบายเป็นระยะๆที่บอกว่า‘ตัวเลขไม่อิ่ม’เพราะเรา
มองตวัเลขแค่60เปอรเ์ซน็ต์แต่อกี40เปอรเ์ซน็ต์เราไม่
ใช้เราจะใช้ตวัเลขในการวเิคราะห์มากขึน้แลว้สงัเคราะห์
เป็นนโยบายประกอบการติดตามในระยะสั้น

ตัวเลขเป็นตัวบ่งชี้อย่างหนึ่งให้เห็นสภาพของ
เมืองไทยได้ว่าจริงๆแล้วจากแผนพัฒนาต่างๆทำให้
เมืองไทยไปถึงจุดไหนแล้ว

เราจะทำอย่างไรให้ประชาชนกว่า 60 ล้านคน

ผศ.ดร.ณัฐพล นิมมานพัชรินทร์ 
ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและการจัดการนโยบาย แห่ง สวทน.
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ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและการจัดนโยบาย สวทน.
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การทำแผน วทน. เราต้องเริ่มทำความเข้าใจว่า ‘โจทย์
ของประเทศ’คืออะไรแล้ววทน.มันเกี่ยวข้องอย่างไร
หลังจากนั้นก็จะมีการวิเคราะห์วิจัยนโยบายจนกระทั่ง
เข้าใจมัน แล้วจึงเอามาทำ Policy Formulation คือ
กลัน่สกดัสงัเคราะห์ให้เปน็เชงินโยบายพยายามดงึเอา
ประเด็นที่จำเป็นต้องมีการตัดสินใจเชิงนโยบาย พอได้
แบบนี้ ก็จะมองว่าในทางปฏิบัติจะทำอย่างไร ก็ต้องมี
การทำงานร่วมกับคนอื่น พอผ่านกระบวนการนี้ เราก็
มานั่งคิดว่าจะติดตามประเมินผลอย่างไร แผนทำเสร็จ
ไม่ใช่เรายึดแบบนี้ตลอดไป เราก็ต้องประเมินว่าสังคม
มันเปลี่ยนไปทางไหนก็ต้องปรับเปลี่ยน

แผนวทน.ต้องช่วยแก้ปัญหาของประเทศในทุก
มติิเชน่ในปจัจบุนัระบบการคา้ของโลกมีความเสรีมาก
ขึ้นมีการร่วมมือทางการค้ามากขึ้นสมัยก่อนถ้าเราจะ
กีดกันคนอื่นก็ใช้วิธีเก็บภาษีให้สูง แต่วันนี้ทำเช่นนั้น
ไม่ได้แล้วด้วยข้อตกลงต่างๆ ที่คู่ค้าทำกันในหลายเวที
เช่นWTO ทุกวงก็บอกว่าต้องทำให้การค้าเสรีมากขึ้น
ภาษีตอ้งนอ้ยลงเราจะไปทวนกระแสโลกเกบ็ภาษีแพงๆ

ไม่ได้เพราะเราต้องทำการค้ากับโลก
เราก็ตอ้งทำให้ภาษีมนันอ้ยลงซึง่หลายประเทศ

ก็ไปคดิวธิีอืน่ในการที่จะกดีกนัคนอืน่วธิีหนึง่ที่คดิได้คอื
กีดกันทางเทคนิค เราเรียกว่าNon-tariffBarrierบาง
คนก็เรียกว่าTechnicalBarrier toTradeก็ไปคิดใน
เชิงเทคนิคเช่นเอาเรื่องของสิ่งแวดล้อมเป็นตัวกำหนด
สมมุติ ไทยจะส่งออกข้าวไปขายในญี่ปุ่น ญี่ปุ่นอาจจะ
กำหนดว่า ข้าวที่ผลิตจากไทยต้องไม่ปล่อยก๊าซเรือน
กระจกเกนิเทา่นัน้เทา่นี้อนัที่สองที่จะเอามากดีกนัได้คอื
เรือ่งมาตรฐานเชน่สง่กุง้ออกไปขายที่อียูซึง่เขากำหนด
สารตกค้างในกุ้งไว้ต่ำมากต่ำจนกระทั่งเราแทบจะไม่มี
เครื่องมือที่จะไปdetectด้วยซ้ำ

เราพยายามตอบโจทย์เพื่อออกไปสู้ในข้อจำกัด
นั้นให้ได้ ซึ่งเราต้องมาคิดต่อนะ เพราะนี่คือโจทย์ใน
เชิงเศรษฐกิจ แต่เราต้องแปลงโจทย์ทางเศรษฐกิจนี้
กลับว่าแล้วในเชิงเทคโนโลยีจะไปทำอะไรเช่นเรารู้ว่า
ในอนาคตเขาจะเอาเรื่องการปล่อยก๊าซเรือนกระจกมา
ควบคุมที่เราเรียกคาร์บอนฟุตพรินท์ในเรื่องของการค้า
ใครเกินมาตรฐานจะไม่ซื้อ เราต้องแปลงโจทย์พวกนี้
มาว่าเราต้องทำอะไรในเชิงวทน.

เช่น เราจะรู้ได้อย่างไรว่ามันต้องปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกแค่ไหน เราก็ทำวิจัยเพื่อให้เกิดองค์ความรู้
ว่านี่คือมาตรฐานที่เราทำได้ เพื่อเอาไปยืนหยัดกับคน
อื่น ไม่อย่างนั้นคนอื่นก็กำหนดเราฝ่ายเดียว แล้วเราก็
ทำตามนั้นไม่ได้

ในทางกฎหมายที่ก่อตั้ง สวทน. ก็ได้กำหนด
หน้าที่หลักให้ทำนโยบายและแผนวทน.และได้เน้นใน
เรื่องของการพัฒนากำลังคนทางด้านวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีเอาไว้ด้วยซึ่งคนกลุ่มนี้ต้องออกไปทำหน้าที่
หลายๆอย่างเช่นทำวิจัยพัฒนาเทคโนโลยี

ในกฎหมายก็กำหนดดว้ยวา่ให้มีสถาบนัอนัหนึง่
ชือ่วา่THAISTสถาบนันี้ทำหนา้ที่ในการประสานงานกบั
หน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องในการพัฒนาวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี โดยเฉพาะอย่างยิ่งการพัฒนาคนระดับ
สงูของประเทศทัง้ภายในและตา่งประเทศประสานงาน
ให้เกิดพาร์ทเนอร์เหล่านี้มาทำงานเป็นเครือข่าย และ
เกิดผลต่อการพัฒนากำลังคนระดับสูงและการพัฒนา
เทคโนโลยีของประเทศไทย

ผมคดิวา่ในทีส่ดุแลว้THAISTตอ้งไปในทศิเดยีว
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ได้รับประโยชน์จากแผนวทน.ฉบับนี้ด้วยเราคงไม่คิด
เขียนแผนเฉพาะบริษัทขนาดใหญ่หรือบริษัทข้ามชาติ
เพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม
ขั้นสูงเพียงอย่างเดียว แต่เราพยายามเขียนแผนฉบับนี้

เพื่อให้มีส่วนในการผลักดันในระดับท้องถิ่น ชุมชน
สังคมเกษตรกรหรือฐานรากเพื่อให้เขาเกิดการนำเอา
วิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและนวัตกรรมไปใช้เพิ่มจากที่
เขามีอยู่แล้วในลักษณะภูมิปัญญาท้องถิ่น
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หลักของการทำแผนต้องมองในเรื่องไกลๆใหญ่ๆต้อง
มองให้ทะลุว่าประเทศไทยต้องการอะไรกันแน่ มันจึง
ต้องรู้ประวัติศาสตร์ด้วยสำหรับคนทำแผน

ความเหน็สว่นตวัผมแผนวทน.ควรจะองิไปกบั
แผนสภาพฒัน์แลว้ตอ่ยอดไปขา้งหนา้เพราะสภาพฒัน์
มอง5ปีถ้าวทน.จะมอง10ปีอย่างน้อย5ปีแรก
ก็ควรคู่ขนานไปกับสภาพัฒน์ได้ แต่ไม่ใช่เราปล่อยแผน
สภาพัฒน์เดินไป แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของการ
ไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (PDP) ก็มีแผนของ
เขา มันไม่มีประโยชน์ที่จะมีแผนเยอะๆ อาจจะมีโทษ
ด้วยซ้ำ เพื่อลดความสับสน เพื่อให้การทำงานมัน
สอดคล้องกันไป วิธีการที่ดีคือทำควบคู่กันไปกับการ
ทำแผนสภาพัฒน์

สำหรับคนทั่วไป คุณก็ไม่จำเป็นต้องรู้จักแผน
วทน.รู้จักแผนสภาพัฒน์ก็เท่ากับรู้จักแผนวทน.ในแง่
ของทศิทางแลว้มากกวา่นัน้คนทัว่ไปไม่จำเปน็ตอ้งรู้กไ็ด้

กบัแผนวทน.เวลาเราพดูเรือ่งแผนวทน.ทำไปทำมาถา้
ไมม่ีคนมาทำในดา้นวทิยาศาสตร์เทคโนโลยีมนัก็ไปไหน
ไม่ได้ ในส่วนที่จะเชื่อมได้หลักๆ ผมคิดว่าเราต้องระบุ
ออกมาให้ได้ว่าถ้าเราจะ Implementแผนวทน.แล้ว
มนัมีประเดน็ที่เกีย่วขอ้งกบัเรือ่งของคนที่จะเขา้ไปทำใน

ดา้นวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยีตรงนี้THAISTจะเขา้มา
โดยเฉพาะเทคโนโลยีในด้านที่ มี ความต้องการ
กำลงัคนอยา่งเรง่ดว่นตอ้งการระดบัสงูตอ้งการความรู้
จากต่างประเทศแบบนี้THAISTจะเข้ามาเป็นตัวหนึ่ง
ที่จะช่วยขับเคลื่อนกระบวนการ

ลึกลงไปอีกระดับหนึ่ง ถ้าสภาพัฒน์ตั้งเป้ามีแนวทาง
แบบนี้แล้ววทน.จะเข้าไปสอดแทรกยังไง

นอกจากนี้ เราต้องมองไปข้างหน้าด้วย เรื่องที่
วนันี้มนัยงัไม่เกดิแต่มนัมีความไม่แนน่อนวา่อาจจะเกดิ
กไ็ด้มนัยงัมีอกีหลายเรือ่งแลว้มนัจะมาพนักบัวทน.ยงั
มีอกีประเภทที่มนัไม่ได้เริม่จากเทคโนโลยีแต่มนัมีผลตอ่
เทคโนโลยีเช่นFTA

สมมุติมีคำถามว่าFTAระหว่างไทยกับไต้หวัน
ควรทำไหมแล้วผลดีผลเสียเป็นอย่างไรพอมันเกิดขึ้น
มามันกระทบการส่งออกพูดถึงการส่งออกก็ถามว่าเรา
เข้มแข็งแค่ไหน พอถามว่าเข้มแข็งแค่ไหนก็มาถึงเรื่อง
เทคโนโลยี เรื่องแบบนี้เป็นเรื่องที่เราต้องกำหนดจุดยืน
หรอืนโยบายให้ชดัวา่ตกลงแลว้ในมมุมองของวทน.เรา
ควรมีFTAหรอืไม่กบัใครในการจะตอบคำถามประเภท
นี้ได้เราต้องการองค์ความรู้มหาศาล

วธิีคดิแบบวทิยาศาสตร์อาจจะไม่พอแลว้พอมนั
ประมวลเข้ามาเยอะขนาดนี้มันประมวลด้วยเครื่องมือ
ทางคณิตศาสตร์ไม่พอ ‘Foresight’ (กระบวนการมอง
อนาคต) จึงเป็นเครื่องมือที่เราหยิบมาใช้ในการมอง
ไปข้างหน้าโดยการทำเรื่องที่ใหญ่และซับซ้อนประมวล
ออกมาให้เข้าใจง่ายๆ กระบวนการ Foresight คือ
กระบวนการยอ่ยสิง่ที่ซบัซอ้นแลว้ออกมาเปน็ภาพที่โยง
กันติดบางครั้งอาจมีประโยชน์กว่าข้อมูลเป็นตั้งๆก็ได้

กระบวนการมองอนาคตพูดถึงความรู้ที่ยังไม่ได้
ออกมาเป็นตัวหนังสือเช่นถ้าเกิดนักเจรจาการค้าหรือ
นกัสิง่แวดลอ้มไปเจรจาเวทีระดบัโลกเขาไม่ได้เอาขอ้มลู
ในเอกสารไปเจรจา แต่มันมาจากการที่เขาเข้าใจแล้ว
สามารถเห็นภาพ สามารถที่จะตัดสินใจที่ดีได้ การทำ
Foresightคือการทำให้คนเข้าใจบริบทใหญ่ๆ

Foresight จะมองว่าจุดไหนกระแสที่กำลังวิ่ง
แรง เวลามันวิ่งแรงมันกระทบนู่นนี่ไปหมดมันกระทบ
แล้วเราจะรับมืออย่างไร เราก็เอามาใช้ในการดำเนิน
นโยบายได้พอมองเห็นว่าจะเกิดอะไรขึ้น

อกีอยา่งที่Foresightมองก็คอืสิง่ที่เคยอยู่เฉยๆ
วันหนึ่งมันปะทุขึ้นมาเช่นน้ำมันดิบหลังสงครามโลก
ครั้งที่ 2 ราคามันไม่เปลี่ยนเลย ประโยชน์เกิดขึ้นกับ
บริษัทน้ำมันเพราะเขาขายของได้สบายเลย ไม่กลัว
เรื่องราคาผันผวน ตลาดก็ต้องการ พอราคามันนิ่ง

ดร.นเรศ ดำรงชัย
ผู้อำนวยการศูนย์คาดการณ์เทคโนโลยีเอเปค แห่ง สวทน.
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วงการปิโตรเคมีก็รู้ว่าวัตถุดิบมันอยู่ตัว เขาก็วางแผน
ขยายกิจการ

แต่เวลาที่ทันแกว่งมันเริ่มยากแล้วแต่ว่าจุดแรก
ที่ราคามนัเริม่พุง่มนัพุง่มาหลงัจากที่มนันิง่อยู่เปน็สบิๆ
ปี ถ้าเรามีชีวิตอยู่ในยุคหลังสงครามโลกสัก 10-20 ปี
เราจะรูส้กึวา่โลกมนัไหลไปตามการพฒันาเรามีรถยนต์
มีตู้เย็นทั้งหมดเกิดขึ้นได้เพราะราคาน้ำมันมันคงที่แต่
ถ้าวันหนึ่งกระแสแรงๆ มันเกิดเปลี่ยนขึ้นมาล่ะ เกิด
อะไรขึ้นนี่เป็นประเด็นที่Foresightพยายามจะมอง

ซึง่ถามวา่เรือ่งแบบนี้เอาเอกสารเปน็ตัง้ๆมาหา
คำตอบได้ไหมไม่คอ่ยได้หรอกมนัตอ้งอาศยัการสงัเกต
สัญญาณ เช่น ตอนที่ราคาน้ำมันจะขึ้น สัญญาณมันมี
สญัญาณคอืมนัเริม่เกดิการรวมตวัเขา้มาเปน็กลุม่โอเปค
ใครที่ไม่ไหวตวัก็จะมองไปเรือ่ยๆแต่คนที่เขาไหวตวัเขา
ก็มองว่าเดี๋ยวมันก็รวมหัวกันขึ้นราคา แล้วกระทบเรา
ยังไงบ้าง ก็คิดออกมาเลย ก็เกิด Scenario ฉะนั้น
หลักการก็อย่างที่บอก อะไรที่มันวิ่งแรงวิ่งเร็วมันเกิด
ผลกระทบ กับอะไรที่มันเคยอยู่เฉยๆ แล้วเกิดเปลี่ยน
มันก็เกิดผลกระทบ หลักการเหล่านี้เราเอาใช้ในการ
วางแผน

แลว้เรือ่งเลก็ๆละ่ก็มีวธิีคาดการณ์ในเชงิเทคนคิ
(Delphi)ก็คอืวา่ตัง้คำถามให้ชดัๆเลยวา่โทรศพัท์มอืถอื
ใน10ปีมันจะทำอะไรได้อีกบ้างถ้าเรานึกออกมันก็
เป็นประโยชน์ต่อการวางแผน เมื่อเราคาดว่ามันจะเกิด
ตอนไหน เช่น รถไฮโดรเจน ผมเคยอ่านตอนมัธยมว่า
รถไฮโดรเจนเป็นพลังงานรุ่นต่อไปของมนุษย์ ตอนนั้น
ผมไม่เชือ่นะนี่เกอืบ30ปีมาแลว้แต่มนัเกดิขึน้มนัไมใ่ช่
เรื่องหลอกมันไม่เหมือนพลังงานนิวเคลียร์ฟิวชั่นอย่าง
ที่เคยเป็นข่าว สุดท้ายออกมาเป็นของเก๊ แต่ไฮโดรเจน
เป็นของจริง เพียงแต่ใช้เวลานาน ถามว่าเมื่อไหร่เรามี
จะมีรถพลังงานไฮโดรเจนวิ่งตามท้องถนนก็คงใช้เวลา
อีกสัก20ปีพอเรารู้ว่าอย่างน้อย20ปีเราก็รู้แล้วว่า
เราน่าจะลงทุนทำปั๊มไฮโดรเจน มันก็มีประโยชน์ การ
คาดการณ์ไปข้างหน้าโดยมุ่งเป้าเจาะเป็นเรืองๆไปมัน
ก็มีประโยชน์

ฉะนัน้มี2แนวคอืScenarioจะมองเรือ่งใหญ่ๆ 
ถ้าDelphiจะเจาะเป็นเรื่องๆไปพอเอา2ส่วนนี้มา
รวมกันมันก็มีพลังเยอะนะในการใช้ประโยชน์ประเทศ
ที่เปน็ตวัอยา่งของการใช้ประโยชน์จากตวันี้คอืญีปุ่น่เขา
ทำทั้งสองแบบแล้วมาใช้ในแผนวทน.ของเขา

อยากเห็นอะไรจากแผนวทน.

ส่วนที่สำคัญที่สุดสำหรับพระ
ราชบัญญัติว่าด้วยวิทยาศาสตร์
เทคโนโลยี และนวัตกรรมแห่ง
ชาติ พ.ศ. 2551 ฉบับนี้ คือ
การกำหนดให้มี การจัดทำ
นโยบายและแผนระดับชาติว่า
ด้วยวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี
และนวัตกรรมเสนอต่อคณะ

รัฐมนตรีการดำเนินการจัดทำแผนนโยบายฯเป็นเรื่อง
ที่ดีมาก เพราะจะเป็นการทำให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
สามารถคิดและเสนอแนะความเห็น

จากข้อมูลต่างๆ ที่ได้กลั่นกรองแล้ว จาก
การประสานงานที่ดียิ่งของสำนักงานคณะกรรมการ
นโยบายวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรมแห่ง
ชาติ (สวทน.) นอกจากการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน
ที่เกี่ยวข้องแล้วตัวนโยบายเองยังเป็นส่วนสำคัญในการ
กำหนดทิศทางและเป้าหมายของการดำเนินงานด้าน

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีของประเทศไทย
ประเทศไทยเองยังมีงบประมาณจำกัดจึงต้องมี

การเนน้(Focus)เพือ่ดำเนนิการเปน็บางเรือ่งโดยหาก
ประเทศไทยจะดำเนนิการใน‘ทกุเรือ่ง’ของวทิยาศาสตร์
และเทคโนโลยีแล้ว ผลที่ได้จะไม่มีผลกระทบเท่าที่ควร
เป็นการ‘เกลี่ย’แหล่งทรัพยากรซึ่งการเน้นการดำเนิน
การในแตล่ะเรือ่งโดยมนีโยบายเปน็ตวักำกบันัน้จะทำให้
การดำเนินงานของทั้งประเทศไปในทิศทางเดียวกันซึ่ง
จะเกิดผลกระทบได้สูงมากในอนาคต

บทบาทของสวทน.ในการกำกับแผนนโยบายฯ
นบัเปน็มติิใหม่ของวงการวทิยาศาสตร์ไทยผมเองเชือ่วา่
แผนนโยบายวทิยาศาสตร์เทคโนโลยีและนวตักรรมของ
ประเทศไทยจะเป็นเครื่องมือขับเคลื่อนที่สำคัญในการ
พัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีของประเทศไทยใน
อนาคต และจะส่งผลให้เกิดการพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมตามมาโดยผลสุดท้ายอยู่ที่การมีคุณภาพชีวิตที่ดี
ขึ้นของประชาชนชาวไทยทุกคน
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“ความ หวัง และ มิติ ใหม่ ของ สังคม!”
ศ.ดร.อมเรศ ภูมิ รัตน



“นำ ไป สู่ การ  
ลงมือ ทำ จริง!”

นาย แพทย์ สม ศักดิ์ ชุณห รัศ มิ์ / กรรมการ และ 
เลขาธิการ มูลนิธิ สาธารณสุข แห่ง ชาติ 

แผนยทุธศาสตร์ที่ดีจะเปน็แนวทางให้หนว่ยงานตา่งๆที่เกีย่วขอ้ง
กำหนดแผนของตนเองได้สอดคล้องและเสริมพลังกันได้สู่
เป้าหมายร่วมกันในการพัฒนาประเทศโดยใช้วิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี แต่การทำให้เกิดแผนยุทธศาสตร์ที่มีลักษณะดังกล่าว
ต้องมีการจัดการโดยการสร้างการมีส่วนร่วม ร่วมไปกับการใช้
เทคนิค หรือกรอบวิธีการทำแผนที่มีประสิทธิภาพ เช่น มีการ
วเิคราะห์บทบาทองคก์รตา่งๆรว่มกนัไมใ่ช่แค่มากำหนดเปา้หมาย
และยุทธศาสตร์ร่วมกันแล้วก็แจกเอกสารไปให้หน่วยงานต่างๆ
ทำตามแนวทางที่ตกลงร่วมกัน เพราะอาจขาดการวิเคราะห์
CriticalComponentsorActionsProgrammesที่สอดคล้อง
กับเป้าหมายใหญ่และเป็นหน้าที่ของหน่วยงานบางหน่วย

โดยทั่วไปในภาคราชการ การมีความเชื่อมโยงกับระบบ
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“ผม อยาก เห็น การ เกิด ใหม่ 
ของ ครู วิทยาศาสตร์!”

วิจารณ์ พา นิช 

ผมอยากเห็นนโยบาย เป้า
หมาย และยุทธศาสตร์ นำ
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี
และนวัตกรรม (วทน. )
เข้าไปทำประโยชน์แก่คน
ไทยทุกคน ทุกกลุ่มอาชีพ
ทุกพื้นที่  ไม่ใช่แค่ วทน.
เพื่อคนในกลุ่มทันสมัยคือคนเมืองเท่านั้น นี่คือประเด็น
Equityของวทน.

ผมอยากเห็นนโยบายเป้าหมายและยุทธศาสตร์
วทน. มีเรื่องทางด้านการศึกษาในระบบ เข้าไปผลักดัน
นโยบายการสร้างครูวิทยาศาสตร์ที่เหมาะสมต่อการเป็น
ครูในศตวรรษที่21ที่ความรู้งอกใหม่รวดเร็วและความรู้
เก่าล้าสมัยอย่างรวดเร็วจึงต้องการครูวิทยาศาสตร์ในชั้น
มัธยมที่เรียนมาในสายวิทยาศาสตร์โดยตรง ไม่ใช่เรียน
ด้านวิทยาศาสตร์ศึกษา

บณัฑติเหลา่นี้ตอ้งเรยีนในคณะวทิยาศาสตร์ไมใ่ช่
ในคณะศึกษาศาสตร์ โดย สำนักงานคณะกรรมการการ
อดุมศกึษา(กกอ.)ได้มีมติกำหนดนโยบายนี้แลว้เมือ่วนัที่
5ส.ค.2553สวทน.นา่จะนำเรือ่งนี้เสนอคณะกรรมการ
นโยบายวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรมแห่งชาติ
(กวทน.) ให้กำหนดจุดยืนให้สอดคล้องและสนับสนุนซึ่ง
กันและกัน เพื่อเป็นกลไกป้องกันการต่อต้านจากวงการ
ครุศาสตร์/ศึกษาศาสตร์

อีกประเด็นหนึ่งที่กวทน.น่าจะระบุคือการเรียน
การสอนวิทยาศาสตร์ต้องเปลี่ยนจาก Cintent-Based
ไปสู่ Inquiry-Based นี่คือประเด็นการเรียนการสอน
วิทยาศาสตร์ระดับการศึกษาพื้นฐาน

“อย่า ให้ กว้าง จน เกิน ไป!”
สวัสดิ์ ตันตระ รัตน์ / ผู้ อำนวย การ สกว.  

สิง่ที่ผมคาดหวงัจากแผน
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี
และนวัตกรรมในกรอบ
เวลา10ปีคือจะต้องมี
เปา้หมายหรอืวสิยัทศัน์ที่
แผนฯ จะนำพาประเทศ
ไปใน10ปีข้างหน้า

มีการกำหนดยุทธศาสตร์หลักๆที่ชัดเจน
สัก 2-3 เรื่อง ทั้งนี้ ต้องเป็นยุทธศาสตร์ที่ไม่กว้าง
จนเกินไป จนครอบคลุมเกือบทุกอย่าง ซึ่งจะส่ง
ผลให้การดำเนินการมีหลายทิศทาง จนไม่สามารถ
พัฒนาอะไรที่เด่นเลย

ประเทศเกาหลีเป็นตัวอย่างที่ดีที่ประสบ
ความสำเร็จอย่างสูงในการวางแผนยุทธศาสตร์
การพัฒนาอุตสาหกรรม โดยได้มียุทธศาสตร์ใน
การพัฒนาเรื่องต่างๆ (ในช่วงเวลาต่างๆกัน) เช่น
อุตสาหกรรมการต่อเรือ อุตสาหกรรมการผลิต
หน่วยความจำไมโครอิเล็กทรอนิกส์ระบบโทรศัพท์
เคลื่อนที่CDMAและจอแสดงภาพแบบแบน(Flat
PanelDisplay)เป็นต้น

ขณะเดียวกันก็ต้องมีแผนปฏิบัติที่ชัดเจน
ว่าหน่วยงานไหนทำอะไร  โดยสำนักงบประมาณ
จัดสรรงบประมาณเพียงพอที่จะดำเนินการตาม
แผนได้

มีหลักไมล์ (Milestones) ระหว่างทางก่อน
จะถงึที่หมายเชน่การเพิม่งบสนบัสนนุการวจิยัของ
ประเทศให้ถึง1เปอร์เซ็นต์ของจีดีพีโดยที่ระหว่าง
ทางจะมีการกำหนดว่าจะถึงจุดไหนและเมื่อใด



แผนวทน.พงึกำหนดกลยทุธ์ให้รฐับาลตระหนกัถงึความ
จำเปน็ของการวจิยัและพฒันานำไปสู่การตดัสนิใจให้รฐั
เป็นฝ่ายนำในการลงทุนการสร้างความรู้ซึ่งหมายความ
วา่สดัสว่นการลงทนุงานวจิยัและพฒันาตอ่งบประมาณ
รวมของรัฐจะเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องและรวดเร็วเพียงพอ

การลงทุนนี้ส่วนหนึ่งเพื่อสร้างแรงจูงใจให้ภาค
เอกชนลงทุนมากขึ้นอย่างต่อเนื่องเช่นกัน รวมถึงการ
ลงทุนร่วมในรูปแบบCooperativeResearchCenter/
Networkที่ภาคเอกชนลงทุนด้วยอย่างจริงจังและการ
ร่วมลงทุนโดยภาคเอกชนในการสร้างนักวิจัยโดยใช้
สถานประกอบการและผู้เชี่ยวชาญภาคเอกชน ซึ่งจะ
สรา้งหนว่ยวจิยัในภาคเอกชนสรา้งนกัวจิยัที่เขา้ใจความ
ต้องการของภาคเอกชน และสร้างความสัมพันธ์ใกล้ชิด
ระหว่างสถาบันการศึกษาและภาคเอกชนเป็นต้นทั้งนี้
เพื่อเร่งสร้างผลงานวิจัยที่สามารถนำมาใช้ประโยชน์
ในธุรกิจอย่างเห็นผล อันจะทำให้เกิดแรงจูงใจและ
เป็นตัวเร่งให้เกิดการพัฒนาและเสริมต่อการวิจัยทาง
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีต่อไปอย่างกว้างขวาง

แผน วทน.จะต้องประเมินความจำเป็นด้าน
โครงสร้างพื้นฐานทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และ
ผลกัดนัให้มีองคก์รวเิคราะห์ทดสอบสง่เสรมิสนบัสนนุ
บริหารจัดการ ถ่ายทอด ออกแบบ วิศวกรรม วิจัย
และพัฒนา อย่างพอเพียง ซึ่งจะต้องมีความเหมาะสม

“ระบบ วิจัย ต้อง สามารถ ทำให้ ชุมชน และ SME เข้า ถึง ได้!”
รอง ศาสตราจารย์ ดร.ศักริ นทร์ ภูมิ รัตน /  

อธิการบดี มหาวิทยาลัย เทคโนโลยี พระจอมเกล้า ธนบุรี

งบประมาณ จะทำให้กระบวนการเข้าร่วม และ
กระบวนการวิเคราะห์เป้าหมาย และแผนงานย่อยของ
หน่วยงาน มีความสอดคล้องกันมากขึ้น ซึ่งน่าจะเป็น
ความประสงค์ของสำนกังบประมาณและสวทน.นา่จะ
ได้เจรจาเพือ่เปน็ผู้จดัทำกระบวนการนี้แต่ใช้กรอบแผน
ยุทธศาสตร์ เป็นตัวเริ่มต้น แล้วนำไปสู่การทำแผนงบ
ประมาณประจำปี(ร่วมกันอย่างใกล้ชิด)เป็นระยะๆ

อีกส่วนที่ยากที่สุด คือการกำหนดยุทธศาสตร์
โดยมีเป้าหมายของการสร้างศักยภาพ และการลงทุน
ในภาคเอกชนซึง่อาจตอ้งมีการวเิคราะห์หาจดุแขง็และ
โอกาสในภาคเอกชนมากกวา่เพยีงการเชญิตวัแทนของ
หนว่ยงานภาคเอกชนเขา้รว่มเพราะในดา้นหนึง่โอกาส

ในการสง่เสรมิให้เกดิวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่มีผล
ตอ่การพฒันาภาคเอกชนอาจอยู่ในกลุม่ผู้ประกอบการ
ขนาดกลางมากกว่าเพียงแค่บริษัทข้ามชาติ

อย่าทำแผนยุทธศาสตร์เพียงเพื่อให้ได้แผนไว้
อ้างอิง ต้องทำให้แผนยุทธศาสตร์เป็นเครื่องมือ ใน
การระดมความร่วมมือ และพลังจากทุกภาคส่วน โดย
เฉพาะในภาคเอกชนและส่วนของผู้ใช้อื่นๆนอกเหนือ
จากการเป็นแผนของสถาบันวิจัยหรือมหาวิทยาลัย แต่
เพียงฝ่ายเดียว รูปธรรม คือแผนยุทธศาสตร์ต้องมีเป้า
หมายที่ประเมินได้ และใช้ในการชี้นำการลงทุนในทุก
ภาคส่วนได้

ร ะห ว่ า ง อ ง ค์ ก ร ใ น สถ าบั น
การศึกษา สถาบันเฉพาะทาง
กระทรวง-ทบวง-กรม และเอกชน
(ตัวอย่างเช่น กล่าวเฉพาะความ
สามารถด้านการวิจัยและพัฒนา เป็นที่สังเกตว่า เรา
ไม่มีสถาบันวิจัยเพื่ออุตสาหกรรมอาหาร, สถาบันวิจัย
เทคโนโลยีดา้นการหมกั,สถาบนัวจิยัหลงัการเกบ็เกีย่ว,
สถาบันวิจัยไม้ผล, สถาบันวิจัยพลังงาน, สถาบันวิจัย
สิ่งแวดล้อมเป็นต้น)

นอกจากนี้ระบบวจิยัพงึดแูลให้ชมุชนและSME
สามารถเข้าถึงและมีความสามารถทางวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยีสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งทำให้ระบบ
วทิยาศาสตร์และเทคโนโลยีรู้ถงึความตอ้งการของชมุชน
และSMEได้ดีพอ

แผน วทน.จะต้องกระตุ้นให้มีการเอาใจใส่ต่อ
การพัฒนาผู้มีความรู้ความสามารถทางวและทเพื่อ
เป็นการพัฒนา‘ต้นกำลัง’ให้เกิดแรงขับเคลื่อนทางการ
วิจัย โดยเฉพาะการสร้างนักวิจัยรุ่นใหม่ ในเทคโนโลยี
แนวทางใหม่ๆ และ จัดระบบให้มีการสนับสนุนการ
ผลิตบัณฑิตระดับ ป.โท และ เอก ในระดับโปรแกรม
เชน่โปรแกรมSyntheticBiology,Sensors,Systems
Biologyเปน็ตน้เพือ่เสรมิการสนบัสนนุระดบัทนุบคุคล
และทีมวิจัยขนาดเล็ก
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[ t e x t ]    กองบรรณาธิการ
[ p h o t o ]     อนุช ยนตมุติ
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สำนักงานคณะกรรมการนโยบายวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและนวัตกรรมแห่งชาติหรือสวทน.กำลัง
ยกร่างนโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรมหรือเรียกสั้นๆว่า
‘แผนวทน.’

เปน็กรอบแนวทางให้หนว่ยงานภาครฐัที่เกีย่วขอ้งรว่มมอืกบัภาคเอกชนในการพฒันาอยา่งเปน็
ระบบมีความสอดคล้องกันทั้งในด้านการผลิตและพัฒนากำลังคนการวิจัยและพัฒนาการถ่ายทอด
เทคโนโลยีการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและการสร้างความตระหนักด้านวทน.

นำพาประเทศให้พัฒนาอย่างยั่งยืนอีกทั้งสามารถแข่งขันกับประเทศอื่นในระดับสากล
แผน วทน. นี้ จะเข้ามามีส่วนในการกำหนดทิศทางประเทศในระยะเวลา 10 ปี กรอบและ

ขอบเขตของแผนฉบับนี้ครอบคลุมมิติต่างๆทางสังคมซึ่งพวกเขา-คนทำแผนแบ่งออกเป็น8กลุ่ม
ในวันที่ Horizon มีโอกาสพูดคุยกับหัวเรือใหญ่ของ สวทน. เพื่อถามไถ่เกี่ยวกับ ‘งานใหญ่’

ของหน่วยงานนี้
คนหนึ่งเป็นเลขาธิการแห่งสวทน.ผู้เป็นนายท้ายของแผนฉบับนี้-ดร.พิเชฐดุรงคเวโรจน์
คนหนึ่งเป็นรองเลขาธิการผู้มีส่วนที่ทำให้พระราชบัญญัติว่าด้วยวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและ

นวัตกรรมแห่งชาติพ.ศ.2551ถือกำเนิด–ดร.ญาดามุกดาพิทักษ์
ในวันนั้น เราเห็นมือไม้ของวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรม พยายามจะยื่นออกมาสู่

สังคม
ไม่ใช่เรื่องบังเอิญแต่เป็นมือไม้แห่งความตั้งอกตั้งใจ

ใน วัน ท่ี วิทยาศาสตร์ ย่ืน มือ ออก มา จาก ห้อง แล็บ
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อะไรคือเนื้องานต่อจากนี้ของสวทน.หลังจากมี
พระราชบัญญัติว่าด้วยวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและ
นวัตกรรมแห่งชาติพ.ศ.2551

ดร.พิเชฐ : ด้วย พ.ร.บ. ฉบับนี้ ผมคาดหวังว่า
ความเป็นวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีจะยื่นมือออก
ไป มากกว่าที่จะรอให้คนอื่นมาแสวงหาความเป็น
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีอย่างที่แล้วๆ มา ซึ่งถ้า
เป็นอย่างนั้นก็หมายความว่าขอบเขตของวิธีคิดไป
จนถึงเรื่องเนื้องานจะเป็นคนละแบบจากที่ผ่านๆ มา
วนันี้เราจะทำให้มีความหลากหลายจะเปน็เรือ่งของ
การบูรณาการและการสร้างเครือข่าย

แต่ปรชัญาตรงนี้ตอ้งชดัวา่เรากำลงัยืน่มอืออก
ไปนะเราไม่ได้รอให้เขาเข้ามาหา...ใช่ไหมครับยื่นมือ
ออกไปเพื่อเปิดมิติอย่างกว้างขวาง ออกไปหาชุมชน
ออกไปหาอุตสาหกรรม ออกไปหาคนที่ด้อยโอกาส
ออกไปหาภาคสังคม ออกไปหาสิ่งแวดล้อม ออก
ไปหากระทรวงมหาดไทย ออกไปหากระทรวงการ
ต่างประเทศ และกระทรวงอื่นๆ ด้วยวิทยาศาสตร์
เทคโนโลยีและนวัตกรรม

เป็นการเปิดมิติอย่างกว้างขวางจนไม่มี
ขอบเขตของประเทศ...ออกไปหาโลก แม้ตอนนี้เรา
ยังไม่มีเวลาไปหาโลก แต่อีกหน่อยเราจะเดินออกไป
หาโลกเราเอาสิ่งที่ดีของโลกมาใช้ประโยชน์เองหรือ
จับมือกับเขาเพื่อสร้างจุดยืนขึ้นพวกนี้อยู่ในใจแต่ยัง
ไม่มีเวลาทำให้เต็มที่

ตัวขับเคลื่อนที่จะทำให้วิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและ
นวัตกรรมสามารถยื่นมือออกไปหาสังคมออกไปหา
โลกได้นั่นก็คือแผนวทน.
ดร.ญา ดา : ใช่ค่ะ ก่อนหน้านี้ ประเทศไทยเคยมี
แผนระยะยาว คือ ‘แผนกลยุทธ์ด้านวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยีแห่งชาติ (พ.ศ. 2547-2556) ซึ่ง
ผ่านครม. เรียบร้อยแต่ยังไม่ทันได้มีโอกาสใช้ ก็มี
การเปลี่ยนแปลงบางอย่างสู่กระบวนการในการทำ
แผนระยะยาวฉบับที่2ที่เรียกว่า‘แผนกลยุทธ์ด้าน
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ พ.ศ. 2547-
2556’อันนี้ก็ผ่านครม. เรียบร้อยมีเวลาผลักดัน
แผนได้ประมาณ2ปีกว่าก็หยุดอีก!

หยุด เพราะมี พ.ร.บ. ตัวใหม่ (พ.ร.บ. ว่า
ด้วยวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรมแห่งชาติ
พ.ศ.2551)เกิดขึ้น

พ.ร.บ. ตัวใหม่เกิดขึ้น ก็บอกให้เราต้องทำ
‘แผนวทน.’ขึน้มาซึง่ในขณะที่แผนวทน.แหง่ชาติยงั
ไม่เสร็จเขาก็บอกให้แผนฉบับที่2ยังคงมีอายุอยู่

แผนกลยุทธ์ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
แห่งชาติฉบับที่2ค่อนข้างจะเน้นภาคส่วนเศรษฐกิจ

แมว้า่ในเปา้หมายจะเขยีนวา่มีเรือ่งของสงัคมดว้ยแต่
โดยสาระของมันจะเน้นไปในทางภาคเศรษฐกิจมาก
หน่อย เป้าหมายในการยึดติดทางด้านสังคมหรือ
ชุมชนค่อนข้างน้อยซึ่งแตกต่างจากแผนวทน.ที่เรา
กำลังทำอยู่ในตอนนี้

แผนฉบับที่เราทำอยู่นี้ เราเปรียบตัวแผนเป็น
เหมือนคน เราเริ่มเจาะเป็นส่วนๆ สมมุติส่วนหัวคือ
ภาคส่วนของสังคมส่วนแขนคือภาคส่วนของสุขภาพ
แขนทางขวาเป็นภาคส่วนของเกษตร อะไรอย่างนี้
เป็นต้น เจาะลงไปลึกๆ วินิจฉัยลงไปลึกๆ ในแต่ละ
ชิ้นส่วนของมนุษย์เพื่อจะดูว่าจริงๆแล้วตรงนั้นน่ะมี
ข้อเท็จจริงอย่างไร มีสิ่งที่เป็นปัญหาอย่างไร ควรจะ
ต้องเอาวิทยาศาสตร์ตรงนี้ไปใช้อย่างไร

มองแต่ละส่วนของมันอย่างวิเคราะห์เจาะ
ลึก แล้วในขณะที่วิเคราะห์เจาะลึกก็ยังคงตระหนัก
อยู่เสมอว่า นี่คือส่วนประกอบของคนทั้งหมด
กระบวนการจะไม่ใช่การวิ่งไปวิ่งกลับแบบยาวคล้าย
ว่าดูองค์ประกอบพร้อมๆกันด้วยวิธีแบบนี้จะทำให้
เราเขา้ใจบรบิทของแผนที่มีวทน.เขา้ไปอยู่ดว้ยอยา่ง
ชัดเจนไม่ได้มีการให้ความสำคัญกับเรื่องใดเรื่องหนึ่ง

เราก็ต้องการ ‘รู้จริง’ ว่าเรื่องแต่ละเรื่องนั้น
มันมีเนื้อหาว่าอย่างไร ต่อเมื่อเราดูครบทุกส่วนแล้ว
ถึงเวลาเราก็ต้องมาเลือกจับว่าเรื่องอะไรที่ควรได้รับ
ความสำคัญมากน้อยกว่ากัน และที่สำคัญตัวแผนจะ
ต้องคำนึงเรื่องของงบประมาณ เรื่องของทรัพยากร
เรื่องของการลงทุนให้ชัดเจนด้วย
ดร.พิเชฐ : สังคมไทยคุ้นเคยกับการมีแผน แต่ยังไม่
คุ้นเคยกับการปฏิบัติตามแผน เพราะฉะนั้น เราต้อง
ออกแบบแผนเพื่อนำไปสู่การปฏิบัติ นี่คือแก่นที่เรา
ต้องพยายามพูดคุย

ตรงนี้คือส่วนที่ยากที่สุดหรือเปล่าครับ
ดร.พิเชฐ : เป็นส่วนที่ยากของสังคมไทยนะ เพราะ
ว่าอย่างที่หนึ่ง---มันไม่มีกฎหมายแบบที่บังคับให้
คุณต้องทำบางสิ่งเป็นเรื่องของการเชื่อมโยงเสียเป็น
ส่วนใหญ่ อันที่สอง---ผมคิดว่าการทำแผนครั้งนี้มี
ลักษณะของการบริหารจัดการความรู้มากขึ้นความรู้
ในเชิงข้อมูลหลักฐานเพื่อยืนยันความเชื่อมโยงอดีต
มาสู่ปัจจุบัน และโดยเฉพาะอย่างยิ่ง---เราก็อยู่ใน
กระบวนการที่เรามองไปในอนาคตด้วย

สามข้อนี้ ถ้าต่อเรื่องกันให้เรียงร้อย ดู
ประวัติศาสตร์เพื่อรู้อดีต เรียนรู้ปัจจุบันเพื่อดูว่า
จุดยืนของเราอยู่ตรงไหนรู้อนาคตเพื่อออกแบบแนว
โนม้ทศิทางไปได้อยา่งรอบคอบมากยิง่ขึน้ถา้รู้สามตวั
นี้วิธีคิดจะเป็นระบบมากขึ้นมีหลักฐานมารองรับมี
ความมั่นใจพอสมควรว่าเดินอย่างนี้น่าจะใช่
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การบรหิารจดัการความรู้ชว่ยได้เยอะไมใ่ช่การ
วางแผนโดยใช้เพียงแค่ContentBuildingซึ่งในอดีต
ที่ผ่านมาเราใช้ตรงนี้เยอะมากเลยแล้วในที่ประชุมก็
บอก“ตกลงนะเรือ่งนี้นะนำ้หนกัตรงนี้70เปอรเ์ซน็ต์
ตรงนี้50เปอร์เซ็นต์ตรงโน้นเอา”ซึ่งสำหรับผมมัน
พิสูจน์ครั้งแล้วครั้งเล่าว่าไม่ค่อยมีประสิทธิภาพ

เราคิดแบบเส้นตรงไม่ได้  ต้องเป็นนัก
ศลิปศาสตร์นอกเหนอืจากนี้จะตอ้งออกแบบมาเพือ่
ปรบัให้เขา้สู่สภาพที่เปน็จรงิทีส่ดุเรยีลลิสติกทีส่ดุ---
ทำอย่างไรอันนี้ไม่มีใครตอบได้ว่าจะทำอย่างไรต้อง
ว่ากันเป็นเรื่องๆเช่นเรื่องโลกร้อนคุณจะเอาอย่างไร
ก็ต้องคิดแบบหนึ่ง เรื่องเกษตรจะเอาอย่างไร ก็ต้อง
คิดอีกแบบ

แต่ทุกอย่างจะคิดได้ก็ต่อเมื่อคุณมีพื้นฐานคือ
ข้อเท็จจริง แต่ในขณะเดียวกัน บทสุดท้ายที่มันจะ
เป็นบทที่ท้าทายเช่นบทที่1234เขียนมาแบบ
นี้...ซึ่งตรงนี้เป็นข้อสังเกตอีกอย่างนะครับว่าสมมุติ
มี5บทโดยทั่วไปแล้ว1234นี่ผ่านหมดแต่
บทที่5 ไม่ได้เกี่ยวกับบทที่1234 เลยซึ่งเรา
ต้องหลีกเลี่ยงแล้วทำทั้งเล่มให้มีความเชื่อมโยง เป็น
เหตุเป็นผลจนกระทั่งได้ข้อยุติ หวังไม่เพียงแต่เป็น
นโยบายแต่ต้องเป็นส่วนที่สร้างกลไกให้ขับเคลื่อนได้
แล้วมองเห็นอนาคต
ดร.ญา ดา : แผนที่ทำอยู่ขณะนี้เปน็กระบวนการมีสว่น
ร่วมแบบที่สร้างแรงบันดาลใจไปในขณะเดียวกัน

สร้างบันดาลใจให้ทั้งคนของสวทน.เองที่ทำ
แผนซึ่งพวกเขาออกไปสัมผัสกับภาคส่วนต่างๆเพื่อ
ทำความเข้าใจว่าในแต่ละภาคส่วนนั้นพวกเขาเป็น
อย่างไรแล้วเรา(สวทน.)เป็นอย่างไรรวมทั้งสร้าง
แรงบันดาลใจให้กับคนข้างนอกด้วยที่เรามีการออก
มาพูดคุยกับคนของเขาในแต่ละภาคส่วน(Sector)
อย่างภาคส่วนสังคม ภาคส่วนสาธารณสุข เรา
พยายามที่จะเข้าใจเขาแล้วเราก็พยายามที่จะให้เขา
เข้าใจเราและก็หวังว่าทั้งเขาทั้งเราท้ายที่สุดก็คือคน
คนเดียวกันคือประเทศไทยด้วยกัน

คนคนเดียวกันนี้หรือประเทศไทยนี้จะมีแรง
บันดาลใจในการขับเคลื่อนสิ่งนี้ไปด้วยกัน ไม่ใช่เรื่อง
ที่ต้องมานั่งแยกว่านี่เป็นวิทยาศาสตร์นี่เป็นสุขภาพ
แต่ว่าเมื่อพูดคุยกันแล้ว แรงบันดาลใจที่เกิดขึ้นคือ
ทั้งสองส่วน หรือทั้ง 8 ส่วนที่เรามอง มองว่านี่คือ
ประเทศไทยด้วยกันแล้วมันไม่มีการแบ่งแยกว่านี่คือ
บทบาทของใครมันคือสิ่งที่เราต้องทำด้วยกันคือสิ่ง
ที่คดิวา่เปน็แรงบนัดาลใจที่จะทำให้เกดิขึน้แลว้ปูพรม
ไปทั่วทุกแห่งอันนี้ถือว่าเป็นพลัง

ถ้าเราทำสิ่งนี้ให้เกิดขึ้นได้ ในระหว่างที่เราทำ
แผนแล้วก็เหมือนกับเราขับเคลื่อนแผนแล้วไม่ต้อง

รอให้แผนเสร็จนะ นี่คือการขับเคลื่อนไปแล้ว และ
เมื่อแผนได้รับการเห็นชอบแล้วก็ไม่ต้องห่วงเลยก็ได้
ว่าเขาจะเอาแผนของเราไปใช้ไหม เพราะว่าเขาเริ่ม
ใช้ตั้งแต่แผนยังไม่เสร็จ ก็เพราะเห็นความสำคัญเห็น
ความจำเป็นเห็นและมีความเข้าใจตรงกันว่านี่คือสิ่ง
ที่ประเทศไทยจะต้องทำ

หากว่าแผนวทน.คือการพยายามนำเอาวทน.
ไปเชื่อมโยงกับมิติต่างๆในทุกภาคส่วนของสังคม
วิธีคิดในการทำแผนเป็นอย่างไร
ดร.พิเชฐ : อย่าคิดแทนคน เพราะสังคมมันซับซ้อน
แลว้ก็อยา่เอาวทิยาศาสตร์ในที่นี้เปน็ตวัตัง้อยา่งเดยีว
เพราะไม่อย่างนั้นจะเชื่อมกับใครไม่ได้ตรงนี้คือความ
ยากที่พวกเรากำลังประสบ บางคนอาจจะเริ่มมอง
ออกบางคนอาจจะยังติดกับบริบทบางบริบทอยู่

เรือ่งที่สอง-ผมคดิวา่เราเองตอ้งรู้ขอ้จำกดัของ
ตวัเราเชน่เราจะไปวางแผนให้เขาได้อยา่งไรหากเรา
ไมรู่้จกัเขาเลยเราอาจจะรูจ้กัอตุสาหกรรมดีกวา่ชมุชน
10เทา่นี่เปน็ความทา้ทายมากวา่ทำอยา่งไรจะทำให้
พวกเราสามารถทำความเขา้ใจวา่ประเทศไทยคอือะไร
ประเทศไทยคือใครและประเทศไทยต้องการอะไร

จะต้องสร้างสมดุลพื้นฐาน สมดุลในที่นี้ก็
หมายความว่าตกลงแผนของคุณ คุณจะพัฒนาใคร
พัฒนาอุตสาหกรรมก็ไม่มีใครว่าอะไรหรอกแต่ว่าผู้ที่
ได้ประโยชน์คือ5เปอร์เซ็นต์10เปอร์เซ็นต์แต่
อีก 90 เปอร์เซ็นต์ เราได้คิดถึงเขาหรือเปล่า ถ้า
เป็นนักเศรษฐศาสตร์ก็บอกไม่ได้ทิ้ง คือทำให้ตัวใหญ่
เจริญก็จะทำให้ตัวเล็กเจริญขึ้นด้วย แต่หลายครั้งก็รู้
ว่ามันไม่ใช่!

แต่ในมติิที่เราเดนิมาคอ่นขา้งมัน่คงพอสมควร
ตั้งแต่ต้นทาง ก็คือการมองบทบาทของวิทยาศาสตร์
เชื่อมโยงกับภาพของประเทศทั้ง9สาขา(9สาขา
ประกอบดว้ย...)เพราะฉะนัน้ผมเชือ่วา่เราทำได้ดีพอ

สังคม ไทย คุ้น เคย กับการ 
มี แผน แต่ ยัง ไม่ คุ้น เคย 
กับ การ ปฏิบัติ ตาม แผน 
เพราะ ฉะนั้น เรา ต้อง 

ออกแบบ แผน เพื่อ นำ ไป สู่ 
การ ปฏิบัติ นี่ คือ แก่น ที่ เรา 

ต้อง พยายาม พูด คุย
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สมควรโจทย์ที่เราวิง่ไปในแตล่ะสาขาไม่คอ่ยมีปญัหา
เราไปทีไ่หนคนเขาก็ยอมรบัเพยีงแต่วา่บทสดุทา้ยของ
แต่ละสาขา เราจะลงตัวด้วยบทสุดท้ายคืออะไร บท
สุดท้ายคือบทบาทของสวทน.ต่อสาธารณะ

 ในช่วงเวลาที่เหลือของปีนี้ เราก็ตั้งเป้า เรา
ควรจะได้แผนที่มองเห็นภาพชัดมีโฟกัสมีน้ำหนักมี
ผลกระทบที่สามารถจะทำได้แลว้ปีหนา้เปน็ตน้ไปเรา
จะเคลื่อนขบวนของตรงนี้ออกไปสู่ภาพใหญ่

ในแผนวทน.ฉบับนี้โฟกัสไปที่เรื่องอะไร
ดร.ญา ดา :สิง่ที่เปน็โฟกสัที่จะตอ้งระบุไว้ในแผนวทน.
ก็เหมอืนกบัเราออกแบบประเทศไทยไว้แลว้วา่อกี10
ปีข้างหน้าประเทศไทยควรจะเป็นอย่างไร เราอยาก
ให้ประเทศเป็นอย่างไร เหมือนกับทุกวันนี้ที่เรามอง
สงิคโปร์เขาเปน็อยา่งไรหรอืมองวา่ไตห้วนัเปน็อยา่งไร
ญีปุ่น่เปน็อยา่งไรเขามีเอกลกัษณ์นำสมยัมีเศรษฐกจิ
ที่รุ่งเรืองคนของเขามีการศึกษาดีวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีเป็นเครื่องมือ

แต่ว่าสำหรับประเทศไทย เราก็ต้องมามอง
หาประเทศไทยในอีก 10 ปีข้างหน้า เราอยากให้
ประเทศไทยเป็นอย่างไรในตัวตนที่เราเป็นอยู่ วทน.
มีส่วนที่จะผลักดันให้ประเทศไทยเป็นอย่างนั้นได้เรา
คงไม่ได้คาดหวังว่าอีก10ปีข้างหน้าประเทศไทยจะ
ตอ้งเหมอืนอยา่งนัน้เหมอืนอยา่งนี้แต่วา่ตอ้งดีขึน้คอื
เคยเป็นอย่างไรสิ่งที่เคยเป็นอย่างนั้นมันจะต้องดีขึ้น
และอาจจะมีการเปลีย่นแปลงบางอยา่งที่เราตอ้งละทิง้
ไปเพราะว่าเรารู้แล้วว่ามันไม่ใช่เรา

เราจึงต้องตัดสินใจทิ้งบางอย่าง---เป็นสิ่งที่
สำคัญ เรื่องไหนเก่งอยู่แล้วเราควรต้องเสริม หรือ
บางอย่างเราไม่เก่ง แต่จำเป็นจะต้องเก่ง มันมีการ

ทดสอบประเทศไทยไว้เรียบร้อยก็มองมุมเหล่านั้นไว้
เลยวา่นี่หนา้ตาประเทศไทยควรจะตอ้งมหีนา้ตาอยา่ง
นี้ แล้วหน่วยที่จะทำให้หน้าตาประเทศไทยเป็นอย่าง
นี้ ยกตัวอย่างเช่น กระทรวงการต่างประเทศมีส่วน
ผลักดันตรงนี้ กระทรวงเกษตรมีส่วนตรงนั้น นั้นคือ
การมองทั้งภาพ
ดร.พิเชฐ :ผมมองว่าในที่สุดแล้วทั้ง8ข้อก็จะหลอม
รวมกันเนื้องานจะบอกว่าในที่สุดเราจะเห็นกี่โฟกัสก็
แล้วแต่5โฟกัสหรือ1โฟกัสเราก็ต้องไปดูด้วยว่า
แต่ละโฟกัสนี้มันมีแผนต่อในเรื่องใดบ้าง แต่ละโฟกัส
นั้นๆ ผู้เล่นคือใครบ้าง เพื่อออกแบบความคิด เพื่อ
จะรวมกันแล้วแบ่งอีกทีว่าใครจะเข้ามาเล่นในสนาม
คุณรวมไปถึงเป้าหมาย

หากว่าแผนวทน.คลอดออกมาแล้วขั้นตอนต่อไป
คืออะไร
ดร.พิเชฐ : ผ่านคณะกรรมการ แล้วนำเสนอคณะ
รัฐมนตรี คณะรัฐมนตรีเห็นชอบไหม ถ้าเห็นชอบก็
ประกาศให้ใช้เปน็การทัว่ไปเพราะฉะนัน้ในตวัมติที่เรา
จะให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบจะต้อง
มีรายละเอียดมาตรการเช่นให้นำแผนนี้ไปปฏิบัติใน
ทุกกระทรวงให้เราไปช่วยกระทรวงต่างๆจัดทำแผน
ปฏิบัติการ ให้สำนักงบประมาณจัดสรรงบประมาณ
เพื่อให้เกิดการขยายผล---อะไรแบบนี้

นอกจากนั้นแล้ว อันนี้ก็เป็นกระบวนการทาง
นิติกรรมกฎหมาย แล้วก็การทำให้เกิดการปฏิบัติขึ้น
แต่ว่าในส่วนหนึ่ง เราก็ต้องมีงบประชาสัมพันธ์นะ
เพราะไม่อยา่งนัน้ก็จะอยู่ในกรมก็ตอ้งประชาสมัพนัธ์
ในวงกว้าง นับตั้งแต่ประชาสัมพันธ์ให้กับกระทรวง
ต่างๆให้ได้รับรู้เพราะถ้าอยู่ดีๆมีมติครม.มาเขา
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ก็ไม่ได้มีความเข้าใจอะไรหรอก เราก็ต้องไปทำให้เขา
เข้าใจต้องประชาสัมพันธ์ให้สังคมโดยรวมเข้าใจว่า...
เฮย้ประเทศไทยมีแผนขบัเคลือ่นตรงนี้มาชว่ยกนัทำ
เราต้องติดต่อประสานงานกับหน่วยงานต่างประเทศ
องค์กรต่างประเทศให้เขาเข้าใจว่าเรามีแผนอยู่เผื่อ
ว่าวันหลังจะต้องติดต่อทำงานร่วมกัน

หากว่ากระทรวงต่างๆต่างก็มีเป้าหมายมีธงของ
กระทรวงอยู่แล้วแล้วสมมุติว่าแผนวทน.ที่ออก
มามองเห็นว่ากระทรวงใดกระทรวงหนึ่งจำเป็นยิ่ง
ที่จะนำเอากระแสเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมไปบรรจุ
อยู่ในนโยบายของกระทรวงนั้นๆตรงนี้จะทำให้เกิด
ความสมดุลอย่างไร

ดร.พิเชฐ:ระหว่างที่ทำเราก็จะไปศึกษาเขา
กอ่นวา่เขาคดิอะไรอยู่เขามีแผนแมบ่ทอะไรบา้งแลว้
เราก็จะดึงเอาสาระสำคัญของเขามาพิจารณา แล้ว
ค่อยมาออกแบบแผน

ไม่ใช่อยู่ดีๆ เราออกแบบแผนของเราเสร็จ
แล้วก็หวังว่าจะไปบรรจบกับของเขา เราเอาของเขา
มาดูก่อน ดูว่าเขาคิดอะไรอยู่ แล้วเขามองเห็นอะไร
ในพื้นที่ของเขาซึ่งไม่ใช่ในพื้นที่ของเรา เสร็จแล้วเรา
ก็ค่อยมาบูรณาการ ว่าแล้วตกลงเขามีความต้องการ
เหมือนสวทน.หรือเปล่าอันนี้คือรายละเอียดที่เรา
จะช่วยเขาได้

เวลาเขา้ครม.ปกติแลว้ถา้เขาเขา้ใจทกุอยา่ง
ก็จะราบรื่นราบรื่นหลังครม.เสร็จแล้วหลังจากนั้น
จะทำงานร่วมกันอย่างไรก็แล้วแต่ จริงๆ เราก็อยาก
จะเดินสายพบกับปลัดทุกกระทรวงที่เกี่ยวข้อง แต่
ว่าในเชิงวิชาการแล้ว เราเอาแผนแม่บทมาทำความ
เข้าใจตลอด
ดร.ญา ดา : เราต้องเข้าใจเขาก่อนนะคะแล้วก็คิดว่า
สิง่ที่เขาเขยีนเกบ็เอาไว้เปน็สิง่ที่เกีย่วขอ้งกบัเราเรือ่ง
อะไรบา้งแลว้เราก็ทำตวัเราให้เขาเขา้ใจความตอ้งการ
และพฤติกรรม

แต่กอ่นจะเขา้ครม.นัน้เราก็ตอ้งผา่นกรรมการ
นโยบายวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและนวัตกรรมแห่ง
ชาติ ที่เรียกว่า กวทน. ก็มีรัฐมนตรีจากกระทรวง
สำคัญๆเช่นอุตสาหกรรมพาณิชย์ เกษตรศึกษา
ก็จะเปน็กรรมการรว่มกนักบัเราเพือ่กลัน่กรองกนักอ่น
แล้วมีอะไรที่ควรจะเพิ่มก็ต้องเพิ่มจะปรับกันอย่างไร
ก็สามารถทำได้ในระดับกรรมการอยู่แล้ว

รัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องก็จะต้องมีความรู้สึกว่านี่
คือแผนประเทศไทยนะ ไม่ใช่แผนของกระทรวงนั้น
กระทรวงนี้แต่เป็นแผนของประเทศไทย

หากมองว่าการทำแผนคล้ายการสร้างหนังสักเรื่อง

ตอนนี้เราได้พล็อตเรื่องได้อะไรแล้วมีคนจะช่วย
สร้างเรื่องมากขึ้นพอได้หนังออกมาสมบูรณ์แล้ว
อะไรคือบทบาทของสวทน.ต่อจากหนังยิงทีเซอร์
ออกมาแล้ว

ดร.พิเชฐ : หลังจากสคริปต์เสร็จแล้ว เราแสดง
(หัวเราะ) เราต้องรับผิดชอบต่อแผน แผนเขียนไว้
อย่างไร เราก็ต้องไปกำกับให้ตัวแสดงเขาเล่นตาม
แผน ไม่อย่างนั้นแล้วก็เหมือนกับว่าเขียนแผนไป
อย่างนั้นเอง

เราตอ้งมัน่ใจเวลาเราเสนอแผนมัน่ใจวา่อยา่ง
นี้จริงนะแล้วเราก็จะไปทำเพราะฉะนั้นสิ่งที่เราทำ
อยู่ทกุวนัเปน็เรือ่งสำคญัทัง้นัน้ไม่วา่เราจะรูส้กึไมรู่ส้กึ
เพราะอะไร เพราะว่าต่อไปเมื่อขับเคลื่อนแล้วมันจะ
มีผลไม่มีผล มันก็ขึ้นอยู่ที่พวกเราได้ออกแบบได้ดีแค่
ไหน...ถูกไหมครับ
ดร.ญา ดา : และไม่ตอ้งรอจนหนงัจบด้วยนะบางทีใน
ระหว่างที่เดินเรื่องไป ก็มีบางฉากที่มันโดดเด่น ฉาก
นั้นอาจจะออกมาเป็นซีรีส์ย่อย ยกตัวอย่างเช่น ใน
ระหว่างที่เราทำแผนต่อไป เราก็ค้นพบประเด็นว่า
ประเทศไทยควรจะมีการผลักดัน ให้มีต่างชาติหรือ
ว่าคนไทยเองตั้งศูนย์วิจัยและพัฒนาประเทศไทยให้
มากขึ้น ซึ่งถ้าโดดออกมาแล้วสามารถที่จะผลักดัน
เปน็นโยบายแลว้สามารถทำให้เกดิขึน้จรงิได้เลยดา้น
หนึง่ระหวา่งที่ทำถา้หากวา่มีบทของใครที่เปน็โดดเดน่
ก็ถือว่าเป็นซีรีส์
ดร.พิเชฐ :ถ้าหนังมันดีมันก็ดีหลายอย่าง(หัวเราะ)
ถา้หนงัมนัดีมนัมีภาคสองถา้หนงัมนัดีมนัจะฉายตา่ง
จังหวัดด้วย
ดร.ญา ดา : เราอยากให้แผนของเราออกมาดีให้แผน
ของเราถูกนำไปปฏิบัติได้จริงจนแม้กระทั่งต่างชาติก็
ต้องอ้างอิงถึงแผนของไทยที่ผ่านมาเรามักหากินกับ
ตา่งชาติอยู่เรือ่ยใช่ไหมสกัวนัหนึง่ตา่งชาติจะตอ้งอา้ง
ถึงประเทศไทยบ้างว่าประเทศไทยมีแผนวทน.ที่มี
เนื้อหาอย่างนี้แล้วทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงอย่าง
นี้เกิดการขับเคลื่อนอย่างนี้ เศรษฐกิจยกระดับขึ้นได้
อย่างนี้ให้เขายกย่องของเรา

เหมือนกับเราดูตำราของการบริหารจัดการ
เทคโนโลยี ทุกวันนี้เราก็ดูตำราของต่างชาติทั้งนั้น
สักวันหนึ่งมันก็จะต้องมีตำราที่เป็นกรณีของไทยบ้าง
และต่างชาติของต้องเอาไปศึกษาเพราะคนไทยก็เก่ง
เราเก่งโดดๆ เดี่ยวๆ ได้ตั้งเยอะแล้วทำไมเราจะเก่ง
ในนามประเทศไทยไม่ได้บ้าง
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แผนโลกร้อนประเทศไทย

แม้ว่าการรับมือกับภาวะโลกร้อนและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศจำเป็นต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาค
ส่วน...แต่จะไม่สำเร็จเลยหากภาครัฐไม่ได้เป็นผู้ริเริ่มในการวางกรอบแนวทางที่เหมาะสมสำหรับประเทศไว้ก่อน

สำหรับประเทศไทย กรอบแนวทางดังกล่าวได้เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรมเมื่อต้นปี 2551 จากการที่มี
ยุทธศาสตร์แห่งชาติว่าด้วยการจัดการการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ พ.ศ. 2551-2555 โดยคณะกรรมการ
นโยบายการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศแห่งชาติที่มีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน และได้กำหนดวิสัยทัศน์ว่า
“ประเทศไทยมีความพรอ้มในการรบัมอืและปรบัตวัตอ่ผลกระทบจากการเปลีย่นแปลงสภาพภมูิอากาศและมีสว่น
ร่วมกับประชาคมโลกในการลดหรือบรรเทาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศบนพื้นฐานของการพัฒนาที่ยั่งยืน”

จากยุทธศาสตร์แห่งชาติฯดังกล่าว ได้มีการจัดทำแผนแม่บทรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศแห่ง
ชาติพ.ศ.2553-2562และแผนปฏิบัติการ3ปีพ.ศ.2553-2555เพื่อใช้เป็นกรอบและแนวทางในการพัฒนา
ศักยภาพของทุกภาคส่วนให้สามารถรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศได้อย่างมีประสิทธิภาพในระยะยาว

ในการจัดทำแผนแม่บทฯได้ให้ความสำคัญกับ4กลุ่มหลักได้แก่1)ด้านการเกษตรและความมั่นคงทาง
อาหาร2)ดา้นสขุภาพ3)ดา้นกายภาพสาธารณปูโภคการตัง้ถิน่ฐานและการทอ่งเทีย่วและ4)ดา้นอตุสาหกรรม
และการใช้พลังงานและได้มีการกำหนดวิสัยทัศน์ไว้ว่า

“สร้างความตระหนักรู้ ความพร้อมและความสามารถในการรับมือและปรับตัวต่อผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและการมีส่วนร่วมกับประชาคมโลก ในการลดหรือบรรเทาการเปลี่ยนแปลงสภาพ
ภูมิอากาศบนพื้นฐานการพัฒนาที่ยั่งยืน”

และได้มีการกำหนดยทุธศาสตร์เพือ่การบรรลุวสิยัทศัน์ไว้ดงันี้1)การสรา้งความสามารถในการปรบัตวัเพือ่
รับมือและลดผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ2)การสนับสนุนการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
และเพิ่มแหล่งดูดซับก๊าซเรือนกระจกบนพื้นฐานการพัฒนาที่ยั่งยืนและ3)การบูรณาการการบริหารจัดการด้าน
การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

ว่ากันว่า การจัดทำแผนโลกร้อนของประเทศให้มีความสมบูรณ์เป็นสิ่งที่มีความยากอยู่แล้ว แต่การนำ
แผนไปปฏิบัติมีความยากมากกว่า เพราะเร่ืองโลกร้อนเป็นเร่ืองท่ีมีความเก่ียวข้องกับทุกๆภาคส่วน ไม่ว่าจะเป็นภาครัฐ
ที่มีหลายๆกระทรวงที่เกี่ยวข้องและยังต้องเกี่ยวข้องกับภาคเอกชนหลายๆกลุ่มอีกด้วย

การขับเคลื่อนแผนดังกล่าวในภาครัฐที่มีหลายหน่วยงานและมักจะขาดการบูรณาการกัน จึงต้องการการ
บรหิารจดัการที่มีความชดัเจนและเดด็ขาดจากรฐับาลเพือ่ให้มีแนวทางการขบัเคลือ่นนโยบายไปในทศิทางเดยีวกนั
สำหรับภาคเอกชนก็ควรจะใช้เครื่องมือเชิงนโยบายหลายๆประเภทเพื่อช่วยกระตุ้นให้เกิดแรงจูงใจในการเข้ามามี
ส่วนร่วมเช่นมาตรการทางด้านการเงินภาษีเป็นต้น

นอกจากนั้นยังจะต้องมีการรณรงค์โฆษณาประชาสัมพันธ์อย่างต่อเนื่องเพื่อสร้างจิตสำนึกในการช่วยกัน
รับมือกับภาวะโลกร้อนกับภาคประชาชนหรือสังคมที่ถือว่าเป็นกลุ่มใหญ่ที่สุด และขับเคลื่อนยากกว่ากลุ่มภาครัฐ
และภาคเอกชน

ทั้งหมดนี้จำเป็นอย่างยิ่งที่จะทำให้บรรลุวิสัยทัศน์ที่หวังไว้
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ปิดทองหลังพระ
อดีตปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ที่ชื่อ ดร.ดำริ สุโขธนัง

ได้เข้ามาเป็นที่ปรึกษาการจัดทำนโยบายและแผนระดับชาติ

ว่าด้วยวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม หรือ ‘แผน

วทน.’ ในการเชื่อมต่องานด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

เข้าไปประสานกับงานในภาคอุตสาหกรรม

 ในมุมมองของผู้คลุกคลีในแวดวงอุตสาหกรรม

ดร.ดำริ มองว่า วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเป็นเหมือน

‘ทองคำเปลว’ที่แปะอยู่หลังองค์พระ

01
ในอดีตประเทศไทยมีภาคการเกษตรเป็นฐาน

เศรษฐกิจ ภาคอุตสาหกรรมเติบโตในภายหลัง เป็นการ
เติบโตขึ้นมาจากการนำเข้าเทคโนโลยีรวมถึงเครื่องจักร
จากต่างประเทศรวมถึงทุน โดยผ่านช่องทางการส่งเสริม
การลงทุน

โดยข้อเท็จจริง เรามีฐานเทคโนโลยีไม่มาก ก็
ต้องมาดูว่าอนาคตข้างหน้าเราจะไปอย่างไร ทำอย่างไร
ประเทศไทยจึงจะมีศักยภาพในการพัฒนาเทคโนโลยีขึ้น
มาได้เอง หรือมีการผลิตนวัตกรรมใหม่ๆ เพื่อเพิ่มมูลค่า
ของสินค้า

ทัง้หมดที่กลา่วมายอ่มเชือ่มโยงกบังานของสวทน.
เพราะ สวทน. มีหน้าที่สำคัญในการวางแผนทางด้าน
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรม เราจะวางแผน
อย่างไรเพื่อไปสนับสนุนภาคอุตสาหกรรม ก็คงหนีไม่พ้น
คำถามที่ว่า เราจะพัฒนาอุตสาหกรรมไปทิศทางใด เรา
จะเลือกอุตสาหกรรมใดเป็นตัวหลัก

02


หัวใจสำคัญของการพัฒนาตรงนี้ ‘คน’ ต้องมา
ก่อน ตอนนี้อุตสาหกรรมเราขยายตัวไปมากแต่เรายัง
คงขาดคนที่มีฝีมือและทักษะ ในแผน วทน. ฉบับนี้ คง
หนีไม่พ้นเรื่องการพัฒนากำลังคนด้านวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีเป็นหัวใจสำคัญอาจจะรวมไปถึงเรื่องการวิจัย
และพัฒนาด้วย

นอกจากนี้  เ ร า ต้ อง ดู เ รื่ อ ง
โครงสร้างพื้นฐานอื่นๆหรือสิ่งอำนวย
ความสะดวกอืน่ๆดว้ยในแผนวทน.
นี้ถ้าดูเฉพาะในเรื่องอุตสาหกรรมก็
มีเรื่องให้ทำมากมาย เริ่มตั้งแต่
สำนักงานคณะกรรมการวิทยา-
ศาสตร์เทคโนโลยีและ

นวัตกรรมแห่งชาติ (สวทน.) คงต้องไปคุยกับกระทรวง
อุตสาหกรรมเพื่อดูว่ากลุ่มเป้าหมายของกระทรวง
อุตสาหกรรมที่จะพัฒนาคืออะไร หรือจะต้องไปคุยกับ
กระทรวงศกึษาธกิารหรอืกระทรวงแรงงานฯเพือ่ดูเรือ่งการ
พฒันากำลงัคนคยุกบักระทรวงวิทยาศาสตรฯ์เองในเรือ่ง
ของโครงสร้างพื้นฐานด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

03
ผมคดิวา่ประเทศเราหนีไม่พน้อตุสาหกรรมอาหาร

รวมถึงกลุ่มที่มีฐานจากต่างชาติมาวางไว้แล้ว เช่น ยาน
ยนต์ ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์ หลายคนอาจจะมองว่าการ
ที่ต่างชาติมาลงทุน ประเทศไทยได้ประโยชน์เพียงน้อย
นิด ซึ่งไม่จริงเสมอไป เพราะการที่ต่างชาติมาวางฐาน
ไว้ให้ สิ่งซึ่งตามมาคนไทยสามารถผลิตชิ้นส่วนในระดับ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม(SME)ได้เยอะ

เรามีอุตสาหกรรมฮาร์ดดิสไดรฟ์ ซึ่งต่างประเทศ
เขา้มาผลติในบา้นเราฮารด์ดสิไดรฟ์1ชิน้ตอ้งมีชิน้สว่นที่
มีความละเอยีดแมน่ยำสงูมากเลยตรงนี้ถา้สามารถผลติใน
ประเทศได้ซึง่จะผลติได้ตอ้งมีเทคโนโลยีถา้ผลติได้ก็ทำให้
มลูคา่เกดิผมจงึมองวา่การที่ตา่งชาติมาตัง้ฐานการผลติใน
ประเทศไมใ่ช่เรือ่งเสยีหายหรอืโดนเอาเปรยีบการที่รฐับาล
หรอืหนว่ยงานรฐัให้สทิธิประโยชน์เพือ่ให้เขามาปูรากฐาน
ด้านเทคโนโลยีนั้นเป็นเรื่องดี แต่เราจะทำอย่างไรให้เกิด
ผลพวงกับเศรษฐกิจกับประเทศให้มากที่สุด ก็ต้องเข้าไป
เร่งพัฒนาทักษะคนและการพัฒนาเทคโนโลยี

04


ในส่วนของการเชื่อมต่อระหว่างงานวิจัยและ
พัฒนากับการนำไปใช้ในอุตสาหกรรม ผมว่าเราต้องมี
ความไว้เนื้อเชื่อใจให้มากขึ้นระหว่างภาครัฐและเอกชน
เพราะงานวิจัยและพัฒนาในปัจจุบันอยู่ในภาครัฐเป็น
ส่วนใหญ่ ในส่วนของเอกชนก็มี แต่อาจจะทำเฉพาะของ
ตัวเอง ถ้ามีความร่วมมือกันตรงนี้มากขึ้นประเทศไทยน่า
จะพัฒนาต่อไปได้ดี

05
มีคนกล่าวว่า ภาคอุตสาหกรรมค่อนข้างหมาง

เมินต่อวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ก็คงมีแนวโน้มเป็น
เช่นนั้นหากดูจากภายนอก แต่โดยธรรมชาติของการผลิต
วทิยาศาสตร์และเทคโนโลยีแทรกเขา้ไปในทกุจดุถงึเขาไม่
สนใจแต่ก็หนีวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยีไม่พน้ถา้เขาจะ
ยังอยู่เพราะไม่อย่างนั้นก็ไม่สามารถผลิตสินค้าออกมา

ขายได้วทิยาศาสตร์และเทคโนโลยีไมใ่ช่สิง่ที่จะเรยีก
ได้ว่า‘แนวหน้า’แต่เป็นเรื่องสำคัญ



Social & Technology
วีรพงษ์ สุนทรฉัตราวัฒน์

พี่เบิ้มในแบล็คเบอร์รี
จอร์จออร์เวลล์เขียนนิยายเรื่อง1984ในปี1949โดยมีพื้นฐานจากความ
กลวัตอ่ระบอบสตาลนิผลที่ออกมาจงึเปน็เรือ่งเลา่ในยคุสมยัที่ประเทศทัง้หลาย
รวมกันเป็นรัฐใหญ่3รัฐคอยทำสงครามต่อต้านกันไปมาในเนื้อเรื่องจำเพาะ
เจาะจงไปในรัฐหนึ่ง

ในรัฐนี้มีตัวแทนคอยจับตาดูผู้คนในรัฐอยู่ตลอดเวลาผ่านทางโทรภาพ
โดยจอภาพนี้นอกจากจะมีไว้ฉายภาพข่าว โฆษณาชวนเชื่อ ประกาศต่างๆ ที่
เอื้อประโยชน์แก่รัฐแล้ว ยังคอยจับตาดูประชาชนอยู่ตลอดเวลาโดยมีตัวแทน
ของรัฐหน้าตาขึงขังไว้หนวดมีนามว่า‘พี่เบิ้ม’(BigBrother)

ชีวิตของประชาชนใน1984จะถูกจดจ้องโดยสายตาพี่เบิ้มตลอดเวลา
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แต่ในโลกความเป็นจริงถัดจากปี 1984 ไป
5 ปี กำแพงเบอร์ลินก็โดนรื้ออันหมายถึงการพังพ่าย
ของระบอบสังคมนิยม โลกหมุนด้วยจังหวะการค้าเสรี
แนน่อนBigBrotherในจนิตนาการของจอรจ์ออรเ์วลล์
ได้ถงึแก่อสญักรรมจะมีก็แต่กลิน่บางๆของการควบคมุ
ผา่นกลไกตา่งๆที่แนบเนยีนอยา่งอดุมการณ์ของรฐัหาก
เรามองผา่นแวน่ของอนัโตนีโอกรมัชี(นกัเศรษฐศาสตร์
การเมืองเจ้าของทฤษฎีHegemony)

ในจงัหวะการหมนุโลกของการคา้เสรีเทคโนโลยี
ได้พฒันาจนอาจทำให้พี่เบิม้ในโลก1984ตอ้งงนุงงเมือ่
พบกับBlackberryในโลก2010

เดือนสิงหาคมที่ผ่านมาแบล็คเบอร์รีถูกรัฐบาล
ยูเออีระแวงแคลงใจเพราะระบบการสง่ขอ้มลูผา่นแบลค็
เบอร์รนีัน้ไม่ผา่นผู้ให้บรกิารภายในประเทศแต่จะสง่ตรง
ไปยังต่างประเทศทันที ซึ่งหมายความว่ารัฐบาลจะไม่
สามารถตรวจสอบผ่านการสกรีนข้อมูลต่างๆ ได้ หาก
นำข้อมูลลับของชาติส่งผ่านแบล็คเบอร์รีแน่นอนว่าพ้น
การรับรู้ของรัฐบาล

Research in Motion (RIM) บริษัทสัญชาติ
แคนาดาผู้ผลิตแบล็คเบอร์รี ซึ่งเมื่อหลายปีก่อนเป็นที่
นยิมแบบจำกดัวงในหมู่นกัธรุกจิองคก์รบรษิทันกัการ-
เมืองเอฟบีไอซีไอเอรวมถึงมาเฟีย

แบล็คเบอร์รีมีระบบความปลอดภัยที่เหนือไป
จากระบบรักษาความปลอดภัยอื่นๆที่ใช้กันทั่วไปเป็น
แบบTripleDES–DataEncryptionStandardและ
AES–AdvancedEncryptionStandard

ชว่งประมาณ2-3ปีมานี้ตลาดของแบลค็เบอร์รี
เริม่เปลีย่นไปแต่เดมิลกูคา้ประมาณ80เปอรเ์ซน็ต์คอื
กลุ่มลูกค้าธุรกิจแต่วันนี้ผู้ใช้แบล็คเบอร์รีประมาณ30
ล้านกว่าซึ่งครึ่งหนึ่งเป็นผู้ใช้บริการทั่วๆไป

กรณียูเออี แบล็คเบอร์รีสร้างความไม่มั่นคงให้
แก่ความมั่นคงของชาติ

นอกจากกรณียูเออีกับแบล็คเบอร์รีแล้วรัฐบาล
ประเทศต่างๆก็มีความกังวลเจ้าเทคโนโลยีการสื่อสาร
และเครือข่ายสังคมออนไลน์ที่มีผลต่อความมั่นคงของ
ประเทศ

รัฐบาลอินเดียมีความกังวลอย่างมากต่อการ
ส่งผ่านข้อมูลทางโทรศัพท์มือถือ ซึ่งเสี่ยงที่จะกระทบ
ความมั่นคงของชาติในอีกมุมหนึ่ง เมื่อ 2 ปีที่แล้ว มี
การรายงานและเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเหตุวินาศกรรม
นครมุมไบอย่างต่อเนื่องผ่านทางทวิตเตอร์และเฟซบุ๊ค
ยงัผลให้ปฏบิตัิการปราบปรามผู้กอ่การรา้ยเปน็ไปอยา่ง
ยากลำบากเหมือนทอมไล่จับเจอร์รี เนื่องจากเสี่ยงที่
ผู้กอ่การรา้ยจะได้รบัขอ้มลูที่ได้รบัการเปดิเผยผา่นเครอื

ข่ายสังคมแบบเรียลไทม์
แต่อีกด้านหนึ่ง นั่นคือด้านของขบวนการภาค

ประชาชนขบวนการGreenใช้ทวิตเตอร์เล็ดลอดการ
ปิดกั้นของรัฐบาลอิหร่านเพื่อเปิดโปงการปราบปราม
ของเจ้าหน้าที่รัฐด้วยการนำเสนอการเคลื่อนไหวนาที
ต่อนาที

ปรากฏการณ์ลกัษณะนี้สอดคลอ้งกบัสิง่ที่สุวทิย์
เมษินทรีย์ นิยามว่าโลกกำลังเข้าสู่ ‘โลกที่เลื่อนไหล’
การปะทะกันของวัฒนธรรมหลากกระแสทำให้ผู้คนใน
ประชาคมโลกมีการเชื่อมโยงกันเกิดเป็น ‘วัฒนธรรม
สากล’ พร้อมๆ กันนั้นทำให้ผู้คนแต่ละกลุ่มแต่ละ
ชุมชนมีการเกาะกลุ่มกระชับแน่นกันมากขึ้น เกิดเป็น
‘วัฒนธรรมท้องถิ่น’

อย่างที่ทราบกัน บรรยากาศในสังคมไทยใน
ขณะนี้อบอวลไปด้วยหมอกควันของการควบคุมและ
การท้าทายการควบคุมในสังคมออนไลน์ รัฐบาลจัดตั้ง
โครงการ ‘ไซเบอร์สเกาต์’ อาสาสมัครเด็กนักเรียนเฝ้า
ระวังข้อมูลข่าวสารที่เป็นภัยต่อความมั่นคงของชาติ

ความขัดแย้งทางสังคมมีจุดเริ่มต้นในเฟซบุ๊ค
ทวิตเตอร์ในจำนวนที่นับนิ้วไม่ได้

ในโลกที่เลื่อนไหล อธิบายว่า วัฒนธรรมสากล
และวฒันธรรมทอ้งถิน่ได้ทำให้นยัของความเปน็รฐั-ชาติ
ลดทอนความสำคญัลงนัน่ยอมหมายความวา่รฐัมีความ
สามารถในการควบคุม(ความเป็นชาติ)ลดลง

วาทกรรมกระแสหลกัของรฐักำลงัถกูบัน่ทอนลง
ผา่นการแลกเปลีย่นขอ้มลูขา่วสารกนัแบบเรียลไทม์ใน
เครือข่ายสังคมออนไลน์โดยมีเทคโนโลยีเป็นตัวอำนวย
ความสะดวก

มีไม่น้อยเลยที่ผู้อ่านนิยายและผู้ชมภาพยนตร์
1984พูดเป็นเสียงเดียวว่า‘บรรยากาศใน1984ช่าง
คล้ายกับสังคมไทย2010เหลือเกิน’

ถา้จะหาขอ้แตกตา่งระหวา่งโลกในนยิาย1984
กับโลกของความเป็นจริงในปี 2010 ในโลกปี 2010
พี่เบิ้มคงไม่ใช่ ‘รัฐ’ แต่ฝ่ายเดียวอีกต่อไป พี่เบิ้มอาจ
หมายรวมถึงกระแสที่ล่องลอย ไหลเวียน แลกเปลี่ยน
อยู่ในนั้นด้วย
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myth & sciEncE
ดร.สุชาต อุดมโสภกิจ

“ยาม ก้าว เข้า สู่ เขต ฤดู ฝน พรำ ตก กระหน่ำ เสีย จน พร่าง พราว ฝน ก็ พรม ซ้ำ ลม ก็ หนาว ยิ่ง คิด สาว เปลี่ยว ใจ...”
เพลง ลม หนาว สาว ครวญ เขา ว่า ไว้ อย่าง นั ้น ใน ชีวิต จริง ของ คน เรา เมื ่อ เจอ ทั ้ง สาย ฝน และ ลม หนาว เข้า ทำให้ อด  

หวั่น ใจ ไม่ ได้ ว่า ไข้ หวัด ใหญ่ จะ มา เยือน 
Horizon ฉบับ น้ี จึง ขอ เล่า แจ้ง แถลงไข ความ เช่ือ ผิดๆ 10 ประการ เก่ียว กับ หวัด และ ไข้ หวัด ใหญ่ พร้อม ท้ัง เหตุผล  

ทาง วิทยาศาสตร์ ท่ีมา อธิบาย ให้ เข้าใจ ใหม่ เสีย ให้ ถูก ต้อง ดังน้ี ครับ

ความ เชื่อ ผิดๆ 
10 ประการ 
เกี่ยว กับ ไข้ หวัด และ ไข้ หวัด ใหญ่
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01 หากเป็นไข้หวัดใหญ่ครั้งหนึ่งแล้ว
จะไม่เป็นอีกในฤดูกาลเดียวกัน
ไวรัสที่เป็นสาเหตุของไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล(InfluenzaVirus)
มี 2 ชนิดคือ ชนิดAและชนิดBดังนั้นแม้ท่านติดเชื้อไวรัสไข้
หวัดใหญ่Aแล้วอาจติดเชื้อไวรัสไข้หวัดใหญ่Bได้ในเวลาใกล้
เคียงกัน

02อบตัวให้เหงื่อออกหวัดจะได้หาย  
เชือ่วา่ทา่นผู้อา่นหลายๆคนที่เคยเปน็หวดัหรอืไข้หวดัใหญ่คงเคย
พยายามใส่เสื้อผ้าหนาๆ หรือนอนคลุมโปง เพื่อให้เหงื่อออกทั้ง
ตัวหรือเอาศีรษะไปอังไอน้ำเหนืออ่างน้ำร้อนที่กำลังเดือดพล่าน
โดยเชือ่วา่เหงือ่จะชว่ยให้หายจากหวดัแต่การกระทำเชน่นัน้
ไม่มีผลใดๆ ทั้งสิ้น หากจะมีข้อดีจากการ
ทำให้เหงื่อออกก็เพียงแค่ทำให้เรารู้สึกดีขึ้น
จากอาการบางอย่างเท่านั้นเช่นอาจทำให้
หายใจโลง่ขึน้เพราะนำ้มนัยูคาลปิตสัที่ผสม
ลงในน้ำร้อนเป็นต้น

03วัคซีนป้องกันไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล
ช่วยป้องกันไข้หวัดใหญ่2009
ไวรัสที่ทำให้เกิดไข้หวัดใหญ่2009คือH1N1SwineFluVirus
ซึ่งมีโครงสร้างทางพันธุกรรมแตกต่างจากไวรัสไข้หวัดใหญ่ตาม
ฤดูกาล ดังนั้น แม้ท่านผู้อ่านจะได้รับวัคซีนป้องกันไข้หวัดใหญ่
ตามฤดูกาลแล้ว ท่านก็ยังไม่ได้รับการปกป้องจากฤทธิ์เดชของ
H1N1SwineFluVirus
 อย่างไรก็ตาม การป้องกันที่ดีและมีประสิทธิภาพที่สุดคือ
กินร้อนช้อนกลางล้างมือ(และตัวใครตัวมัน!!!)

04การรับประทานเนื้อหมู
อาจติดเชื้อไข้หวัดใหญ่2009 
ไข้หวัดใหญ่ 2009 อาจเรียกอีกอย่างว่า
ไข้หวัดหมู เพราะแหล่งโรคเกิดจากหมูใน
ประเทศเมก็ซโิกทำให้หลายประเทศหา้มนำ
เข้าเนื้อหมูหรือซากหมู แต่ผู้เชี่ยวชาญบอก
วา่ไม่ตอ้งกงัวลวา่ผลติภณัฑ์ที่ทำจากเนือ้หมู
จะแพร่กระจายโรคเพราะแม้ในตอนต้นจะ
พบเชือ้ไวรสันี้ในหมูแต่ดว้ยสว่นผสมที่ลงตวั
กับพันธุกรรมของไวรัสอื่นๆอีก2-3ชนิด
ทำให้ตอนนี้มันกระโดดมาสู่คนแล้ว
และสิ่งที่น่ากังวลมากกว่าคือการแพร่
กระจายจากคนสู่คน ดังนั้นไม่ต้องกลัวติด

ไข้หวัดใหญ่ 2009 จาก
การรับประทานเนื้อหมู

05รับประทานวิตามินซีและ
ธาตุสังกะสีมากๆช่วยขจัด
ไข้หวัดได้ 
อาจจะเป็นการดีที่เรารับประทานวิตามินซี
และแร่ธาตุเสริม แต่มันไม่ได้มีผลอะไร
กับไวรัส ดังนั้น เมื่อท่านเป็นหวัดควร
รับประทานยาลดไข้แก้ปวดเพื่อให้อาการ
ไข้และปวดทุเลาลงจะดีกว่า



ที่มา
Top10MythsAboutTheCommonCold+
http://listverse.com/2008/11/05/top-10-myths-+
about-the-common-cold/
Top14FluMyths:What’sthetruthabouttheflu,+
andwhat’smyth?
http://www.webmd.com/cold-and-flu/features/+
top-14-flu-myths
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06ไข้หวัดใหญ่น่ารำคาญแต่
ไม่เป็นอันตรายใดๆ 

หลายคนอาจเขา้ใจผดิคดิวา่ไข้หวดัใหญ่
คือไข้ หวัดที่อาการหนักมากๆ แต่ความ
จริงไข้ หวัด กับไข้หวัดใหญ่มีสาเหตุจากไวรัส
คนละชนิดเมื่อเรา เป็นไข้หวัดใหญ่จะมีอาการหนัก
กว่าไข้หวัดเพราะไม่ใช่เพียงแค่อาการไอและพะอืดพะอมเท่านั้น
แต่เรายังมีไข้ขึ้นสูงและปวดเมื่อยตามตัวเป็นอย่างมาก (เหมือน
โดนใครมาทุบจนน่วม) บางคนอาจนอนพักผ่อนอยู่ที่บ้านแล้ว
ก็หายจากไข้หวัดใหญ่ แต่อีกหลายคนต้องเข้ารับการรักษาใน
โรงพยาบาล และมีผู้ที่เสียชีวิตจากไข้หวัดใหญ่ (มักเสียชีวิต
จากอาการปวดบวมหรอืโรคหวัใจหรอืโรคที่ผู้ปว่ยเปน็อยู่แต่เดมิ)
ดังนั้น เมื่อเป็นไข้หวัดใหญ่ควรได้รับการดูแลรักษาอย่างใกล้ชิด
โดยแพทย์

07ยาปฏิชีวนะช่วยรักษาไข้หวัดใหญ่ 
ยาปฏิชีวนะช่วยรักษาโรคติดเชื้อแบคทีเรียเท่านั้น ในขณะที่ทั้ง
หวัดและไข้หวัดใหญ่เกิดจากไวรัส ดังนั้นการให้ยาปฏิชีวนะจึง
ไม่ได้ช่วยให้หายจากทั้งโรค2ชนิดแต่อย่างใดมีคำถามต่อไปว่า
“แล้วเหตุใดหมอจึงให้ยาปฏิชีวนะแก่ผู้ป่วยไข้หวัดใหญ่บางราย”
คำอธบิายคอืผู้ปว่ยบางรายมีภาวะแทรกซอ้นของไข้หวดัใหญ่จาก
การติดเชื้อแบคทีเรียที่พบมากได้แก่หลอดลมอักเสบหูอักเสบ
ไซนสัอกัเสบและปอดบวมดงันัน้หมอจงึให้ยาปฏชิวีนะแก่ผู้ปว่ย
ที่มีภาวะแทรกซ้อนเท่านั้น

ข้อควรจำประการหนึ่งคือ
หากท่านเป็นไข้หวัดใหญ่
และอาการทรุดลง ให้
รีบพบแพทย์ เพราะนั่น
คือสัญญาณของภาวะ

แทรกซ้อนจากการติดเชื้อ
แบคทีเรีย

08‘หวัดลงกระเพาะ’เป็นรูปแบบหนึ่ง
ของไข้หวัดใหญ่ 
หวัดลงกระเพาะ (Stomach Flu) เกิดจากการติดเชื้อไวรัสของ
ระบบทางเดินอาหาร (Gastrointestinal Viruses) ซึ่งไม่มีความ
เกีย่วขอ้งใดๆกบัไวรสัไข้หวดัใหญ่โรคนี้มกัเกดิในเดก็เลก็ที่เริม่ยนื
หรือเดินและผู้ใหญ่มักมองในแง่บวกว่าเป็นเพราะ‘เด็กยืดตัว’
 เด็กมักมีอาการถ่ายเหลว อาจมีไข้หรืออาเจียนร่วมด้วย
แต่เด็กยังคงร่าเริงดีไม่ซึมอาการถ่ายเหลวจะค่อยๆดีขึ้นแต่ไม่
หายในทันทีทันใดจะใช้เวลา5-7วันจึงจะหายคุณพ่อคุณแม่ควร
สังเกตอาการของเจ้าตัวเล็กว่าเล่นได้และรู้สึกตัวดี หาไม่แล้วควร
รีบพบแพทย์

09ไม่มีการ
รักษาใดๆ
สำหรับไข้หวัด
ใหญ่
ปัจจุบันมียาสำหรับการ
ต้านไวรัสที่ใช้รักษาไข้
หวัดใหญ่แล้วอย่าง
น้อย 2 ชนิดได้แก่ 
Tamiflu (ชื่อสามัญคือ
Oseltamivir) เป็นยาเม็ดใช้รับประทาน
และ Relenza (ชื่อสามัญคือ Zanamivir)
ใช้สำหรับพ่นจมูกซึ่งจะใช้ได้ผลดีเมื่อให้แก่
ผู้ป่วยภายใน 48 ชั่วโมงหลังจากเริ่มมี
อาการ ยาทั้ง 2 ชนิดใช้ได้กับผู้ป่วยที่เป็น
ไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาลหรือไข้หวัดใหญ่
2009

10ไข้หวัดใหญ่เป็นอันตราย
เฉพาะสำหรับผู้สูงอายุเท่านั้น 
เป็นความจริงที่ผู้มีอายุมากกว่า 65 ปีเมื่อ
เปน็ไข้หวดัใหญ่มกัมีอาการหนกัและอาจถงึ
เสียชีวิตได้แต่ใครก็ตามที่เป็นไข้หวัดใหญ่ก็
จะตกอยู่ในความเสี่ยงดังกล่าวเช่นเดียวกัน
แม้แต่ผู้ใหญ่ที่สุขภาพดีก็ตาม โดยเฉพาะ
ในเด็กเล็กมีความไวต่อเชื้อไข้หวัดใหญ่มาก
ทีส่ดุโดยเฉพาะเดก็ที่อายุตำ่กวา่6ขวบตอ้ง
ระวงัไข้หวดัใหญ่ตามฤดกูาลเพราะพวกเขา
ยังเด็กเกินกว่าจะรับวัคซีน
 การป้องกันที่ ดีที่สุดคือต้องกัน
เด็กๆออกจากผู้ที่เป็นไข้หวัดใหญ่ รวมทั้ง
ผู้ปกครองและคนแวดล้อมควรได้รับวัคซีน
ป้องกันไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล(Seasonal
Flu) และไข้หวัดใหญ่แบบระบาดใหญ่
(PandemicFlu)



smart liFE
ดร.สุชาต อุดมโสภกิจ

ไอซ์แลนด์อพยพคนหนีภูเขาไฟปะทุใต้ธารน้ำแข็ง...
ASTV ผู้ จัดการ ออนไลน์-21 มี.ค. 2553

หลังจากเจ้านายส่งผู้เขียนไป(ฝึก)อบรมที่อเมริกาเป็น
เวลา1เดือนและมีชีวิตรอดปลอดภัยกลับมาเรียบร้อย
แล้ว คราวนี้เนื่องจากเห็นว่ายังไม่เข็ดหลาบ จึงส่งไป
สุมหัวกับฝรั่งที่กรุงบูคาเรสต์ประเทศโรมาเนียดินแดน
แดรกคูลาและแวมไพร์

ภูเขาไฟไอซ์แลนด์ปะทุก่อให้เกิดปากปล่องแห่งใหม่...
ASTV ผู้ จัดการ ออนไลน์-1 เม.ย. 2553

เหตุการณ์เริ่มต้นขึ้นกลางดึกของวันที่ 14 เมษายน
2553หลงัจากCheck-inและได้BoardingPassเปน็
ที่เรียบร้อยแล้ว จึงไปนั่งบริเวณพื้นที่รอขึ้นเครื่องหาก
ท่านผู้อ่านยังจำได้ ตอนนั้นเราเพิ่งผ่านเหตุการณ์ 10
เม.ย.มาหมาดๆจึงยังมีAfterShockประปราย

ผู้เขียนจึงเดินไปใช้บริการอินเทอร์เน็ตฟรีที่มีให้
บริการเพื่อหาข่าว(ลือ)ไปพลางๆ จะได้ไม่ง่วงเสียก่อน
ขึน้เครือ่งเมือ่ได้เวลาอนัสมควรแลว้AirbusA340-300
ของสายการบิน SwissAir จึงทะยานขึ้นจากสนามบิน
แผ่นดินทองของเรา

คราวนี้อปุกรณ์อำนวยความสะดวกไม่ได้หรหูรา
เท่ากับแอร์บัส A340-500 ของการบินไทยที่บิน
ไปลอสแองเจลิส แต่ก็พอกล้อมแกล้มไปได้ คือมีจอ
เล็กๆส่วนตัวมีเกมให้เล่นมีหนังให้ดูเมื่อเห็นว่าไม่มี

อะไรให้เราปล่อยความซนได้อีกต่อไปก็ ‘ดับตะเกียง’
จนกระทั่งถึงสนามบินซูริคของสวิสเซอร์แลนด์ในตอน
เช้าตรู่ของวันรุ่งขึ้น และต้องนั่งรถไฟฟ้าแบบไร้คนขับ
ไปยังอีกเทอร์มินอลเพื่อต่อเครื่อง Avro RJ100 ของ
AustrianAirไปยังบูคาเรสต์โดยใช้เวลา2ชั่วโมง

ภูเขาไฟใต้ธารน้ำแข็งในไอซ์แลนด์ปะทุอีกปชช.ร่วม
800คนต้องอพยพหนีภัย...

ASTV ผู้ จัดการ ออนไลน์- 14 เม.ย. 2553

มีข้อที่น่าสังเกตของสนามบินในยุโรปคือ ในห้องรอขึ้น
เครือ่งจะมีหนงัสอืพมิพ์และนติยสารตา่งๆฉบบัปจัจบุนั
ไว้ให้บริการมากมาย และเราสามารถหยิบไปได้เลย...
ไม่ต้องคืน และสนามบินแห่งนี้ยังซ่อนความน่ารักและ
ขี้เล่นไว้ในห้องน้ำชาย กล่าวคือโถฉี่ของผู้ชายซึ่งเป็น
สีขาวล้วนนั้น ปรากฏว่าด้านในโถซึ่งเป็นบริเวณที่รับ
การกระทบของฉี่มีรูปแมลงวันสีดำขนาดราวๆ 0.5
ซ.ม.ล่อเป้าอยู่

ลองคิดดูก็แล้วกันว่าบรรดาหนุ่มๆ แก่ๆ ทั้ง
หลายจะทำอะไรเพื่อหาความสุขระหว่างบรรเทาทุกข์...
เอแล้วในห้องน้ำหญิงล่ะมีอะไรสนุกๆมั้ย?!

เถ้าภูเขาไฟในไอซ์แลนด์กระทบเที่ยวบินทั่วยุโรป-
สนามบินในสก็อตต้องปิดให้บริการ…

ASTV ผู้ จัดการ ออนไลน์-14 เม.ย. 2553 

ผจญภัยในแดนผีดิบ
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15เม.ย.ถึงบูคาเรสต์เสียทีการประชุมครั้งนี้เป็นเรื่อง
ForesightWiki (FORwiki) ซึ่งเกี่ยวกับการใช้ระบบ
วิกิพีเดียในการรวบรวมองค์ความรู้เกี่ยวกับการคาด
การณ์อนาคต เหตุที่เจ้านายเลือกให้ผู้เขียนไป เพราะ
ในสำนักงานไม่มีใครอีกแล้วที่ ‘บ้าได้ถ้วย’ เช่นนี้ จึง
ปล่อยให้ไป ‘บ้าได้อีก’ กับคนบ้าๆ ที่มาจากทั่วโลก
ราว30คน

เราประชุมอย่างสนุกสนาน เป็นกันเอง แต่ละ
คนพกประสบการณ์และความเชี่ยวชาญทั้งด้านการ
คาดการณ์อนาคตและการใช้วิกิพีเดียมาเต็มพิกัด มี
การแลกเปลี่ยนเพื่อกำหนดกรอบและโครงสร้างของ
FORwikiในวันแรก

ส่วนวันต่อมาจึงแบ่งกลุ่มย่อยเป็น 5 กลุ่มเพื่อ
ช่วยกันพิจารณาประเด็นที่ได้คุยกันไว้ แล้วลงราย
ละเอียดเพิ่มเติมว่าควรจะกล่าวถึงแง่มุมใดบ้างสำหรับ
แต่ละประเด็น

ภูเขาไฟไอซ์แลนด์ระเบิดขี้เถ้าฟุ้งปิดน่านฟ้า...
ASTV ผู้จัดการ ออนไลน์–15 เม.ย. 2553 

แล้วความวุ่นวายก็เริ่มขึ้นเมื่อราว4ชั่วโมงก่อนจบการ
ประชุมเมื่อผู้เข้าร่วมประชุมบางคนแจ้งข่าวว่าพวกเรา
อาจเดนิทางโดยเครือ่งบนิไม่ได้เพราะสนามบนิบางแหง่
ในยโุรปเริม่ปดิสาเหตุเพราะเถา้ถา่นจากภเูขาไฟระเบดิ
ในไอซ์แลนด์เริม่แผ่เขา้มาเหนอืนา่นฟา้ทางตะวนัตกของ
ในยุโรปมี1-2คนไหวตัวทันและอยู่ในยุโรปตัดสินใจ
เดินทางไปสนามบินเพื่อเดินทางกลับบ้านทันทีโชคดีที่
การเดินทางไม่มีอุปสรรค
 สว่นผู้เขยีนทำอะไรไม่ได้มากนกัเพราะเสน้ทาง
บินยาวไกลมากต้องต่อเครื่องด้วยทางเลือกมีไม่มาก

ภูเขาไฟในไอซ์แลนด์ปะทุใหญ่ระเบิดเถ้าฟุ้งทั่วฟ้า...
ASTV ผู้ จัดการ ออนไลน์–16 เม.ย. 2553

เช้าวันที่ 17 เมษายน ก่อนมื้อเช้า ผู้เขียนได้ใช้
อินเทอร์เน็ตเพื่อตรวจสอบตารางบินของสนามบิน
Henri Coanda-Bucuresti และกำหนดการบินของ
สายการบินออสเตรีย...ทุกอย่างเรียบร้อยดี ออกไปหา
ซื้อของกินระหว่างรอขึ้นเครื่องน่าจะดี...

จนกระทั่งเมื่อกลับเข้ามาในที่พักนั่นแหละ ผู้
เข้าร่วมประชุมแต่ละคนยืนหน้าเหี่ยวพร้อมกับแจ้งว่า
สนามบินปิดแล้ว ไม่มีใครเดินทางได้ บางคนตัดสินใจ
หาทางกลบัโดยทางรถไฟจากบคูาเรสต์ไปเมอืงคารล์สรู
เยอรมนีใช้เวลาร่วม33ชั่วโมงคิดสะระตะแล้ว...ยอม

อย่ากระนั้นเลย เราลองไปหาทางออกให้กับ
ชีวิตของเราเองบ้างดีกว่า SwissAir ก็ StarAlliance,
AustrianAirก็ StarAlliance,TurkishAirก็ Star

Alliance,ที่สำคญัThaiAirก็StarAllianceแต่สนามบนิ
ปิดจะกี่Airก็ช่วยไม่ได้ไปสนามบินดีกว่า

หลังจากยืนเข้าคิวรอเพื่อขอเปลี่ยนตั๋วนานนับ
ชั่วโมง ในที่สุดก็ได้ตั๋วของ TurkishAir มา ด้วยความ
หวังว่าเถ้าถ่านบนฟ้าจะไม่ลามไปตอนใต้ของยุโรป
กำหนดเดินทาง20เม.ย. ไปต่อเครื่องที่อิสตันบูลแต่
บูคาเรสต์นี่สิ...

จำปีเจ๊งวันละ100ล.พิษภูเขาไฟพ่นถ่าน
สุวรรณภูมิเปิดพื้นที่รับผู้โดยสารตกค้าง...

ASTV ผู้ จัดการ ออนไลน์ –19 เม.ย. 2553 

20 เม.ย. ที่สนามบิน Henri Coanda - Bucuresti
ทุกคนรอคอยด้วยความหวัง ตอนบ่ายต้นๆ สนามบิน
เปิด มีหลายเที่ยวบินที่ทะยานขึ้นสู่ฟ้าอย่างร่าเริง แต่
เพียง 1 ชั่วโมงหลังจากนั้นสนามบินก็เริ่มปิดอีก แล้ว
ชีวิตก็กลับสู่วงจรเดิมคือขอตั๋วใหม่ ในที่สุดก็กลับมาใช้
บริการAustrianAir กำหนดเดินทาง24 เม.ย. ไม่มี
เร็วกว่านั้น!

หลายชาติยุโรปเริ่มเปิดน่านฟ้าแม้ภูเขาไฟไอซ์แลนด์
ยังพ่นเถ้า...

ASTV ผู้ จัดการ ออนไลน์–21 เม.ย. 2553

หวั่น‘เอยาฟยาลาเยอคูล’กระตุ้นภูเขาไฟข้างๆ
ระเบิดรุนแรงกว่า...

ASTV ผู้ จัดการ ออนไลน์–23 เม.ย. 2553

24 เม.ย. หวังว่านี่จะเป็นวันสุดท้ายในโรมาเนีย ฟ้า
ครึ้ม มีฝนตกตั้งแต่บ่าย แต่ตารางการบินยังสว่างไสว
ด้วยความหวัง เพราะมีเที่ยวบินเกินกว่าร้อยละ 50
เปอร์เซ็นต์ที่ทำการบินได้ตามปกติ

บา่ย3…เราได้BoardingPassแลว้อุน่ใจไปครึง่
หนึง่5โมงเยน็ขึน้เครือ่งAirbusA319...ไปตายเอาดาบ
หนา้สวสัดีโรมาเนยีคงได้กลบัมาใหม่ในวนัที่ฟา้ไมม่ีเถา้
ถา่นไม่นา่จะมีอปุสรรคใดๆอกีที่กรงุเวยีนนาออสเตรยี
บนเครือ่งมีแซนดว์ชิพอประทงัความหวิไมม่ีอะไรให้เลน่
เลยแต่แสงไฟของเมืองใหญ่น้อยข้างล่างดูสวยงาม

2ทุม่ขึน้เครือ่งBoeing777-200แลว้เราก็บนิ!
ไชโย...มาคราวนี้ได้นั่งเครื่องบินไม่ซ้ำแบบเลย!!!

ภูเขาไฟไอซ์แลนด์หยุดพ่นเถ้าถ่าน
ผู้เชี่ยวชาญชี้การปะทุอาจยุติแล้ว...

ASTV ผู้ จัดการ ออนไลน์-24 พ.ค. 2553 
25เม.ย.กลับสู่เมืองไทยร้อนตับแลบ...!!

ขอบคุณภาพข่าวจาก msnbc 49 : 
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“พี่ช่วยเขียนบทความลงหนังสือหน่อยนะคะนะนะ”
เสียงอ้อนวอนบวกกับแววตาออดอ้อนนำพาผมไปสู่
โลกแห่งจินตนาการอันกว้างไกล ก่อนที่ความเป็นจริง
จะสะกิดผมให้กลับมารับรู้ว่า ผมได้ตกเป็นเหยื่อคนที่
7246304 ของเธอซะแล้ว ไม่เป็นไร ตราบใดที่ยังมี
จินตนาการผมเอาตัวรอดได้(มั้ง)

‘Imagination is More Important Than
Knowledge’

วลีลึกซึ้งที่นักวิทยาศาสตร์อัจฉริยะ อัลเบิร์ต
ไอน์สไตน์ ได้กล่าวไว้ และใช้เป็นแรงบันดาลใจในการ
คดิคน้ทฤษฎีตา่งๆที่พลกิโฉมโลกแหง่วทิยาศาสตร์หาก
ไร้ซึ่งจินตนาการก็ไร้ซึ่งวิทยาการ

เชื่อว่าเวลาดูภาพยนตร์แนววิทยาศาสตร์หรือ
ไซไฟ หลายคนตั้งข้อสงสัยถึงความเป็นไปได้ของ
วิทยาการล้ำยุคที่ถูกนำเสนอ การเดินทางข้ามกาล
เวลาทำได้จริงหรือ? มนุษย์พันธุ์ผสมสร้างได้หรือไม่?
คนเขียนบทผลิตจินตนาการจากตับอ่อนหรืออย่างไร?

คุณอาจได้รับคำตอบของคำถามที่อยู่ในใจคุณ
จากหนงัสอื‘ผา่มติิจนิตนาการ’แตง่โดยนกัวทิยาศาสตร์
และนักเขียนชื่อดังดร.ชัยวัฒน์คุประตกุล

ภายในหนังสือจะแบ่งออกเป็นสองภาค ใน
ภาคแรกเป็นการให้ความรู้ด้านทฤษฎีวิทยาศาสตร์ที่
อาจนำไปประยุกต์ใช้ในการพัฒนาเทคโนโลยีที่เห็นใน
ภาพยนตร์ ภาคที่สองเป็นการเชื่อมโยงทฤษฎีที่กล่าว
ถึงในภาคแรกกับจินตนาการที่นำเสนอในภาพยนตร์
ผู้แต่งได้ใช้ภาษาที่เรียบง่ายในการอธิบายทำให้หนังสือ
เล่มนี้เหมาะกับผู้อ่านทั่วไป เราลองมาดูบางวิทยาการ
ล้ำหน้าที่ถูกกล่าวถึงในหนังสือกัน

เครือ่งทอ่งเวลา(TimeMachine)เปน็เครือ่งจกัร
แหง่ความฝนัของทัง้เดก็และผูใ้หญ่หลายคนดว้ยทฤษฎี
สัมพันธภาพของไอน์สไตน์นักวิทยาศาสตร์บางคนเชื่อ
วา่การทอ่งเวลาเปน็ไปได้ทฤษฎีสมัพนัธภาพภาคทัว่ไป
ได้อธบิายถึงผลของแรงโนม้ถ่วงที่ทำให้เกดิความโคง้งอ
ของอากาศ-เวลา(Space-Time)ตำแหนง่ที่มีความโนม้
ถ่วงสูงเวลาจะช้ากว่าตำแหน่งที่มีความโน้มถ่วงต่ำกว่า

เชื่อหรือไม่ว่าเวลาของคนที่อยู่บนตึกชั้นที่100
ช้ากว่าเวลาของคนที่อยู่ชั้นที่1แต่ความแตกต่างที่น้อย
มากของเวลาไม่สามารถวดัได้ดว้ยนาฬกิาธรรมดาตอ้ง
วดัดว้ยนาฬกิาอะตอมดงันัน้นกัวทิยาศาสตร์จงึให้ความ

sciEncE mEdia
ดร.คมเมธ จิตวานิชไพบูลย์

สร้างสรรค์จินตนาการสู่วิทยาการก้าวไกล
สนใจกบัการทอ่งเวลาใน
อวกาศมากกว่า ซึ่งอาจ
จะทำได้ผ่าน3ทางคือ
หลุมดำ (Black Hole)
รูหนอน (WormHole)
และคอสมิกสตริง(CosmicString)

การเดินทางไปสู่อดีตหรืออนาคตอาจทำได้โดย
การเข้าไปสู่ใจกลางหลุมดำหรือมุดผ่านรูหนอนซึ่งเป็น
อุโมงค์อวกาศที่มีปลายทางทั้งสองเป็นหลุมดำ หรือใช้
เส้นคอสมิกสตริงเสมือนเป็นถนน ทั้งนี้ไม่ว่าการท่อง
เวลาจะสามารถทำได้สำเร็จหรือไม่ การยอมรับอดีต
และทำปัจจุบันให้ดีที่สุดเพื่ออนาคตที่ฝันใฝ่ น่าจะเป็น
เส้นทางที่มนุษย์เราควรเลือกเดิน(หึหึ…คม)

หากเราสามารถสร้างสัตว์ในเทพนิยายให้มี
ตวัตนได้คงจะทำให้โลกนี้เขา้ใกล้กบัโลกแหง่จนิตนาการ
มากขึ้น ลองนึกถึงฝูงยูนิคอร์นวิ่งตามทุ่งหญ้ากว้าง
นึกถึงนางเงือกแสนสวยที่คอยขับร้องเพลงอันไพเราะ
ให้ฟงัยามเหงาเปน็อาหารให้กนิยามหวิดว้ยเทคโนโลยี
พนัธุวศิวกรรม(GeneticEngineering)สิง่มีชวีติในโลก
จินตนาการเหล่านี้อาจมีตัวตนจริงสักวัน

การตัดต่อหรือดัดแปลงยีนของสิ่งมีชีวิตโดยตรง
ทำให้เกิดสิ่งมีชีวิตใหม่ที่ยีนเดิมได้เปลี่ยนไปหรือได้สิ่งมี
ชีวิตที่มียีนของสิ่งอื่นอยู่ในตัวทฤษฎีโครงสร้างดีเอนเอ
แบบเกลียวชีวิตคู่(DoubleHelixofLife)ทำให้ศาสตร์
แห่งการตัดต่อยีนเกิดขึ้นได้ เกิดโครงการถอดรหัสยีน
มนุษย์และสิ่งมีชีวิตอื่นขึ้นเกิดการผสมพันธุ์พืชกับสัตว์
เชน่ตน้ใบยาสบูเรอืงแสงซึง่ได้จากการตดัตอ่ยนีที่ทำให้
หิ่งห้อยเรืองแสงเข้ากับยีนของต้นใบยาสูบ

เทคโนโลยีพันธุวิศวกรรมยังส่งผลกระทบต่อ
การดำรงชวีติของมนษุย์ทัง้ในดา้นอาหารและการแพทย์
อาทิ พืชจีเอ็มโอและการโคลนนิ่ง ซึ่งก่อให้เกิดการ
โต้แย้งกันอย่างกว้างขวาง แต่ถึงจะมีความขัดแย้ง
อย่างไรก็ไม่อาจปฏิเสธได้ว่า เทคโนโลยีพันธุวิศวกรรม
คือหนึ่งในเทคโนโลยีที่สำคัญยิ่งสำหรับอนาคต

ในหนังสือยังได้กล่าวถึงเทคโนโลยีล้ำสมัยอื่นๆ
อกีซึง่ไม่ขอกลา่วถงึในที่นี้ใครจะทำไมทา้ยสดุนี้ขอกลา่ว
อำลาผู้ที่หลงกลอ่านจนถึงบรรทัดนี้ด้วยวลีที่ว่า

‘MayTheImaginationbeWithYou’
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Backcasting เปนหนึ่งในเทคนิคการสรางภาพอนาคต มีลักษณะคลายกับการทำนายโดยเริ่มจากการ

พิจารณากำหนดภาพอนาคตที่พึงประสงคที่เปนไปได จากนั้นคอยยอนกลับมากำหนดภาพอนาคตยอยๆ 

ที่จะเกิดขึ้นไดในแตละชวงเวลา เชน 5 ป 10 ป 15 ป จนถึงเวลาสุดทายที่ภาพอนาคตที่พึงประสงคจะ

สมบูรณ เทคนิคนี้เปดโอกาสใหผูที่สรางภาพอนาคตสามารถกำหนดอนาคตที่พึงประสงคที่มีอยูในใจ  

 หากแตตองอยูบนพื้นฐานของความเปนไปไดและกำหนดเสนทางที่จะเดินไปสูภาพอนาคตที่พึง

ประสงคนั้นๆ สามารถใชจินตนาการ และความคิดสรางสรรค สงผลใหเกิดการเรียนรูและคิดนอกกรอบ   

 Backcasting ยังเปนหนึ่งในเปนเครื่องมือที่เปนประโยชนตอผูคนในการนำมาประยุกตใชในชีวิต

สวนบุคคล เมื่อบุคคลพบสถานการณในชีวิตที่รูสึกถึงความไมแนนอนหรือความคลุมเครือ    

 แนวคิดนี้จะชวยใหบุคคลไดพิจารณาถึงความเปนไปไดภายใตเหตุการณที่เปลี่ยนแปลงและภาพ

อนาคตที่แตกตางกัน ไดคิดและสะทอนในเชิงสรางสรรค สามารถใชในการกำหนดและวางกลยุทธเพื่อที่

จะบรรลุเปาหมายสวนบุคคล รวมถึงแกไขปญหาและความยุงยากในชีวิต 

 Backcasting จึงเปนเคร่ืองมือสำหรับการวางแผน  แตกตางจาก Scenario-Building ท่ีเปนเครื่องมือ

สำหรับการตัดสินใจและแกปญหา โดยเปนการคนหาและตรวจสอบปจจัยที่มีผลกระทบตอสถานการณ

หนึ่งๆ และใชปจจัยที่มีนัยสำคัญนั้นในการสรางภาพอนาคตที่เปนไปไดหลายๆ ภาพ 

 อยางไรก็ตาม เพื่อใหเขาใจ Backcasting มากขึ้นอธิบายไดดังภาพดานลาง
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ใบสมัครสมาชิก
อัตราคาสมาชิก

สถ
าน

ที่จ
ัดส

งว
าร

สา
ร

ชื่อ-นามสกุล   

ที่อยู

จัดสงใบเสร็จรับเงินที่

วิธีการชำระเงิน: โอนเงินเขาบัญชีธนาคาร ชื่อบัญชี สำนักงานคณะกรรมการนโยบายวิทยาศาสตร เทคโนโลยีและนวัตกรรมแหงชาติ
ธนาคารกรุงไทย สาขาถนนกรุงศรีอยุธยา บัญชีออมทรัพย เลขที่บัญชี 013-0-16014-8
และสงใบสมัครพรอมสำเนาหลักฐานการโอนเงินไปที่ คุณอภิชชยา บุญเจริญ ทางโทรสาร 0 2160 5438

สมาชิกใหม เริ่มฉบับที่
1 ป (4 ฉบับ 200 บาท) 2 ป (8 ฉบับ 400 บาท) 

ชื่อ-นามสกุล   
ตำแหนง     ฝาย/แผนก
ชื่อหนวยงาน    ที่อยู

รหัสไปรษณีย    โทรศัพท   ตอ
โทรสาร     อีเมล

ตออายุ ฉบับที่

ที่เดียวกับที่สงวารสาร ตามที่อยูดานลาง

สงใบสมัครมาที่: 

วารสาร Horizon

สำนักงานคณะกรรมการ

นโยบายวิทยาศาสตร 

เทคโนโลยีและ

นวัตกรรมแหงชาติ

เลขที่ 319 

อาคารจัตุรัสจามจุรี ชั้น 14 

ถนนพญาไท เขตปทุมวัน 

กรุงเทพฯ 10330

โทรศัพท 0 2160 5432 

โทรสาร 0 2160 5438 

อีเมล horizon@sti.or.th
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